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امــروز
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آقای فرزین، اگر باز هم قرار اســت با خلق پول کسری 
بودجه را تامین کرد چگونه تورم قابل مهار خواهد بود؟

گفتند: در زمان های قدیم مردی بود که از اول صبح تا آخر 
شب دائم به همه مقدسات قسم می خورد، که »من آدم خوبی 
هستم و پاکدستم، و به مال مردم چشم ندارم« ، و خلاصه 
سعی داشت اعتماد مردم را نسبت به خود جلب کند، ولی 
متاسفانه هرگاه چیزی در آن محل گم می شد، باز صاحب 
مال به ســراغ آن مرد می رفت، و اتفاقا در جستجو مالش را 
نزد او پیدا می کرد. خب روز بعد آن بنده خدا بسیار غلیظ تر 
و شدیدتر ســوگند یاد می کرد و بر پاکی و خوبی خودش 
اصرار می ورزید، ولی نمی دانم چرا باز هم مردم به او اعتماد 

نمی کردند و او را درستکار و پاکدامن نمی دانستند.
ظاهرا شاید به این دلیل بوده که عمل آن مرد را با سخنش 

در تضاد می دیده اند.
البته این را هم بگویم که هر کسی که فکر کند داستان 
فوق کوچک ترین ربطی با بیانات اخیر رییس کل محترم بانک 

مرکزی دارد، مدیون خواهد بود.
فقط حالا که اســم رییــس کل آمــد، ای کاش یکی 
از خبرنــگاران خبرگزاری های عدیده، کثــرالله امثالهم به 
خودش زحمت می داد و از رییس کل محترم سوال می کرد 
»چشــم انداز ارزی مثبت« به چه معنی است؟ یعنی با نرخ 
تورم فعلی باز هم قیمت ارز کنترل می شود؟ یا در نظر است 
که نرخ تورم کنترل شود؟ در این صورت کسری بودجه ای 
که در برنامه اخیر تقدیمی به مجلس مشــاهده می شود، از 

کدام محل تامین می شود؟
اگر باز هم قرار است با خلق پول کسری بودجه را تامین 
کرد چگونه تورم قابل مهار خواهد بود؟ و اگر با وجود تورم 
بنا داریم به ضرب ارزپاشی قیمت ارز را کنترل کنیم، جدا از 
مفاسدی که ایجاد می شود و زیان هایی که به اقتصاد کشور 
وارد می کنــد، مگر اصولا این کار بــرای درازمدت یا حتی 
میان مدت شــدنی اســت؟ تا حالا ظرف این ۴۵ سال مگر 

شدنی بوده که باز هم شدنی باشد؟
و اگر منظورتان از این حرف ها، جلب اعتماد مردم است، 
پس بفرمایید هرچه می خواهید بگویید حتی به نظرم چند 
ســوگند هم چاشنی کار بفرمایید، هرچند حقیر در این که 
مردم سخن شما را باور کنند تردید دارم که البته گناه شما 

نیست، مردم تقصیر دارند که دیر باور هستند.
شاید هم به همین خاطر است که روزنامه محترم اطلاعات 
در صفحه 3 روز شــنبه ۷ بهمن مــاه، در همون صفحه ای 
که از قول شــما تیتر زده که : »چشــم انداز ارزی کشــور 
 در ســال آینده مثبت اســت« دو تیتر دیگر هم دارد یکی: 
» تداوم صعود قیمت ارز و ســکه در بازار« و دیگری: » نرخ 

تورم ماه دی ۴3.۶ شد«.
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آمار بانک جهانی تأییدی بر رشد بهره وری در صنعت نفت

آمار بانک جهانی تأییدی بر رشد بهره وری در صنعت نفت
مرتضی قدیمی  -    براساس آمار های رسمی، صنعت نفت پیشتاز بهره وری در اقتصاد شده است و موتور رشد اقتصاد توسط صنعت نفت روشن شده است اما قطعا صنعت نفت نمی تواند به تنهایی منجر به رشد ۸ درصدی 

اقتصاد شود.

واقعیت های موجود در 
صنعت نفت این مساله را 
مورد سوال قرار می دهد 

که اگر چنین بهره وری 
هم در صنعت نفت وجود 
دارد باید گزارشی وجود 
داشته باشد که بر اساس 

آن این ادعا به عمل 
آمده آن را منتشر کند 
و ما ببینیم بهره وری در 

چیست.

رشــد ۴.۷ درصدی اقتصاد ایران در پاییز پارسال در حالی است که میانگین رشد 
اقتصادی کشورهای پیشرفته در این دوره تنها ۱.2 درصد بوده است.

نکته مهم اما آن اســت که در سال های اخیر بیش از ۷۵ درصد از رشد اقتصادی 
از محل بهره وری بوده است و به طور مشخص در ۹ ماه نخست سال ۱۴۰۱ از 3.۸ در 
صد رشــد اقتصادی، 3.۴ درصد از محل بهره وری محقق شده است که نشان از سهم 

بیش از ۸۰ درصدی بهره وری در رشد اقتصادی دارد.
محمد صادق مهر جو کارشناس انرژی هم صحه بر این موضوع گذاشته و با اشاره 
به اینکه تولید نفت به طور چشمگیری افزایش داشته است گفت: رشد تولید نسبت 
به ســال گذشــته افزایش داشــته به طوری که میانگین تولید نفت در سال گذشته 
نزدیک به دو میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه بود اکنون نزدیک به 3 میلیون و 2۰۰ هزار 

بشکه رسیده است.
وی ادامه داد: بهره وری به معنای عام باید میزان ستانده نسبت به داده باشد، البته 
با توجه به اینکه افزایش تولید نفت در سال جاری اتفاق افتاد می تواند منجر به رشد 

اقتصادی شود.
به گفته این کارشناس انرژی با توجه به اینکه اقتصاد ما مبتنی بر نفت خام است 
و با توجه به شرایط فعلی که منبع اصلی درآمد اصلی ما فروش نفت است، دولت بر 

آن نیز اصرار دارد.
و  داشــتیم  را  خــام  نفــت  فــروش  گذشــته  در  مــا  داد:  ادامــه  وی 
 اکنــون تولیــد آن افزایــش پیــدا کــرده اســت دارد و بــا توجه به ایــن موضوع

 می توان به رشد اقتصادی امید داشت.
وی در خاتمه یادآور شــد: بر اساس اعلام بانک جهانی مبنی بر رشد بهره وری در 
بخش نفت ممکن است تحلیل های بانک مبنی بر هزینه کرد و میزان بودجه ای که به 
نفت تعلق می گیرد این امار را اعلام کرده است؛ به عبارتی در بخش نفت رشد سرمایه 

اتفاق نیافتاده اما ستانده و فروش نفت افرایش پیدا کرده است.
این طور که به نظر می رسد صنعت نفت سکان اقتصاد کشور را به دست گرفته و 
می تواند بر رشد اقتصادی تأثیر گذار باشد اما به تنهایی کافی نیست چرا که باید سایر 
عوامل اقتصادی در کنار رشــد بهره وری صنعت نفت قرار گیرند تا به وســیله اجماع 

عوامل اقتصادی رشد اقتصادی محقق شود.

بر اساس آمار و ارقام موجود صنعت نفت بیشترین تأثیر را بر رشد 
اقتصادی از طریق افزایش بهره وری عوامل تولید در سال ۱۴۰۱ داشته 
اســت. رشد ارزش بهره وری در گروه های صنایع و معادن، خدمات و 
کشاورزی به ترتیب برابر ۵.۶ درصد، 2.۸ درصد و ۱.۱ درصد است که 

نسبت به وضعیت خود در گذشته شرایط مناسبی را ندارند.
در واقع صنعت نفت در این مدت توانسته بیشتری رشد بهره وری 
را داشته باشد که با توجه به اهمیت این صنعت در اقتصاد کشور، قابل 
توجه اســت و بخش مهمی از تأثیر نفت بر افزایش رشد اقتصادی، از 

طریق بهره وری عوامل تولید بوده است.
برقراری روابط دوجانبه تهران و عربســتان سعودی در خرداد ماه 
ســال جاری می تواند زمینه رشــد صنعت نفت ایــران را در ۶ ماهه 
دوم ســال جاری را فراهم کــرده و قدرت چانه زنــی نفتی ایران را 
افزایــش داده و از طرف دیگر می توانــد زمینه توافق های نفتی ایران 
 و عربســتان و توســعه صنعت نفت ایران و افزایش رشد اقتصادی از

 این محل را تأمین کند. محمود خاقانی کارشناش انرژی در رابطه با 
پیشتازی نفت بهره وری و تأثیر آن بر رشد اقتصادی گفته، بهره وری 

تحقق همزمان اثر بخشی و
کارایی است و بهره وری در صنعت نفت به این معناست که مدیرانی 
که در سمت های کلیدی این وزارت خانه هستند، تحت مدیریت، برنامه 
ریزی و هدایت آنها بهره وری رشد چشمگیری داشته، به عبارتی کارایی 

و اثر بخشی بالا بوده است.

  رشــد بهره وری در صنعت نفت باید رشد اقتصادی را 
محقق کند

به گفته این کارشناس انرژی رشد بهره وری برای افزایش راندمان 
کاری در صنعت نفت می تواند مفید باشد، در صورتی که رشد بهره وری 
منتج به رشد اقتصادی شود. افزایش راندمان کاری بر رشد کلان کشور 
می تواند مؤثر باشــد مدعیان باید توضیح دهند زیرا رشــد اقتصادی 

معنای دیگری دارد.
خاقانی توضیح داد: رشد اقتصادی را می توان افزایش ارزش کالا و 
خدمات تنظیم شده با نرخ تورم در مدت زمانی مشخص تعریف شود 
و چنین رشــدی که به صورت درصد تعریف می شود و افزایش تولید 
ناخالص داخلی حقیقی تعریف کاملًا متفاوتی دارد و مفهوم آن را دارد 

که تمام فاکتورهای اقتصادی را باید مد نظر قرار داد.
به گفتــه این کارشــناس انــرژی افزایــش بهــره وری در یک 
ســازمانی ماننــد وزارت نفــت و شــرکت های تابعــه را نمی تواند 
 بــه تنهایــی منجــر به رشــد اقتصــادی شــود و بــه مؤلفه های

 اقتصادی دیگری هم نیاز است.
وی ادامه داد: واقعیت های موجود در صنعت نفت این مساله را مورد 
ســوال قرار می دهد که اگر چنین بهره وری هم در صنعت نفت وجود 
دارد باید گزارشی وجود داشته باشد که بر اساس آن این ادعا به عمل 

آمده آن را منتشر کند و ما ببینیم بهره وری در چیست.
البتــه آمــار و ارقام ارائه شــده از ســوی بانک جهانــی گواهی 
بــر این موضوع هســتند چــرا که بانک جهانی با بررســی رشــد 
اقتصادی ۷2 کشــور جهان در پاییز پارســال )سه ماه چهارم 2۰22( 
اعــلام کرد که اقتصــاد ایران با رشــد ۴.۷ درصــدی در رده بندی 
 ایــن کشــورها از نظر بیشــترین مقدار رشــد اقتصــادی رتبه ۱۵ 
را به خود اختصاص داده است. این بانک از رشد ۴.۷ درصدی اقتصاد 
ایران در پاییز پارسال خبر داده است که رقم قابل توجهی در مقایسه 

با کشورهای دیگر است.
آمار بانک جهانی نشــان می دهد ایران در ســه ماه نخست سال 
2۰22 )زمستان ســال ۱۴۰۰( رشد قابل توجه ۵ درصدی را تجربه 
کرده و این رقم در ســه ماه دوم )بهار ۱۴۰۱( به 2.۵ درصد کاهش 
یافته است، اما در سه ماه سوم )تابستان ۱۴۰۱( روند رشد اقتصادی 
ایران صعودی شــده و به 3.۴ درصد و در 3 ماه چهارم )پاییز ۱۴۰۱( 

به ۴.۷ درصد رسیده است.

 ۶0 هزار خانه خالی تهران به سازمان امور مالیاتی 
معرفی شد

 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: تاکنون 
در 2 مرحله بیش از ۶۰ هزار واحد مسکونی خالی استان تهران 
توسط وزارت راه و شهرسازی برای اخذ مالیات به سازمان امور 
مالیاتی معرفی شد و به زودی مرحله سوم معرفی خانه های خالی 

در تهران و سایر شهرهای کشور آغاز خواهد شد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، ابوالفضل نوروزی با اشاره به 
عزم جدی وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور مالیاتی در مقابله 
با احتکار واحدهای مسکونی افزود: بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون 
مالیات های مستقیم مصوب مجلس شــورای اسلامی در سال 
۱3۹۹، وزارت راه و شهرســازی موظف است اقدام به شناسایی 
خانه های خالی کند و هر ســاله پس از سر رسید سال مالیاتی، 
خانه هایی را که بیش از ۱2۰ روز در یک سال خالی از سکنه باشند 
یا کاربری برای آن شناسایی نشده باشند به سازمان امور مالیاتی 

جهت اخذ مالیات معرفی کند.
وی گفت: یکشــنبه هفته جاری بــرای تعیین تکلیف املاک 
مسکونی و خوداظهاری اشــخاص، به بیش از 3۰۰ هزار مالک 
پیامک اخطار داده شد که با ورود به ســامانه املاک و اسکان، 

اطلاعات خود را تکمیل، تصحیح و تأیید کنند.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی توضیح داد: 
مردم می توانند با مراجعه به ســامانه املاک و اسکان به نشانی 
amlak.mrud.ir، اطلاعات املاک خــود را ثبت کنند تا به این 
ترتیب علاوه بر دریافت خدمات دســتگاه های اجرایی با توجه 
به آدرس ثبتی، مشمول جریمه های قانون مالیات های مستقیم  

نگردند.

  صندوق بین المللی پول: رشد اقتصادی ایران به 5.4 
درصد افزایش یافت

 صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از رشد قابل 
توجه ۵.۴ درصدی اقتصاد ایران در سال 2۰23 خبر داد.

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله 
گزارش های چشــم انداز اقتصادی جهان که هر سه ماه یکبار 
منتشر می شــود از رشــد ۵.۴ درصدی اقتصاد ایران در سال 
میلادی گذشته خبر داد.بر اســاس برآورد این نهاد بین المللی 
رشد اقتصادی ایران در سال 2۰23 با افزایش قابل توجه نسبت 
به ســال قبل از آن به ۵.۴ درصد رســیده اســت. این گزارش 
رشــد 3.۸ درصدی را برای اقتصاد ایران در سال 2۰22 اعلام 
کرده بود.صندوق بین المللی پــول همچنین پیش بینی خود 
از رشــد اقتصادی ایران در ســال 2۰2۴ را نســبت به گزارش 
ســه ماه پیش خود افزایش داده و به 3.۷ درصد رسانده است. 

آمادگی پرداخت 
2 میلیارد دلار 
دیگر به بانک 
مسکن

  ثبت رکورد تازه مصرف گاز در بخش خانگی از ابتدای سال
مدیر مرکز راهبری شبکه گاز کشور گفت: در پی کاهش فراگیر دما در کشور و 
تداوم آن در هفته جاری، مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری به ۶۰۰ میلیون 

مترمکعب در روز رسید.
 به نقل از شرکت ملی گاز ایران، سعید عقلی اظهار کرد: مصرف گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده روز یکشنبه )هشتم بهمن ماه( برای نخستین 
بار از ابتدای امسال به حدود ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز، یعنی معادل ۷۰ 
درصد کل گاز تولیدی کشور رسید که نشــان از روند افزایشی مصرف گاز در 

بخش خانگی به دلیل افزایش سرما در بیشتر استان های کشور دارد.
وی شــرط عبوری آرام از زمســتان پیش رو را مدیریت مصرف گاز در همه 
بخش ها دانست و افزود: از آن جا که مصارف بخش خانگی، تجاری و صنایع غیر 
عمده بیش از ۷۰ درصد از گاز تحویلی به شبکه انتقال کشور را به خود اختصاص 
داده، از همه هم وطنان می خواهیم تا با مدیریت مصرف انرژی، از طریق استفاده 
از تجهیزات گرمایشی با بازده بالا، رعایت دمای مناسب محیط و جلوگیری از 
هدر رفتن انرژی به ویژه در بخش های خانگی و تجاری، به حفظ جریان پایدار 

گاز در همه بخش ها در اقصی نقاط کشور کمک کنند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کارگران، ستون فقرات تولید هستند
مریم لطفی      |    معاون امور فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون گفت: در سال رشد تولید و مهار تورم رکن اصلی رشد تولید، بهره وری و جامعه کار و تولید 

کارگران هستند، کارگر ستون فقرات تولید است. این قشر پرتلاش مهم ترین نقش و اثر را در بهره وری داشتند که هر خدمتی که به این افراد صورت بگیرد 
نمی توانیم حق عظیمی که بر جامعه دارند را محقق کنیم.

رئیس صندوق توسعه ملی با بیان این که آمادگی داریم دو میلیارد دلار دیگر به بانک مسکن بپردازیم، گفت: به دنبال اخطارها و رسانه ای شدن موضوع بدهی بخش خصوصی به صندوق 
توسعه ملی در ماه های اخیر، چهار میلیارد دلار از این طلب ها را وصول کردیم.

مهدی غضنفری گفت: منابع ارزی که صندوق توسعه ملی به دولت ها پرداخت کرده ان شاءالله از طریق ماده ۳ برنامه هفتم توسعه قابلیت بازپرداخت دارد. مطابق این برنامه به صندوق 
توسعه ملی اجازه داده می شود در صنایع بالادستی نفت سرمایه گذاری کند. فکر می کنم این اتفاق خیلی مهمی است که از دولت و مجلس بابت آن تشکر می کنم.

وی با اشاره به ایراد شورای نگهبان به سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در صنایع نفتی گفت: شورای نگهبان به این طرح ابهام وارد کرده ولی امیدواریم در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام این ایرادات رفع شود؛ زیرا اعضای مجمع موافق این موضوع هستند.رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی درباره همکاری بخش خصوصی برای بازپرداخت بدهی خود به صندوق 

بیان کرد: در ماه های اخیر که اخطارها و اطلاع رسانی هایی از طریق رسانه ها درباره معوقات دستگاه های بدهکار داده شد شاهد بهبود عملکرد آنها و بازگشت بخشی از منابع هستیم.
آمادگی پرداخت ۲ میلیارد 

دلار دیگر به بانک مسکن

 احیای ۴۰۱۰ واحــد صنعتی در دولت 
سیزدهم

مدیرعامــل ســازمان صنایــع کوچــک و 
شــهرک های صنعتی ایران اعلام کرد: در دولت 
سیزدهم تاکنون ۴ هزار و ۱۰ واحد صنعتی احیا 
و ۴ هــزار و ۹۰۰ واحد صنعتــی هم با افزایش 

ظرفیت تولید مواجه شده است.
به گــزارش از ســازمان صنایــع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران، فرشاد مقیمی با بیان 
این مطلب به مناســبت فرارسیدن دهه مبارک 
فجــر، افزود: طــرح پایش واحدهــای صنعتی 
غیرفعال با محوریت ســازمان صنایع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران و همکاری مشاوران 
توانمند کلینک های کسب و کار در سراسر کشور 
اجرا شد که نتایج آن منجر به بازگشت ۴ هزار و 
۱۰ واحد صنعتی به چرخه تولید از ابتدای دولت 
سیزدهم و افزایش ظرفیت ۴ هزار و ۹۰۰ واحد 

صنعتی شده است.
وی خاطرنشــان کرد: از ابتدای سال جاری 
تاکنون تعداد ۱۱۹۲ واحد با اشتغال ۲۳ هزار و 
۲۶۲ نفر مجدد به چرخه تولید بازگشته اند.معاون 
وزیــر صمت اضافه کرد: در زمان شــروع دولت 
سیزدهم ۱۷درصد از واحدهای صنعتی مستقر در 
شهرک ها و نواحی صنعتی کشور غیرفعال بودند 
که با توجه به اقدامات صورت گرفته، این نسبت 
به ۱۳درصد کاهش یافته است.مقیمی ادامه داد: 
در زمان شــروع دولت سیزدهم ۳۳.۸ درصد از 
واحدهای مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی 
کشور با ظرفیت زیر ۵۰ درصد در حال فعالیت 
بودند که با توجه به اقدامات صورت گرفته، این 
نسبت به ۲۸.۴ درصد کاهش یافته است.رئیس 
هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران، برنامه سال ۱۴۰۳ 
را افزایش ظرفیت سه هزار و ۳۰۰ واحد صنعتی 
زیر ظرفیت ۵۰ درصد تولید، عنوان کرد و گفت: 
تثبیت و افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی فعال 
را با رویکرد کمک به رشــد تولید و جلوگیری از 

افزایش رکود در دستور کار داریم. 

  آغاز عملیات نوسازی بیش از ۲۱۵ هزار 
واحد بنای ناپایدار در بافت های فرسوده

 مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران 
گفت: شروع عملیات نوســازی بناهای ناپایدار 
در بافت های فرسوده شهری از ۲۱۵ هزار واحد 

عبور کرد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، »محمد 
آیینی« با اشــاره به روند نوسازی در بافت های 
فرســوده شــهری، افزود: هم اکنون آمار شروع 
عملیات نوســازی و ساخت واحدهای مسکونی 
در بافت های فرسوده با دو رویکرد تولید مسکن 
و مقاوم سازی ســاختمان های ناپایدار در دولت 
سیزدهم از ۲۱۵ هزار واحد فراتر رفته و تاکنون 
بیــش از ۵۵ هزار واحد بــه مرحله بهره برداری 

رسیده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: 
نوسازی واحدهای ناپایدار در بافت های فرسوده 
هدفی است که در کنار ساماندهی سکونتگاه های 
غیررسمی و همچنین ارتقای ارائه سطح خدمات 
از جمله خدمات روبنایی در بافت های فرســوده 
مدنظر اســت.وی توضیح داد: شــهرهای تهران، 
مشهد، کرمانشــاه، تبریز، اصفهان، همدان، قم، 
اردبیل، کرمان و بندرعباس به عنوان ۱۰ شــهر 
برتر در زمینه نوسازی بافت های فرسوده و کاهش 

بناهای ناپایدار برای امسال ثبت شدند.
آیینــی تصریح کرد: اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن در بافت های شهری از جمله اهدافی است 
که همواره کارشناسان بر اجرای آن تاکید کرده 
اند و دولت سیزدهم نیز در اجرای قانون جهش 
تولید مسکن بر این مهم تاکید ویژه داشته است.
دولت سیزدهم تعهد کرده است زمینه تولید 
تا چهار میلیون واحد مســکونی را در این دولت 
فراهم کند. هم اینک نیز بخشی از واحدها تکمیل 
و تحویل متقاضیان شده است. همچنین، در این 
مسیر علاوه بر اجرای طرح نهضت ملی مسکن، 
نوسازی بافت فرســوده همراه با تامین خدمات 
مناســب برای بافت ها، رویکردی است که وزیر 

راه و شهرسازی بر آن تاکید ویژه داشته است.

ملی  نهضت  آماده سازی  پروژه   ۱۳۳۶ 
مسکن در حال انجام است 

 معــاون وزیــر راه و شهرســازی، مجموع 
پروژه های آماده ســازی نهضت ملی مسکن در 
کل کشــور را یک هزار و ۳۳۶ پروژه با مساحت 
نزدیــک به ۳۴ هزار هکتار اعلام کرد.به گزارش 
از وزارت راه و شهرســازی، »ارسلان مالکی« در 
نشســت هماهنگی و پیگیری پروژه های نهضت 
ملی مســکن، مجموع پروژه های آماده سازی در 
کل کشــور را یک هزار و ۳۳۶ پروژه برشمرد که 
مساحت کل این پروژه ها نزدیک به ۳۴ هزار هکتار 
است.مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن افزود: 
میزان واحدپذیری کل پروژه های آماده سازی در 
کشــور نزدیک به یک میلیون و ۲۳۰ هزار واحد 
است.معاون وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: اکنون 
نزدیک به ۸۰۰ پروژه آماده ســازی در کشور در 
حال اجرا، ۲۷۰ پروژه در حال طراحی و بقیه در 
مرحله بررسی های مقدماتی است.مالکی، مساحت 
پروژه های در حال اجرا را ۱۸ هزار و ۵۰۰ هکتار 
عنــوان کرد و میزان واحدپذیری این پروژه ها را 

حدود ۷۰۰ هزار واحد دانست.
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محمد چکشیان معاون امور فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و رئیس کمیته کارگری و کارآفرینی ســتاد بزرگداشت دهه فجر 
در نشست خبری هماهنگی و انسجام بخشی برنامه ها دهه مبارک فجر در 
حوزه هــای کارگری و کارآفرینی و جامعه کار و تولید گفت: جامعه کمیته 
کارگری و کارآفرینی یک جامعه ۱۵ میلیونی است و معاونت فرهنگی وزارت 

تعاون مسوولیت این جامعه را برعهده دارد.
وی افــزود: اعضای این کمیته برخــی از معاونت های این وزارت رفاه و 
تشکل های کارفرمایی هستند. اینجا چندین جلسه برگزار شد تا برنامه های 

مجموعه ها با هم هماهنگ شود.
چکشیان افزود: در تمام استان ها کمیته کارگری و کارآفرینی استان را 

داریم. تمرکز این کمیته بر مخاطب خاص خود اســت. در سال رشد تولید 
و مهار تورم رکن اصلی رشد تولید، بهره وری و جامعه کار و تولید کارگران 
هستند، کارگر ستون فقرات تولید است. این قشر پرتلاش مهم ترین نقش 
و اثر را در بهره وری داشــتند که هر خدمتی که به این افراد صورت بگیرد 

نمی توانیم حق عظیمی که بر جامعه دارند را محقق کنیم.
وی تاکید کرد: سیاست  ما این است که فضای شادی در تمام کارخانه ها و 
مجموعه های مختلف محقق شود. رویکرد دیگر امیدآفرینی است. مقام معظم 
انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم زمانی که ۴۰ سال انقلاب را صورت بندی 
می کنند و درباره آینده صحبت کنند یک جمله کلیدی دارند. نخســتین 
توصیه من نگاه خوشبینانه به آینده است. امید آفرینی مساله اصلی جامعه 

ما اســت. حرکت جامعه با امید است. رویکرد اصلی امیدآفرینی را باید با 
تمام ابزارها و روش ها تبیین کنیم.

وی گفت: یکی از بحث های مهم روایت راه طی شــده است. بسیاری 
از دســتاوردهای انقلاب اسلامی به درستی روایت نشده است. بزرگترین 
حادثه و اتفاق رخ دهد اگر روایت درستی رخ ندهد کارهای صورت گرفته 

نمی تواند تبیین شود.
معــاون وزیر تعاون تاکید کرد: رویکرد دیگر کمک به مشــارکت و پر 
شور شدن انتخابات است. یکی از مهم ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی 
وارد کردن عنصر اراده ملی در حرکت عمومی جامعه در تصمیمات است.

رئیــس کمیتــه کارگری و کارآفرینی ســتاد بزرگداشــت دهه فجر 
افزود: راه اندازی میزهای خدمت، شــیفت ایثــار در کارگاه های تولیدی، 
نشســت هایی برای تبیین بیانیــه گام دوم، برگــزاری اردوهای راهیان 
پیشــرفت برای آشــنا کردن جامعــه دانش آموزان و دانشــجویان برای 
بازدید از پیشرفت های صنعتی، برپایی مواکب خدمت، مسابقات ورزشی 
 مختلــف در حوزه جامعه کارگری، افتتاح پروژه های متعدد وزارت تعاون

 و مجموعه مرتبط با کار و تلاش همگی از مواردی هســتند که در دهه 
فجر انجام می شود.

چکشــیان درباره برنامه هایی که در ۲ ســال گذشته در جامعه کار و 
تولید انجام شــده است، افزود: اگر از نیروی کار و سلامت روحی، روان و 
جسمی او مراقبت نشود بهره وری کشور و سرانه تولید کشور دچار مشکل 
می  شــود. هر کجا در نیروی انسانی تمرکز کردیم سرمایه گذاری به یک 

سرمایه گذاری درست تبدیل شده است.
رئیس کمیته کارگری و کارآفرینی ستاد بزرگداشت دهه فجر تصریح 
کرد: ســتاد نهضت ملی ارتقای فرهنگی کار در دولت ســیزدهم شــکل 
گرفت. در همین راســتا اولین جشنواره فرهنگی هنری »اتقان« با کمک 
حوزه هنری انجام خواهد شــد. ۴۳۴ خانه فرهنگ کار در دولت سیزدهم 
به دیگر خانه های فرهنگ افزوده شدند. در جشنواره »امتنان« که مربوط 
به شناســایی کارگران نخبه است، در ۲ سال گذشته ۱۲۳ هزار کارگر را 
شناسایی کردیم که در هفته کارگر در اردیبهشت معرفی و تقدیر خواهند 
شد. در خانه های بهداشت کارگری در ۲ سال گذشته ۹۴۸ خانه بهداشت 
کارگری را با کمک وزارت بهداشت راه اندازی کردیم که رشد ۲۲ درصدی 
در یک ســال گذشته داشته است. از سوی دیگر ۲۳۸۴ ایستگاه »به گر« 
)خانه های بهداشت سیار( نیز راه اندازی شده که در دولت سیزدهم بیش 

از ۷۰ درصد رشد داشته است.
چکشیان گفت: قرارگاه جوانی جمعیت را با ریاست وزیر تعاون شکل 
دادیم که تمام ارکان عضو آن هستند. اولین دوره مسابقات ورزشی را برای 
نخســتین بار به صورت ملی برگزار کردیم و در نظر داریم آن ها را تبدیل 

به لیگ سراسری کنیم.
وی تصریح کرد: هوشمندســازی خدمات شــبکه بهداشت کارگری 
بــا راه اندازی ســامانه دیده بان ســلامت را نیــز در این دولــت برگزار 
کردیــم. اولیــن تاریخ شــفاهی بازنشســتگان نیز از تولیداتــی بود که 
زندگــی بازنشســتگان را در قالب یــک طرح معرفــی می کردند. اولین 
 جشــنواره »تجربــه مانــدگار« با حضور ۴۰۰ بازنشســته برگزار شــد 

و درنظر داریم جلسه دوم را برگزار کنیم.

    رویکرد دیگر کمک 
به مشارکت و پر شور 
شدن انتخابات است. 

یکی از مهم ترین 
دستاوردهای انقلاب 

اسلامی وارد کردن 
عنصر اراده ملی در 

حرکت عمومی جامعه 
در تصمیمات است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1402/11/11
شماره : 1579

تدوین لایحه تغییر اقلیم در دولت
گسترش »اقتصاد سبز« در برنامه  سیاست کلان کشور قرار گرفته است

 تغییرات آب و هوایی که اکنون بیشتر به صورت کاهش بارش ها و خشکسالی در کشور 
ما خودش را نشان داده است، تحت تأثیر تغییرات اقلیمی مورد ارزیابی قرار می گیرد. 
تغییر اقلیم از عوامل محدود کننده و تهدیدهای مهم در دنیا بویژه در کشورهای در 
حال توسعه است. کشورهای مختلف مقابله با این پدیده را شروع کرده اند و آنطور که 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم اعلام 

کرد لایحه تغییر اقلیم در دولت سیزدهم برای اجرا تدوین شده است.
هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم با حضور نمایندگانی از ســازمان جهانی 
هواشناسی، هیأت بین دولتی تغییر اقلیم، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد و مرکز آســیا، ســازمان همکاری اکو و اقیانوسیه و سفرای کشورها، برای 

توسعه مدیریت اطلاعات بلایای سازمان ملل متحد روز گذشته در تهران برگزار شد.
کنفرانس تغییر اقلیم تلاش می کند ابعاد تغییر اقلیم و پیامدهای آن و همچنین 
موضوعات مرتبط با توسعه پایدار، سازگاری، تاب آوری و کاهش آثار زیانبار آن را بررسی 
کند. این کنفرانس یک فرصت مناسب برای کشور است تا آخرین چالش های این حوزه 
از دریچه نگاه محققان و پژوهشــگران کشور بررسی شود؛ همچنین آخرین راهکارها 
برای توسعه پایدار و چالش های پیش رو در این کنفرانس مطرح و با ارئه راهکارهای 
مناسب، پشتیبان بخش اجرایی کشور در برنامه ریزی و تصمیم گیری نهایی خواهد بود.

 وزیر راه و شهرســازی در کنفرانس تغییر اقلیم با بیان اینکه یکی از سیاست های 
کلان جمهوری اسلامی ایران گسترش اقتصاد سبز است، گفت: لایحه تغییر اقلیم در 
دولت سیزدهم برای اجرا تدوین شده است. بذرپاش اظهار کرد: امروز تغییر اقلیم در 
جهان به عنوان یکی از چالش ها و همچنین یکی از فرصت های تاریخی در راســتای 
تحول بنیادین در توسعه فناوری های حوزه تولید انرژی در هزاره حاضر مطرح است. 
وی افــزود: افزایش دما، کاهش بارش و افزایش پدیده های مخرب جوی اقلیمی بویژه 
در دو دهه اخیر مهم ترین آثار این چالش جهانی اســت. این تغییرات می تواند باعث 
اخلال در رویکرد جامع بهبود بخشی به کیفیت زندگی در راستای تحقق رفاه اقتصادی، 
اجتماعی و محیطی در جوامع بشــری شــود. وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: پدیده 
تغییر اقلیم در کنار چالش های مرتبط با آن فرصتی را ایجاد کرده تا سیاستگذاران و 
متخصصان با همکاری تنگاتنگ با یکدیگر به توسعه و حمایت از فناوری های مختلف 
تولید انرژی بپردازند. بذرپاش اضافه کرد: تلاش برای توسعه انرژی های سبز از قبیل 
انرژی های خورشیدی، بادی و صلح آمیز هسته ای در دستور کار است؛ حرکت از نیروگاه 
با سوخت های فسیلی به سیدی متنوع از انرژی های پاک و سبز برای تأمین سوخت و 
انرژی یکی از دستاوردهای مهم هم افزایی میان دانشمندان و سیاستگذاران است که 
نیاز به سرمایه گذاری هرچه بیشتر برای آموزش اقشار مختلف در استفاده حداکثری 

از بخش انرژی های سبز است.

به گفته وی، بر اساس روندهای جهانی، می توان دریافت که مناسب ترین گزینه برای 
تنوع بخشی به سید انرژی کشور توسعه انرژی های تجدیدپذیر است.

وی به مثالی در این زمینه اشــاره کرد و افزود: برای نمونه پیش بینی روند آینده 
تولید برق در جهان نشــان می دهد که تا ســال ۲۰۵۰ میلادی انرژی خورشیدی به 
بزرگترین منبع تولید برق بشر تبدیل خواهد شد که کشور ایران نیز با توجه به استعداد 
جغرافیایی خود در میزان تابش خورشید در میان سایر منابع انرژی های تجدیدپذیر 
دارای پتانســیل بالایی برای توسعه انرژی خورشیدی و صادرات آن دستاورد حتی به 

کشورهای منطقه است.
وزیر راه و شهرسازی گفت: یکی از سیاست های کلان راهبردی و قطعی جمهوری 
اســلامی ایران ضرورت گسترش »اقتصاد سبز« با رونق صنایع کم کربن، استفاده از 
انرژی های پاک و اصلاح الگوی تولید اســت. در این راســتا نیز اقدامات قابل توجهی 
در بعــد داخلــی و بین المللی صــورت گرفته؛ از جمله اینکه لایحــه تغییر اقلیم در 
دولت ســیزدهم برای اجرا تدوین شده اســت. بذرپاش یادآور شد: در کنار سیاست 
 فوق الذکــر ظرفیت هــای قانونی نظیر ماده ۱۹ قانون هوای پــاک نیز وجود دارد که

به صورت خلاصه اشاره به تولید ۳۰ درصد از برق کشور از محل انرژی های تجدیدپذیر 
را دارد.

وی بیان کرد: از دیگر پیشنهادات مهم در این رابطه می توان به برنامه ریزی جهت 
تبدیل کشور ایران به قطب بین المللی انرژی پاک خورشیدی منطقه با استفاده از منابع 
عظیم انرژی خورشیدی در مناطق مرکزی و جنوبی به عنوان دریای انرژی، برنامه ریزی 
و حمایت از شرکت های دانش بنیان در ارتقای فناوری های نوین در دانش نیروگاه های 
تولید انرژی تجدیدپذیر خورشــیدی، امواج دریا، باد و صادرات محصولات یاد شــده، 
حمایت از دانشگاه ها و مطالعات پژوهشی با هدف بهبود سیستم ها در راستای کاهش 

انتشــار گازهای گلخانه ای و سیستم هایی با بهره وری بالای انرژی و امکان کشت دوم 
برخی محصولات با توجه به تغییر رژیم دمایی و کاهش یا حذف روزهای یخبندان در 

برخی مناطق اشاره کرد.
 

 بیشترین خاموشی فلرها در دولت سیزدهم
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در کنفرانس تغییر اقلیم با 
یادآوری خسارت ۳۵ هزار میلیارد تومانی سیل سال ۹۸، اظهار کرد: همچنان به مسأله 
پیشگیری بهتر از درمان است توجه چندانی نداریم؛ باید بسیاری از دستگاه ها از جمله 
وزارت صمت و جهاد کشاورزی گام های اساسی در حوزه جلوگیری از آسیب های ناشی 

از تغییر اقلیم در ایران بردارند.
وی با بیان اینکه در سازمان محیط زیست و پژوهشکده تغییر اقلیم اقداماتی انجام 
شده و این موضوع در لایحه مسأله تغییر اقلیم مطرح شده است، افزود: سازمان حفاظت 
محیط زیست مکلف است با همکاری دستگاه ها برنامه ملی تغییر اقلیم را تدوین کند 
و دستگاه های اجرایی در این بخش هم باید در این زمینه همکاری لازم را انجام دهند.
وی با اشاره به اینکه رویکرد دولت در بحث شرایط تغییر اقلیم مشخص است، ادامه 
داد: بر این اســاس باید در چندین بخش اقدامــات لازم صورت گیرد که یکی از این 
بخش ها کیفی سازی سوخت است؛ تا امروز دولت سیزدهم بیشترین خاموشی فلرها را 

انجام داده که نقش مؤثری در بهبود وضعیت محیط زیست داشته است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تأکید کرد: وزارت صمت هم مکلف به استفاده 
از برقی کردن خودرو هاست که به نظر می رسد رویکرد وزارت صمت هم در این زمینه 

مناسب بوده است.
 

  ایجاد شهرهای تاب آور در برابر مخاطرات تغییر اقلیم
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور نیز در هفتمین کنفرانس تغییر اقلیم 
حرکت به سمت توسعه پایدار و ایجاد شهرهای تاب آور در برابر مخاطرات اقلیمی را به 
عنوان راهکاری برای سازگاری با شرایط کنونی دانست و گفت: هنوز فرصت مدیریت 

منابع سرزمینی برای مقابله با این مخاطرات وجود دارد.
تاجبخش گفت: روند افزایش دما و کاهش بارش در بیشتر کشورهای غرب آسیا، 
بیشترین افرایش دما در ایران و عراق و بیشترین کاهش بارش در افغانستان و جمهوری 
آذربایجان رخ داده و ترکیه، عربستان پاکستان و... نیز تحت تأثیر مسأله تغییر اقلیم 
قرار دارند. در ایران هم طی ۵۰ ســال گذشــته روند افرایش دما و کاهش بارش ها را 
شــاهد بودیم و در سال ۲۰۲۳ روند افرایش دما ۱.۵ درجه بیشتر از میانگین جهانی 
بوده و رکورد گرم ترین دمای تاریخ کره زمین در سال ۲۰۲۳ ثبت شده و سال ۲۰۲۴ 

می تواند گرم تر هم باشد.

پیش بینی خطرناک از قیمت مسکن تا پایان سال
دبیــر اتحادیه مشــاوران املاک گفــت: شــاید افزایش نــرخ دلار هیجانی را 
هــم وارد بــازار مســکن کنــد اما مقطعی بــوده و بایــد دید رفتــار دلار چگونه 
 خواهــد بــود و آیــا این رونــد افزایــش نــرخ دلار ادامه دار اســت یــا اینکه با

 ورود دولت قیمت ها کنترل می شود. 
یکــی از عوامــل اثرگــذار در تعیین قیمت مســکن، نوســانات ارزی اســت و 
دلار بــه تنهایــی می تواند در بازار مســکن قیمت گــذاری کنــد. کمااینکه یکی 
از دلایــل مهــم در افزایش سرســام آور مســکن در ســال گذشــته جهش نرخ 
 دلار تــا حــدود ۵۰ هــزار تومان بــود. از ایــن رو افزایش نــرخ دلار در چند روز 
گذشته این نگرانی ها را ایجاد کرده که آیا علیرغم حاکم بودن رکورد عمیق در بازار 
مسکن و کاهش بی سابقه معاملات، آیا همچنان صعود دلار می تواند منجر به گرانی 

مسکن شود؟
ایلنا در گزارشی نوشت: سعید لطفی، دبیر اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه 
با استمرار افزایش نرخ دلار قیمت ها در بازار مسکن هم افزایش پیدا می کند، اظهار 

داشت: نکته مهم این است که شاید با ادامه افزایش نرخ دلار، قیمت ها در بازار مسکن 
هم افزایش پیدا کند اما مردم توان خرید ندارند و بازار مســکن کشــش قیمت های 

فعلی را هم ندارد.
وی ادامه داد: شــاید افزایش نرخ دلار هیجانی را هم وارد بازار مســکن کند اما 
مقطعی بوده و باید دید رفتار دلار چگونه خواهد بود و آیا این روند افزایش نرخ دلار 

ادامه دار است یا اینکه با ورود دولت قیمت ها کنترل می شود.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک گفت: تجربه نشان داده وقتی نرخ دلار بالا می رود، 
به دنبال آن قیمت مسکن هم افزایش پیدا می کند چراکه نهادهای ساختمانی گران 

می شوند و در قیمت تمام شده مسکن اثرگذار است.
لطفی درباره افزایش آنی قیمت ها در بازار مسکن پس از افزایش نرخ دلار در بازار 
اظهار داشــت: بعید می دانم که مانند سال گذشته قیمت ها در بازار مسکن همپای 
قیمــت دلار افزایش پیدا کند چراکه مردم قدرت خریــد ندارند و معامله ای انجام 

نمی شود و بازار مسکن کشش افزایش قیمت را ندارد.

وی افزود: قدرت خرید مردم در بخش مسکن به شدت کاهش پیدا کرده و تقریبا 
معاملات خرید خانه اول نداریم و معاملات مسکن به صورت تهاتر انجام می شود یا 
اینکه افراد دارایی که از قبل داشته اند را می فروشند و از این طریق نسبت به خرید 

مسکن یا تبدیل به احسن آن اقدام می کنند.
دبیر اتحادیه مشــاوران املاک تاکید کرد: در همین شرایط اگر افزایش نرخ دلار 
ادامه دار باشد با افزایش قیمت مصالح ساختمانی قیمت مسکن دوباره افزایش پیدا 

می کند.
لطفــی تاکیــد کــرد: ایــن افزایــش قیمــت دلار اگــر مقطعی باشــد و با 
دخالــت دولــت کنترل شــود، خرید هیجانــی در بازار مســکن هــم نخواهیم 
 داشــت چراکــه واقعا مــردم توان خرید مســکن ندارنــد کمااینکــه حتی مانند

 ســال های گذشته که معاملات مســکن در آستانه پایان سال افزایش پیدا می کرد 
 تا خریدها مشــمول تورم ســال آینده نشــوند، شــاهد معاملات نزدیک به پایان 

سال هم نیستیم.
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هرگز خودش را در ورطه ســقوط نمی دید کــه دید. هیچ وقت 
تصور نمی کرد زندگیش به پایان مســیر پر پیــچ و خم، به انتهای 
روزهای تلخ و شیرین برسد که رسید. روی بازگشت به خانه پدری 
را نداشت که راهی شد. پای عریضه نویس و دردسرهای شکایت به 
زندگیش کشانده نشده بود که شد. پس دیگر چه فرقی می کند کم 
و زیادش، چه توفیری دارد پس و پنهان این همه درد. حتی نگاه ها، 
قضاوت ها، سرزنش ها و روی برگرداندن ها دیگر در او اثر ندارد. انگار 
خودش هم، وجودش هم بی اثر شــده اســت روی این خاک. حس 
مرده متحرکی را دارد که روح از کالبدش خارج شــده و دیگر هیچ 
طعمی برایش طعم نیســت و هر حادثه ای برایش روزمرگی جاری 
اســت. هنوز در بهت و ناباوری است. آن همه شــور و شیدایی، به 
رؤیایی می ماند که تعبیری وارونه داشــت. به کابوسی در یک نیمه 
شب مه آلود که چشم، چشم را نمی بیند و همه چیز تصویری وهم 

آلود دارد.
برخی معمولاً با این فرض کــه در نهایت طلاق خواهند گرفت، 
ازدواج نمی کننــد. اگرچه طلاق رایج اســت، اما هر کســی کاملًا 
مطمئن اســت که ازدواجش دوام خواهد داشــت. به همین خاطر 
اســت که انحلال ازدواج، فروپاشــیدن زندگی مشــترک و جدایی 

می تواند یک شوک باشد.
فرایند طلاق، بســیار شبیه یک ازدواج است و این رویداد تمایل 
دارد کــه زندگی را تغییر دهد. طــلاق به تنهایی می تواند تغییرات 
زیــادی را ایجاد کنــد، از حس تنهایی و انزوا تا مشــکلات مالی و 
احساسی، از ســرخوردگی تا رهایی. همان طور که ناچارید خودتان 
را با شکل تغییر یافته زندگی خود مطابقت دهید، مجبورید ترکیب 
پیچیده ای از افکار و احساساتی را تجربه کنید که از خیانت و فقدان 
گرفته تا خشــم یا حتی تسکین را شــامل می شود. همان طور که 
شروع به بازسازی خود می کنید، به خاطر داشته باشید که طلاق به 

معنای پایان زندگی شما نیست.
معصومه راننده اتوبوس اســت. او از ســختی هایی می گوید که 
پس از جدایی تحمل کرده اســت: »آنقدر جــوان بودم که نیاز به 
حمایت داشتم. با آنکه کار کردن پشت فرمان اتوبوس برایم سخت 

بود اما نان آور خودم شــدم و ســرمایه ای برای شروع یک کار که 
بتواند هزینه زندگیم را تأمین کند، نداشتم. مشکلات اجاره نشینی، 
بیمــاری، بیــکاری و ...« او قربانی دخالت اطرافیــان و دهن بینی 
شــوهرش شده اســت، اما هنوز هم در تاریکخانه ذهنش نتوانسته 
ایــن جدایی را بپذیــرد: »آرزو دارم ای کاش همه چیز به گونه ای 
دیگر رقم می خورد، همیشــه از خودم می پرســم آیا می شد کاری 
برای جلوگیری از آن انجام دهم. هنوز ســردرگم هســتم و قبول 
طلاق برایم دشــوار است، اما واقعیت همچنان پابرجاست: ازدواجم 

سال هاست به پایان رسیده ...«
شــوهر معصومه همان ســال ازدواج مجدد کرد، اما او همچنان 
خاطرات زندگی مشــترک را محکم نگه داشته و حرکت رو به جلو 
برایش دشــوار شده اســت. مدام تکرار می کند: اما ما با هم خیلی 

خوب بودیم.
زندگی ممکن اســت آن طور کــه برنامه ریــزی کرده اید، پیش 
نرود. پذیرش شــرایط جدید پس از جدایی معمولاً یک شبه اتفاق 
نمی افتد و به زمان نیاز دارد. احســاس اندوه، درد، رنجش، تحقیر و 
انزجار، خشم و خصومت، پشیمانی و تنهایی اغلب می تواند منجر به 
درگیری درونی شود. هرچند همه احساسات معتبر هستند و ممکن 
است طاقت فرسا باشــد، اما در چرخه های افکار تاریک یا دردناک 

گرفتار نشوید؛ با گذشت زمان این احساسات کاهش می یابد.
همان طور که در مســیر خود پس از طلاق قدم می گذارید، وقت 
گذاشتن در طول مسیر برای کشف خود می تواند به شما کمک کند 
تا نیازهای کلیدی خود را شناســایی کنید، به علاوه راه هایی برای 
برآورده کردن آنها با شــرایط خود. احساس بی هدفی که اغلب پس 
از طلاق به وجود می آید می تواند زمان زیادی را برای فکر کردن در 
مورد ســناریوهای چه اتفاقی در اختیار شما بگذارد و در مارپیچی 
از احساســات ناراحت کننده فرو بروید. تغییر برنامه منظم می تواند 
راه طولانی را به ســمت مقابله با احساس تنهایی و سایر احساسات 
ناخواســته و جلوگیری از نشــخوار فکری هدایت کند.سپیده یک 
زن خانه دار بود که به خاطر خساســت شوهرش تصمیم به جدایی 
گرفت. او از تجربه زندگی سخت با مرد خسیس می گوید اما حالا که 

سال ها گذشته، هر روز خود را محاکمه و سرزنش می کند. اینکه اگر 
مانده بود، شاید خانواده پرجمعیتی داشت، این همه تنها نمی ماند و 
شاید همسرش تغییر می کرد. اصلًا شاید خودش سرکار می رفت و 

هزار یک راه نرفته را در ذهنش مرور می کند.
اما احســاس پشیمانی نباید با ســرزنش تلفیق شود. از سرزنش 
کردن خودداری کنید. مقصر دانســتن خود یا آنها، ممکن اســت 
کمک زیادی به پیشــرفت شما نکند. در عوض، سعی کنید دیدگاه 
خنثی تری داشــته باشــید؛ دیدگاهی که شــامل تصدیق آشکار 
مشارکت های خود است. انجام این کار می تواند به کاهش خشم در 

لحظه و بهبود روابط شما در آینده کمک کند.
حالا که طلاق اتفاق افتاده، زندگی هنوز جاری است و لحظه های 
نو در انتظار است. می شود طلوع کرد تا بر شاخه های درخت زندگی 
شکوفه های از جنس امید بنشیند. می شود شکسته های گذشته را 
دوباره پیوند زد و جان تازه ای به لحظه ها بخشــید. می توان هم به 
یکباره جام زندگی را سرکشید و خود را به تباهی و نیستی کشاند. 
هر چه هست، حالا سفر به فصل دیگری از زندگی آغاز شده است.

»طلاق می تواند زندگی شــما را به آشوب بکشاند، ویرانگر باشد، 
یا شــوک غیر منتظره ای که مهر پایان بزنــد بر رؤیاهای طلایی و 
آرزوهــای دور و نزدیک. طلاق می تواند دامی برای اعتیاد باشــد و 
بهانه ای برای انحراف. اما می تواند هم شــروعی تازه برای یک راه نو 
باشــد.« این را یک زن 53 ساله می گوید که به گفته خودش مسیر 
پر خاشاکی را در صحرای تنهایی برای رسیدن به یک زندگی سالم 

طی کرده است.
او حالا یک کارگاه کوچک تولید صنایع چرمی دارد که کارهای 
با ارزشی را به نمایش می گذارد و معروف شده است: »همیشه فکر 
می کردم هر کس در زندگی مشــترک به بن بســت می رسد حتماً 
تلاش کافی برای حفظ آن نداشته، اما زندگی خودم با همه تلاشی 
که برای ســاختنش داشتم، فروپاشید. نمی خواهم از این بگویم که 
چگونه با وجود دو فرزند، به بن بست رسیدیم. هنوز هم نمی دانم چه 
بر سر زندگیم آمد. اصلًا ازدواج ما اشتباه بود و دو آدم اشتباهی در 
کنار هم قرار گرفته بودیم. اما پس از اینکه زندگی مستقلی تشکیل 

برخاستن از خاکستر

او یک فرشته نبود
فیلم پیچیده و اثرگذاری که فرضیه جاسوســی دوجانبه اشرف 
مروان را تأیید می کند اما از او قهرمانی برای هدفی بالاتر می سازد؛ 
هدفی که به زعم سازندگان فیلم هم به نفع مصر و هم به نفع اسرائیل 
اســت: صلح پایدار. فیلم به درســتی از زندگی خانوادگی اشــرف 
مروان، بهانــه ای دراماتیک برای نمایش وفاداری او علی رغم وجود 
موقعیت های انبوه برای خیانت به همسرش، می تراشد تا مخاطب را 
با فرض خود نسبت به وفاداربودن قهرمانش همراه کند. اما او واقعاً 

وفادار به چیست؟
موفقیت فیلم »فرشــته« -تولید سال 2018 ساخته کارگردان 
اســرائیلی، آریل ورومن- به نســبت ســایر روایت ها در این است 
که برای پاســخ به این ســؤال از دوگانه »مصر با اسرائیل« خارج 
می شود و آرمانی انسان دوستانه به نام »صلح« را پیشنهاد می دهد 

تا شخصیت خود را در آن مسیر نشان دهد.
 پایان بنــدی فیلم با نمایش حضور انورســادات در پیمان صلح 
کمپ دیوید نه تنها بر این راهبرد شــخصیت اشرف در فیلم تأکید 
می کند بلکه با نشان دادن یادداشت همسرش مونا به همراه عکسی 
از خیانــت او که درواقع در جریان پوشــش و فریب مأموران برای 
خدمت به صلح گرفته شده، فداکاری قهرمانش را دراماتیزه می کند 
و هزینه هایی را نشــان می دهد که او بــرای نیل به آرمان صلح به 
دوش می کشــد.اما واقعیت جهان بشری با تأیید تاریخ نشان داده 
است که عبور از دوگانه »مصر یا اسرائیل« فقط به نام »صلح« است 
و در اصل به کام »آپارتاید« و ظلم. فیلم در روایت هوشمندانه اش 
بر این حقیقت چشم می پوشد اما دیالوگ پایانی میان دنی )مأمور 
اختصاصی موســاد برای فرشته( و اشرف تلویحاً اثبات می کند که 
این راه میانه و به اصطلاح در جست وجوی صلح درواقع به نفع چه 

کسی تمام شده است:
دنی: بعد از جنگ تحقیقات زیادی انجام شــد... کلی امضا و اثر 

انگشت.
اشــرف: می دونی اگه من اونجا بودم ازشون می پرسیدم الان که 

اسرائیل با مصر صلح کرده در موقعیت بهتری نیست؟
ســپس دوراهی داخل پارک، مســیر این دو دوســت را از هم 
جدا می کند. درواقع فیلــم اگرچه  قصد دارد بدون آنکه از مروان، 
شخصیتی خائن، کثیف و غیرسمپاتیک بسازد، او را به طور ضمنی 
در مســیر منافع اســرائیل نشــان می دهد ؛ پایان بندی تلویحی 
»فرشته« نیز درصدد است تا یک فیلم اسرائیلی ساز برای مخاطب 
جهانی باشــد. هم در سمت صلح بایســتد، هم از مروان، قهرمانی 
دوست داشتنی بسازد و هم بر منافع اسرائیل تأکید کند و این همان 
چیزی است که در کپشــن نهایی فیلم مورد تأکید قرار می گیرد: 
»اشرف مروان تنها کسی اســت که هم در مصر و هم در اسرائیل 

به عنوان قهرمان ملی شناخته می شود.«
 البته تا آنجا که به یک فیلم مربوط است، »فرشته« به خوبی به 

این هدف دست پیدا می کند.
اما همیشه این ســؤال وجود دارد که هر روایتی تا چه اندازه بر 
واقعیت منطبق است. طبق اسناد، اشرف مروان پس از پایان دوران 
انور ســادات و جدا شدن از بدنه حاکمیت مصر، مابقی عمرش را با 
شبکه روابطی که از قبل ساخته بود به تجارت اسلحه به طرف های 
مختلف علاقه مند گذراند و از این طریق ثروت زیادی دست وپا کرد. 
به عــلاوه انگیزه های ابتدایی او برای ورود به جهان جاسوســی نیز 
هیچ ارتباطی با آرمان صلح جهانی نداشتند. طبق اطلاعاتی مورد 
توافق در همه روایت ها از جمله همین فیلم »فرشــته«، او به علت 
فشــارهای اقتصادی و روابط مکدر و تلخش با جمال عبدالناصر و 
همچنین علاقه به ماجراجویی، این مسیر را برگزید. در هیچ یک از 
روایت ها درباره ایدئولوژی، آرمان، جهان بینی و مسلک اشرف مروان 
بحث نشده است. این مسأله نشان می دهد علی رغم چیزی که فیلم 
دراماتیزه می کند تا از مروان، قهرمان بســازد او اساســاً چندان به 
مسأله خاصی معتقد نبوده و همواره در ازای پول برای موساد یا هر 

کارفرمای دیگری، کار می کرده است.
در این میان اما فیلم بیش از هر واقعیتی درباره مروان به فرضیه 
»سندروم چوپان دروغگو« چسبیده و قطعات درامش را حول این 
موضوع چیده اســت. فیلم چنین نشــان می دهد که مروان برای 
تحقــق هدفش یعنی صلح، از ابتدا نه تنها بازی گردان محاســبات 
ذهنی انورســادات بوده بلکه موســاد را نیز در راستای سناریوی 

خودش قرار داده است.
روشــن اســت که نه تنها معلوم نیســت اصل تاکتیک »چوپان 
دروغگــو« آگاهانه از ســوی مــروان برای فریب تصمیم ســازان 
صهیونیســت اتخاذ شده باشد بلکه پذیرش چنین فرضی درباره او 
اساســاً ممکن نیست چرا که فاکتورهای بسیاری در تعیین نتیجه 
جنگ یوم کیپور اثرگذار بوده اند که بسیاری نه در دایره اعمال قدرت 
مروان قرار داشته اند و نه اصلًا او می توانسته درباره آنها پیش بینی 

قابل قبولی داشته باشد.
بــا تمام اینهــا، بــدون تردید می تــوان »فرشــته« را یکی از 
هوشــمندترین و موفق ترین تریلرهای جاسوسی در اقناع مخاطب 

نسبت به اهداف کشور سازنده دانست.

اصفهان؛ میزبان روید  اد   جایزه مصطفی
رئیس شــهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهــان با اشــاره بــه میزبانی این 
از شرکت کنند  گان پنجمین  شهرک 
جایــزه بین المللی مصطفی گفت: با 
توجه به حضور بیش از 650 شرکت 
د  انش   بنیان و فناور د  ر این شهرک، 
حضور 150 د  انشــمند   و شخصیت 
علمــی تراز اول جهان اســلام د  ر 
قالب رویــد  اد   بین المللی مصطفی 
می تواند   نقش بســیار موثری د  ر 

معرفی توانمند  ی شــرکت های د  انش   بنیان و فناور به سایر 
کشورهای جهان د  اشته باشد  .

این شــهرک هشــتم مهرماه ســال جاری میزبان 150 د  انشمند   
و شــخصیت علمــی تراز اول جهان اســلام اســت کــه د  ر قالب 
شرکت کنند  گان جایزه بین المللی مصطفی، از قطب فناوری اصفهان 
و پایه   گذار پارک   های فناوری کشــور بازد  ید   می کنند  . قاســم اظهار 
کرد  : جایزه علمی مصطفی یکی از روید  اد  های بین المللی بسیار مهم 
حوزه علم و فناوری است که د  ر ایران و پنجمین د  وره آن برای اولین 
بار، د  ر اصفهان برگزار می شــود  . علت برگــزاری این روید  اد   مهم د  ر 
اصفهان نیز ظرفیت   های بسیاری است که این استان د  ر اختیار د  ارد  . 
جایزه بین المللی مصطفی جایزه   ای بســیار ارزشمند   و برگزاری این 
روید  اد   د  ر اصفهان بسیار مهم است. طبیعی است جایزه   ای که بنیاد   
ایرانــی مصطفی به برگزید  گان این رویــد  اد   ارائه می د  هد  ، نیز جایزه 

بزرگی محسوب می شود  .
وی افزود  : افراد  ی که د  ر این روید  اد   شرکت می کنند  ، افراد   برجسته 

علمی و فناوری محســوب می   شــوند   
که یا خود  شان مســلمان هستند   یا از 
کشورهای مســلمان به ایران می   آیند  . 
بازد  یــد   این افــراد   از ایــران و امکان 
آشنایی بیشتر با د  ســتاورد  های کشور، 
فرصت بسیار مغتنمی است که می تواند   
شرکت های  بین المللی  مراود  ات  افزایش 
د  انش   بنیــان و فناور ایرانــی را به د  نبال 
د  اشــته باشــد  . رئیس شــهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان گفت: بازد  ید   این افراد   
برجسته و تاثیرگذار علمی از مرکز پر سابقه 
فناوری کشور، نمود  ی از پیشرفت جمهوری اسلامی ایران د  ر عرصه 
بین المللی فناوری اســت. د  ر همین راستا و برای استفاد  ه حد  اکثری 
از حضور ایــن چهره   های تاثیرگذار د  ر شــهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان، برنامه   هــای ویژه   ای نظیر بازد  ید   و برگزاری پنل   های علمی 

د  ر نظر گرفته    شد  ه است.
تکمیل   کنند  ه این برنامه   ها، نمایشــگاه ویژه معرفی د  ستاورد  های 
شــرکت های د  انش   بنیان و فناور مســتقر د  ر شــهرک است که به 
آشــنایی بیشــتر این چهره   های تاثیرگذار با د  ســتاورد  های موجود   
کمک می کند . مصلحی اد  امه د  اد  : با توجه به د  ســتاورد  های بی   شمار 
شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان و بیش از 650 شــرکت مستقر 
د  ر آن، با معرفی صحیح، این چهره   های تاثیرگذار و برجســته علمی 
که بعضا از سیاستگذاران عرصه فناوری د  ر کشورهای خود   هستند  ، 
می توانند   سفیران خوبی برای معرفی د  ستاورد  های علمی و فناورانه 
ایران د  ر ســطح بین المللی باشند  ؛ بنابراین این بازد  ید   اثر بزرگی د  ر 
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خبر در خبر  
ســید ســعید صفوی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان زنجان گفت: فعالان صنایع دستی می توانند 
ظرفیت های کشور را در نمایشگاه بین المللی صادرات به روسیه، 
به نمایش بگذارند تا بتوانیم فرصت های ســرمایه گذاری در حوزه 

گردشگری و صنایع دستی را به درستی معرفی کنیم.

علــی بیت اللهــی، عضو هیــأت علمی مرکز تحقیقــات راه و 
شهرسازی گفت: با پسروی آب دریای مازندران، رخداد و تشدید 
فرونشست زمین در ســواحل و جلگه های استان مازندران قابل 

پیش بینی بود و کاهش تراز این خطر را تشدید می کند.

مهدی الله پور، مدیر کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی 
از ثبت خانواده  جدید پلنگ ایرانی در پارک ملی تندوره خبر داد.

ابوطالــب امینی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان 
اصفهــان از اتخاذ بهترین امکانات درمانی در روند معالجه مهران 

نصیری، جنگلبان یگان حفاظت منابع طبیعی استان خبرداد.

مریم جلالی، معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی کشور گفت: 
امروزه دیپلماســی فرهنگ و هنر حرف اول را در دنیا زده و هنرمندان 
صنایع دستی می توانند به عنوان طلایه داران، نقش بسزایی داشته باشند.

علی محمد طهماســبی، دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و 
غبار گفت: معضل گرد و غبار در سرخس به صورت ویژه در حال 
پیگیری است و از مهلت ســه ماهه دستگاه های مسئول در این 

زمینه یک ماه گذشته است.

ســرهنگ محمد رضا زارعی، فرمانــده یگان حفاظت اداره کل 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کردستان گفت: باند 
حفاران غیرمجاز آثار تاریخی و باســتانی در شهرستان دهگلان 

شناسایی و چهار متهم دستگیر شد.

حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط 
زیست با اشاره به میزان حریق در مناطق چهارگانه طی دو سال اخیر 
اظهار کرد: به دلیل اقدامات انجام شده، میزان حریق در جنگل ها نسبت 
به دو سال گذشته از 9000 هکتار به 1200 هکتار کاهش یافته است و 

با وجود گرمای بی سابقه هوا همچنان نیز روند کاهشی دارد.

فــرزاد شــریفی، مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی ایلام از اتمام عملیات مرمت و ساماندهی قلعه شیاخ 

واقع در شهرستان دهلران خبر داد.

ولــی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی گیلان گفت: بقایای خانه هایی کهن که به احتمال بسیار 

زیاد مربوط به دوران صفویه است در رشت پدیدار شد.

حســن محمدی ادیب، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اردبیل با اشاره به سفر وزرای کشورهای عضو اکو به 
این استان در مهر ماه، برگزاری آیین شب اردبیل، بازدید از چند 
منطقه گردشگرپذیر و تاریخی و نشست اقتصادی را از برنامه های 

تدارک دیده شده برای میهمانان خارجی اعلام کرد.

دادم، سخت کار کردم و پای تعهدم به فرزندانم ایستادم.«او پا به پای 
بچه ها دوره های هنری و آموزشی را گذرانده و خودش را یافته است: 
»خود تحقیر شــده ام را که کینه ای عمیق در آن ریشه انداخته بود و 
حس انتقام لحظه هایش را پر کرده بود، سردرگم و پریشان یافتم. اما 
آنچه مرا به زندگی پیوند داد، معصومیت فرزندانم بود. به سرنوشــت 
آشفته بچه هایم فکر کردم که در برزخ جدایی پدر و مادر، در مسیری 
پرحادثه و نامعلوم باید نهال وجودشــان ریشه بگیرد. برای خودم هم 
باورش ســخت بود اما زندگی را از نو ساختم. حالا سال های طولانی 
می گذرد و حس آرامش دارم از اینکه طلاق کانون خانوادگیم را ویران 

نکرد، شکل زندگیم را تغییر داد.«
جدایی شــاید به منزلــه رهایی از مســئولیت ها یا تنش ها 
باشــد، اما در صورت وجود فرزندان مشــترک شکل دیگری به 
خــود می گیرد. آن وقت اســت که نمی توان سرنوشــت آنان و 
عواطف شان را نادیده گرفت و ناچار به برقراری ارتباط هستید. 
نمی توان فرزند را قربانی کینه و انتقام جویی از یکدیگر کرد چرا 
که شــواهد حاکی از آن اســت وقتی والدین برای سهیم شدن 
مســئولیت ها با یکدیگر همکاری می کنند، عملکرد کودکان از 
هر نظر بهتر می شود. یافته های تحقیقاتی نشان می دهد، حفظ 
ارتباط با همســر سابق خود پس از طلاق نقش مهمی در رشد 
کودک ســالم و رفاه کلــی خانواده ایفا می کند. ممکن اســت 
احساس ناراحتی یا عصبانیت کنید و چیزی جز تحقیر نسبت به 
همســر سابق خود نداشته باشید اما اجازه ندهید فرزندانتان در 
ضمیر پاک شان، بحث های شما را رنگ آمیزی کنند. بهتر است 
یک برنامه فرزندپروری مشترک ایجاد کنید زیرا به شما کمک 
می کند کــه از همان ابتدا یک الگوی ارتبــاط محترمانه ایجاد 
کنید. ســعی کنید روی بهترین چیزها برای فرزندانتان تمرکز 
کنید، نه اینکه چه کســی »برنده« است. حتی ممکن است در 
محله ای زندگی کنید که فرزندان شما قبلًا به مدرسه می رفتند.
پس از طلاق اگر فرزندان شما در مورد این رویداد سؤالاتی دارند، 
بهتر اســت به سؤالات صادقانه اما متناسب با سن پاسخ دهید. لحن 
آرام و خنثی را حفظ کنیــد. از اظهارنظرهای انتقادی، قضاوت آمیز 
و نامهربانانه در مورد شــریک ســابق زندگی تان خودداری کنید. به 
فرزندان خود یادآوری کنید که طلاق تقصیر آنها نبوده اســت. چون 

بچه ها مظلوم ترند.

بالاخــره انتظار طرفــداران محصولات اپــل به پایان 
رسید و این غول دنیای فناوری با عمل به وعده خود در 
 )WWDC 2023( کنفرانس جهانی توسعه دهندگان
کــه به معرفی آیفون 15 پرداخته بود، از نســخه نهایی 
iOS 17 و iPadOS 17 رونمایــی کــرد. همچنین 
دو سیســتم  عامل  watchOS 10 و tvOS 17 که در 
فاز بتا بودند، در نهایت به صورت عمومی منتشــر شدند 
که خبری بســیار خــوش برای طرفداران ســاعت های 
هوشمند و تلویزیون های هوشمند اپل محسوب می شود. 
البته دارندگان گوشــی های آیفون 8، آیفون 8 پلاس و 
آیفون 10 احتمالاً از این خبر چندان خوشحال نیستند 
چراکه با انتشــار iOS 17 عملًا پشتیبانی نرم افزاری از 
این گوشــی ها به پایان رسید که این موضوع دردسرهای 

خودش رادارد.
 با پایان گرفتن پشتیبانی از یک گوشی، درواقع دیگر 
آپدیت ها و به روزرســانی های نرم افزارها و سیستم عامل 
ارائه نمی شود بنابراین هیچ وصله امنیتی هم برای مقابله 
بــا بدافزارهــا و باج افزارها وجود نــدارد و عملًا کاربر به 

راحتی در دام هکرها می افتد.
تبدیل گوشی به نمایشگر هوشمند

اما این سیستم عامل جدید چه ویژگی هایی دارد و چه 
قابلیت هایی به آیفون ها و آی پدهایی که با آن سازگاری 
دارند، می بخشد؟ StandBy یکی از ویژگی های جدید 
این سیســتم عامل جدید است که می تواند آیفون کاربر 
را به نمایشگر هوشمند تبدیل  کند. این ویژگی، جزئیات 
متعددی همچون ســاعت، تاریــخ و وضعیت آب و هوا را 

به نمایش می گذارد.

یکی دیگر از ویژگی های سیستم عامل جدید آیفون، 
قابلیت Contact Posters است که به کاربر این امکان 
را می دهد با کمک آن، یک پوستر اختصاصی برای خود 
بسازد. این موضوع برای کسانی که از فیس تایم استفاده 
می کنند اهمیت زیادی دارد چراکه وقتی کاربر از طریق 
فیــس  تایم به فردی دیگر زنگ بزند، عملًا پوســتر وی 
برای شخص مقابل نمایش داده می شود. همین موضوع 
اســتفاده از فیس تایم روی آیفون هایی با سیستم عامل

IOS17 را جذاب تر می کند. این پوسترها بسیار شفاف 
بوده و با فیلترهای مشــخص می تــوان آن را زیبا کرد و 

چهره ای بی نقص را به نمایش گذاشت.
به دلیل راحتی کار با فیــس تایم حالا دیگر کاربران 
می توانند حتی وقتی مخاطب در دســترس نیست، یک 

پیام ویدیویی یا صوتی را در فیس تایمثبت کنند.
 فیس تایم اکنون دارای یک تجربه اتصال باورنکردنی 
با تلویزیون های K 4  اپل اســت و کاربران برای دیدن 
دوستان و خانواده روی صفحه نمایش بزرگ، می توانند 
از دوربین گوشی آیفون خود استفاده کرده و تماس را به 
تلویزیــون اپل منتقل کنند یا اینکه تماس فیس تایم را 

مستقیماً از خود تلویزیون شروع کنند.
اما این سیستم عامل جدید چه ویژگی هایی دارد و چه 
قابلیت هایی به آیفون ها و آی پدهایی که با آن سازگاری 
دارند، می بخشد؟ StandBy یکی از ویژگی های جدید 
این سیســتم عامل جدید است که می تواند آیفون کاربر 
را به نمایشگر هوشمند تبدیل  کند. این ویژگی، جزئیات 
متعددی همچون ســاعت، تاریــخ و وضعیت آب و هوا را 

به نمایش می گذارد.

 اشتراک گذاری آسان تر
AirDrop اشتراک گذاری با دوستان، خانواده و همکاران 
را آســان تر از همیشه می کند و حالا NameDrop، یک 
ویژگی جدید AirDrop که در سیستم عامل جدید اپل 
ارائه شــده، به کاربران این امــکان را می دهد که اطلاعات 
تماس، از جمله پوســتر تماس خود را به سادگی و تنها با 
کنار هم قرار دادن دســتگاه های آیفون خود مبادله کنند. 
با همین حرکــت، کاربران همچنین می توانند محتوا را به 
اشــتراک بگذارند یا SharePlay را برای گوش دادن به 
موسیقی، تماشای فیلم یا بازی در حالی که نزدیک یکدیگر 
قرار دارند،شــروع کنند.همچنین در نسخه سیستم عامل 
جدید اپل، کاربران می توانند برای اشتراک گذاری آسان تر 
و ایمن تــر رمزهای عبور خود، گذرواژه هــا را با گروهی از 
مخاطبین مورد اعتمادشان به اشتراک بگذارند. از آنجایی 
که اشتراک گذاری از طریق iCloud Keychain انجام 

می شود، رمزگذاری سرتاسری و کاملًا امن است.
 

پیدا کردن اشیای گمشده
یکــی دیگر از ویژگی های سیســتم عامــل جدید اپل، 
AirTag است که با کمک آن می توان به حداکثر 5 نفر از 
دوستان و اعضای خانواده اجازه داد در صورت نیاز، کالای 
گمشــده را در Find My پیگیری کنند و با دیدن مکان 
آن شــیء، به جست و جوی دقیق پرداخته و شیء گمشده 
 iPadOS 17 و iOS 17 را زودتر پیدا کنند. برای نصب
Software Up� و General  باید به بخــش تنظیمات،
 ،iPadOS و iOS بروید. پس از دانلود نسخه جدید date

تنها کافی است گزینه Install را بزنید و منتظر بمانید.

نگاهی به قابلیت های سیستم عامل جدید اپل

 کاروانسراهای 
ثبت جهانی شد  ه ایران   

پروند  ه »کاروانسراهای ایران« به    عنوان بیست و هفتمین 
اثر تاریخی و طبیعی ایران د  ر یونسکو به ثبت جهانی رسید  . 
د  ر چهل و پنجمین نشســت کمیته میراث جهانی یونســکو که د  ر 
ریاض عربستان برگزار شد  ، پروند  ه »کاروانسراهای ایران« تایید   شد   و به 
ثبت رسید  . به این ترتیب، »کاروانسراهای ایران« بیست و هفتمین اثر 

تاریخی و طبیعی ایران د  ر فهرست جهانی یونسکو است.
د  ر این پروند  ه، 54 کاروانســرای ایران ثبت شد  ه   اند   که عبارتند   
از: د  یر گچین )قم(، نوشــیروان )اصفهان(، پرند   یا قلعه ســنگی 
)تهران(، رباط شــرف )خراســان رضوی(، ســنگی انجیره )یزد  (، 
جمال   آباد   )آذربایجان شرقی(، عباس آباد   تایباد   )خراسان رضوی(، 
فخر د  اوود   )خراســان رضوی(، شیخعلی خان )اصفهان(، مرنجاب 
)اصفهان(، امین   آباد   )اصفهان(، گبرآباد   )کاشان(، مهیار )اصفهان(، 
گــز )اصفهان(، کوهپایــه )اصفهان(، مزینان )خراســان رضوی(، 
ایزد  خواست )فارس(، فخرآباد   )خراسان رضوی(، سرایان )خراسان 
جنوبی(، قصر بهرام )سمنان(، آهوان )سمنان(، میامی )سمنان(، 
عباس آباد   )ســمنان(، میاند  شت )سمنان(، زین الد  ین )یزد  (، میبد   
)یزد  (، فرســفج )فارس(، خواجه نظر )آذربایجان غربی(، د  هد  شت 
)کهگیلویــه و بویراحمد  (، بیســتون )کرمانشــاه(، گنجعلی خان 
)کرمان(، گویجه بل )آذربایجان شرقی(، خوی )آذربایجان غربی(، 
صائیــن )ارد  بیل(، تی تی )گیلان(، باغ شــیخ )مرکزی(، زعفرانیه 
)خراسان رضوی(، مهر )خراسان رضوی(، ینگه امام )البرز(، بستک 
)هرمزگان(، برازجان )بوشهر(، خرانق )یزد  (، آجری انجیره )یزد  (، 
افضل )خوزســتان(، نیســتانک )اصفهان(، چاه کوران )کرمان(، 
چمشک )لرســتان(، رشــتی )یزد  (، تاج آباد   )همد  ان(، د  ه محمد   
)خراســان جنوبی(، خان )آذربایجان غربی(، چهل پایه )خراسان 

جنوبی(، سعد  السلطنه )قزوین( و رباط قلی )خراسان شمالی(.

عرصه فناوری کشور خواهد   د  اشت. یکی از آثار این روید  اد  ، 
ایجاد   ارتباط میان شرکت های د  انش   بنیان و فناور مستقر 
د  ر شــهرک و این چهره   های تاثیرگذار اســت که می تواند   
زمینه   ســاز صاد  رات محصول یا توســعه فناوری برای این 
شرکت ها باشد  . به   علاوه می تواند   نقش مهمی د  ر گسترش 
اخبار صحیح پیرامون این موضوع د  ر سطح جهان ایفا کند  .

وی خاطرنشــان کــرد  : همه بازیگران اکوسیســتم 
فنــاوری می توانند   از فواید   رویــد  اد   بهره   برد  اری کنند  . 
طبیعتا شهرک هم می تواند   د  ر حاشیه این روید  اد   بیش    
از پیش شــناخته شود  . بد  یهی است وقتی این برند   د  ر 
عرصه بین الملل تقویت شود  ، شرکت های مستقر د  ر آن 
نیز می توانند   از فواید   آن د  ر مراود  ات خود   اســتفاد  ه و 
فعالیت فناورانه خود   را گسترش د  هند  . رئیس شهرک 
علمــی و تحقیقاتی اصفهان گفت: این شــهرک اولین 
پارک علمی و فناوری ایران است و تجارب بسیاری د  ر 
این حوزه د  ر اختیار د  ارد  . از ســوی د  یگر همواره تلاش 
کرد  ه تا بد  ون محد  ود  یت، ایــن تجربیات را به د  یگران 
منتقــل کند   و حتی این کمک را وظیفه خود   می   د  اند  ؛ 
بنابراین هرچه شهرک بتواند   روابط بین المللی خود   را 
توســعه د  هد  ، همه پارک   های علمی و فناوری کشــور 
و بازیگران این عرصه از فواید   آن بهره   مند   می   شــوند  . 
مصلحی د  ر پایان با اشــاره به سطح بالای د  انشگاه   های 
اســتان اصفهان و مقالات ارزشمند   آنها د  ر سطح د  نیا 
تاکیــد   کرد  : مهمانانی که د  ر قالــب جایزه مصطفی به 
ایران ســفر می کنند  ، بســیار تاثیرگذار هســتند  . اگر 
بتوانیم به   خوبــی توانمند  ی   ها و ظرفیت   های خود   را به 
آنها معرفی کنیم، قطعا اتفاقات خوبی د  ر ذیل آن رقم 

خواهد   خورد     .
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در شکل گیری ناآرامی هایی که از اواخر شهریورماه پارسال 
به راه افتاد و ســپس به اغتشــاش تبدیل شــد، رســانه های 
خارجی بویژه اتاق های فکر غربی نقش قابل توجهی داشــتند. 
اندیشــکده هایی همچون »بنیاد دفاع از دموکراسی ها، شورای 
روابط خارجی امریکا، انســتیتو خاورمیانه، رند، چتم هاوس، 

بروکینگز و کارنگی« در این زمینه جریان سازی کردند.

 25 شــهریور ســالروز درگذشت مهســا )ژینا( امینی بود؛ 
رخدادی که بهانه را برای جریان ســازی رســانه های معاند و 
ضدنظام فراهم ســاخت و همزمان، اندیشــکده های غربی به 
میدان آمدند تا ناآرامی ها و اغتشــاش ها را در کشــورمان رقم 

بزنند.
در همیــن رابطــه نگاهی بــه رویکرد و 

شگردهای رسانه ای آنها خواهیم انداخت.
 القای اعتراض ها برای دستیابی به حقوق 

اولیه بشری
 یکی از اندیشــکده هایی که تلاش زیادی 
را برای ایجاد آشــوب به کار بست، »شورای 
روابط خارجــی« )CFR( امریکا بود که در 
فاصله درگذشت مرحومه مهسا امینی )25 
شــهریور 1401( تــا آبان مــاه، یعنی در 2 
ماه، 9 مطلب دربــاره وضعیت ایران به قلم 

اندیشمندان خود انتشار داد.
 ریاســت این اندیشــکده را که متشکل 
از 12 نفــر اعم از وزیر امــور خارجه امریکا، 
مدیران ســیا، بانکــداران، وکلا، چهره های 
شــاخص و بزرگان رسانه های گروهی است، 
»ریچارد هاس« از سال 2003 برعهده دارد. 
این دیپلمات کهنه کار امریکایی، سال هاست 
در وزارت خارجه امریکا مشغول بوده و اصالتاً 

در یک خانواده یهودی متولد شده   است.

 بــه عنوان نمونه شــورای روابط خارجی امریکا با انتشــار 
مطلبی با عنوان »اعتراض های گسترده در سراسر ایران ادامه 
دارد« تلاش می کند جمهوری اســلامی را رژیمی سرکوبگر و 

شکست خورده جلوه دهد.
 

مشروعیت زدایی از نظام؛ هدف  اصلی اتاق های فکر غربی
 یکی از مهمترین موضوع هایی که تقریباً در بیشتر گزارش ها 
و وبینارهای مرتبط با اندیشکده های غربی به چشم می خورد، 
بحث مشــروعیت نظام جمهوری اســلامی بود و این گونه القا 

می شد که این مشروعیت از دست رفته  است.
 »چتم هاوس« در گزارشــی با عنوان »اعتراض های ایران، 
بحران مشــروعیت آن را برجسته می کند« تلاش کرد نظام را 

ناکارآمد و غیرپاســخگو جلوه دهد. همچنین در این گزارش 
مفصل به ابعاد جانشــینی رهبری پرداخته شد به آن امید که 

نظام را در یک بحران سیاسی عمیق به تصویر بکشد.
 اندیشــکده »بروکینگز« نیــز در وبیناری بــا عنوان »آیا 
اعتراض ها در ایــران به جمهوری اســلامی پایان می دهد؟«  
تــلاش خود را برای مشــروعیت زدایی از نظام به کار بســت. 
این اندیشکده پیشــتر نیز که در ایران اعتراض هایی به گرانی 
بنزین صورت گرفته  بود، در گزارشــی بــا عنوان »معترضان 
ایرانی به قلب مشــروعیت انقلابی رژیم ضربه می زنند«، پروژه 

مشروعیت زدایی را دنبال می کرد.
 

پروژه ناامیدسازی و بزرگنمایی مشکل های اقتصادی
 این روزها با نگاهی به بازارهای مختلف، 
رونــد رو به بهبــود وضعیــت اقتصادی به 
چشــم می خورد امــا در میانــه ناآرامی ها، 
اندیشکده های غربی پروژه ناامیدسازی مردم 
را بــا هدف تبدیل اعتراض به اغتشــاش در 
پیش گرفتند. در همین راســتا اندیشــکده 
»رنــد« در یکی از گزارش هایش با تمرکز بر 
ترسیم فضای ناامیدی نوشت: امروزه با توجه 
به اینکه یک ســوم جمعیــت زیر خط فقر 
زندگی می کنند، طبقه متوســط رو به تنزل 
اســت که به طور مداوم برای دســتیابی به 
فرصت ها و فرار از تورم بالا به خارج از کشور 
مهاجرت می کند؛ بحــران اقتصادی ممکن 
اســت محدودیت هایی را که نظام اسلامی 
ایجــاد کرده،  اقتصادی  برای فرصت هــای 
تشــدید کند. خشم نســبت به مشکل های 
اقتصادی کشور همراه با جنبش فمینیستی 
تند، به تشدید نارضایتی و ناآرامی ها کمک 

کرده  است.

اتاق های فکر غربی با چه شگردهایی به ناآرامی های ایران دامن زدند؟

آژیر جنگ سوم قفقاز جنوبی؟
تنش هــا در روابط باکــو و ایروان در چند ماه اخیر بر ســر لاچین و 
انتخابات آرتساخ دیروز به نقطه جوش رسید و جمهوری آذربایجان برای 
آنچه که »فعالیت های ضد تروریستی با ماهیت محلی« در منطقه قره باغ 
خوانده و با هدف اعلامی »بیرون راندن نظامیان ارمنی و تضمین و احیای 
ساختار قانون اساسی جمهوری آذربایجان«، بخشی از منطقه قره باغ را 
گلوله باران کرد تا نگرانی ها از آغاز جنگی دیگر بین دو کشور منطقه را 
فراگیرد. این در حالی است که ارمنستان حضور نیروهای مسلح خود در 
قره باغ را رد کرده و آن را اتهامی گمراه کننده از ســوی باکو خوانده و 
تأکید کرده اســت، سر جنگ با باکو را ندارد. ظهر دیروز الجزیره به نقل 
از برخی منابع محلی، از به صدا درآمدن آژیرهای هشدار و صدای انفجار 
در منطقه خانکندی واقع در مرکز قره باغ خبر داد و اندکی بعد نیز باکو 
حمله خود به این منطقه را تأیید و تأکید کرد، در پی این حمله، حریم 
هوایی خود را نیز به روی ارمنستان بسته است. در همین حال فرانس 24 
نیز خبر داد که نیروهای ارمنی قومی در قره باغ گفتند نیروهای جمهوری 
آذربایجان پس از گلوله باران شدید سعی در شکستن خطوط دفاعی آنها 
داشتند، اما فعلاً )تا عصر دیروز( این کار را انجام ندادند. اینها رخدادهایی 
بود که ارمنستان پیشتر پیش بینی کرده و روز دوشنبه وزارت خارجه این 
کشور گفته بود، با توجه به مواضع دیپلماتیک جمهوری آذربایجان به نظر 

می رسد که این کشور زمینه را برای نوعی اقدام نظامی آماده می کند.
بر اســاس بیانیه وزارت دفاع جمهوری آذربایجان هدف این عملیات 
نظامی تنها نابودی تأسیســات نظامی ارمنســتان بوده و غیرنظامیان 
می توانند آزادانه از راهروهای بشردوستانه، از جمله یکی از کریدورها به 
ارمنستان خارج شوند. رویترز نیز گزارش داد، حکمت حاجی اف، مشاور 
سیاســت خارجی الهام علی اف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان، در 
گفت و گو با پولیتیکو، گفت که این حمله با استفاده از سلاح های دقیق 
صورت می گیرد. او ادامه داد، به مردم محلی ارمنی پیامک هایی ارسال و 

به آنها هشدار داده شده که از اهداف نظامی دور بمانند.
 

بهانه تراشی جمهوری آذربایجان
باکو این حملات را در واکنش به کشــته شدن حداقل شش نفر در دو 
حادثه مختلف در منطقه خوجاوند جمهوری آذربایجان به دلیل مین های 
کار شده توسط نیروهای امنیتی ارمنســتان عنوان کرده است. علاوه بر 
آن،  وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه ای روز سه شنبه ارمنستان 
را متهم به شــلیک به مواضع خود در مــرز و در منطقه ای واقع در 100 
کیلومتری از قره باغ کرد که وزارت دفاع ارمنســتان ضمن نادرست بودن 
این اتهامات آن را غیر واقعی نامید. همچنین انتخابات ریاست جمهوری و 
انتخاب ساموئل شهرامانیان به عنوان رئیس جمهور که باکو آن را تحریک 
کننده و نقض آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان نامید، 
در این زمره قرار می گیرد.با وجود این اما وزارت خارجه جمهوری آذربایجان 
در راستای تأکید بر حملات خود بیان کرده: »تنها راه تحقق صلح، خروج 
کامل نیروهای ارمنی از قره باغ است.« این در حالی است که روند مذاکرات 
برای کاهش تنش بین دو کشور نیز در فراز و فرودهایی قرار دارد و حملات 
جمهوری آذربایجان بیشتر از گذشته آن را پیچیده و دور از دسترس خواهد 
کرد.ارمنستان در واکنش، این حملات را »تجاوز همه جانبه« باکو به مردم 
قره باغ خواند و آن را محکوم و جمهوری آذربایجان را به گلوله باران شهرها 
و روســتاها متهم کرد. شورای امنیت ارمنستان نیز جلسه اضطراری را به 
ریاست نیکول پاشینیان نخست وزیر برگزار کرد. وزارت خارجه این کشور 
هم این حملات را در راســتای تکمیل سیاست پاکسازی قومی نامید و از 
صلح بانان روس و شورای امنیت سازمان ملل خواست برای پایان دادن به 

حملات نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان وارد عمل شوند.
 

واکنش های جهانی
مســکو در واکنش به این اقدام اعلام کرده که از تشــدید تنش ها در 
قره باغ کوهستانی بشدت نگران است و از طرف های درگیر می خواهد، 
با بازگشت به روش دیپلماتیک، حملات را متوقف کنند. تاس به نقل از 
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه نوشت: »مسکو در حال 
حاضر در خصوص عملیات نظامی جدید این کشــور در منطقه قره باغ 
کوهستانی، با باکو در ارتباط است.« او همچنین تصریح کرد که نیروهای 
حافظ صلح روســیه وظایف خود درباره اوضــاع قره باغ را انجام خواهند 
داد. دیمیری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز تصریح کرد: »با دو طرف 
در تماس هســتیم.« او خواستار مذاکرات جدید برای پایان این مناقشه 
شد. پس از آن نیز باکو آمادگی خود را برای دیدار با نمایندگان جمعیت 
ارمنی قره باغ اعلام کرد.ریاست جمهوری آذربایجان هشدار داد در صورتی 
که تشکل های غیرقانونی در قره باغ سلاح بر زمین نگذارند اقدامات ضد 
تروریســتی ادامه خواهد یافت.اتحادیه اروپا نیز از باکو خواست عملیات 
نظامی خود را در منطقه مورد مناقشــه متوقف کند و نســبت به آواره 
شدن غیرنظامیان هشدار داد. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی این 
اتحادیه افزود: »این تشــدید نظامی نباید بهانه ای برای مهاجرت مردم 
محلی باشد.« شارل میشل، رئیس شــورای اروپا هم در واکنش به این 
اقدام اظهار داشت: »اقدامات نظامی جمهوری آذربایجان باید فوراً متوقف 

شود تا امکان گفت و گوی واقعی بین ارامنه باکو و قره باغ فراهم شود.«
خبرگزاری فرانسه نیز نوشت، پاریس خواستار تشکیل جلسه فوری 
شورای امنیت سازمان ملل شده و وزارت خارجه هم در بیانیه خود ضمن 
تأکید بر حل و فصل اختلافات با مذاکره اعلام کرده با شرکای خود برای 
آماده کردن پاسخ قوی به این تهاجم غیرقابل قبول همکاری می کند. با 
وجود آنکه باکو این حملات را محدود به چند منطقه نظامی بیان کرده 
اما وضعیت شکننده قره باغ و رفتار تحریک آمیز و ارسال تجهیزات نظامی 
دولت های مداخله جویی چون رژیم صهیونیســتی و ترکیه از یک سو و 
ایالات متحده از ســوی دیگر، زمزمه هایی از یک جنگ تمار عیار برای 
تغییر دادن ژئوپلیتیک منطقه را به گوش می رساند.قره باغ کوهستانی، 
منطقه ای ارمنی که در ســطح بین المللی به عنوان بخشی از جمهوری 
آذربایجان شناخته می شود، عامل دو جنگ بین همسایگان در سه دهه 

گذشته بوده که آخرین آن در سال 2020 صورت گرفته است.

مهم ترین تفاوت سفرهای ۲۰۲۳ چیست؟

خد  مات پساکرونایی د  ر بازار توریسم
 تحولاتی که کرونا د  ر گرد  شگری 
به وجود   آورد  ه، صرفا به ســبک 
نمی شود    خلاصه  مسافران  سفر 
بلکه تمامی ابعــاد   این بخش را 
را بیش  شامل می شود  ، و سفرها 
از هــر زمان د  یگری به ســمت 
برد  ه  پیــش  د  یجیتالی شــد  ن 
اســت. از ارتقای فرود  گاه گرفته 
شخصی   سازی شد  ه  افزونه   های  تا 
نقشی  »فناوری«  مهمانان،  برای 
کلید  ی د  ر حمایت از مشــتریان 
و افزایش امنیت سفر د  ر سراسر 
سال ۲۰۲۳ ایفا کرد  ه است.همراه 
ابتکارات  د  یجیتالــی،  تعامل  با 
توســعه  نیز  ســایبری  امنیت 
 یافته اســت. چرا که، حفاظت از 
برای  اطلاعات شخصی مشتریان 
حفظ ســطح قوی اعتماد   امری 
رو، صنعت  این  از  است.  ضروری 
برای  را  خود    باید    گرد  شــگری 
د  ر ســال های  فناوری  روند  های 
آیند  ه آماد  ه کند  . شرکت فناوری 
د  ر حوزه گرد  شــگری اسمارتول 
روند  های  هر ساله   )Smartvel(
مسافران  ذهن  د  ر  که  را  ســفر 
خطور می کند ، مورد   بررسی قرار 
می د  هد  . از همین رو با بررســی 
روند  های ســفر د  ر سال ۲۰۲۳، 
که  می کند   بــرآورد    این گونــه 
اقامتگاه   ها  می رود   انتظار  اگرچه 
د  ر  ســفر  خاص  شــیوه   های  و 
سال ۲۰۲۳ پیشــرو بود  ه   اند  ، اما 
تعامل  بر  امســال  اصلی  بینش 
د  یجیتالــی مســافران و تحول 
و  مسافرتی  سازمان های  فناوری 

مهمان   نوازی متمرکز است. 
بنابراین، زمان آن رســید  ه که 
د  یجیتالی  اکوسیستم  کشورها 
خود   را تقویت کنند  . این شرکت 
فناوری مسافرتی برآورد   خود   را 
که مسافران طی  روند  ی  پنج  از 
سال ۲۰۲۳ د  ر ســفر و فناوری د  نبال 

کرد  ه   اند   د  ر این گزارش آورد  ه است.
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چالش دستمزد با اقتصاد
بررسی ها نشان می دهد که بخش عمده ای از نابرابری های درآمدی امروز 
به خاطر نابرابری در دستمزدها نیست، بلکه به خاطر هزینه کرد از درآمدهای 
متفرقه آن هم ناشی از نوسانات اقتصادی بوده که در گذشته اتفاق افتاده و 
این روند به صورت دومینووار تاکنون ادامه داشته است. از این رو الزاماً اصلاح 
دســتمزدها به صورت متعارف، نمی تواند منجر به کاهش نابرابری درآمدی 

برای خانوارهای کارگری باشد.
بررسی وضعیت دستمزد در دولت های گذشته نشان می دهد که همواره 
رشد دستمزد در ســطح پایین تر از نرخ تورم صورت می گرفت که این امر 
منجر شده بود تا سطح افزایش دستمزدها در پایین ترین سطح قرار گیرد. اما 
در دو سال اخیر دولت سیزدهم با تعامل مثبت زمینه یک دستمزد بهینه را 
فراهم کرد. هر چند که این دولت به رغم این اقدام همچنان به دنبال بازنگری 
اساسی در تعیین دستمزد است آن هم دستمزدی که بتواند منافع شرکای 

سه جانبه را تأمین کند.
دولت ســیزدهم با تأکید براصل سه جانبه گرایی بین جامعه کارگران و 
کارفرمایان عدالت اجتماعی درباره دستمزد بهینه کارگران را در حالی رقم 

زد که این افزایش دستمزد در سه دهه اخیر بی سابقه بوده است.
این دولت دســتمزد کارگران برای سال های 1401 و 1402 را 57 و 27 

درصد با احترام به نظر جامعه کارگری وکارفرمایی رقم زد.
دستمزدی که برای 1401 کارگران تعیین شد براساس قانون کار نه تنها 

سبد معیشت را تأمین کرد، بلکه بالاتر از نرخ تورم)41.4 درصد( بود.
واکاوی گزاره دســتمزد از زوایای مختلــف به خوبی این موضوع را بیان 
می کند که دولت های گذشــته به دلیل نادیده گرفتن نیروی کار، ساختار 
دستمزد را در ایران عادلانه تنظیم نکرده اند و امروزه این مشکلات باعث شده 

که همواره بین کارگر و کارفرما اصطکاک به وجود بیاید.
این گزارش دســتمزد را براساس ساختار مناطق، بخش های اقتصادی و 
دهک های مختلف بررســی کرده تا نشان دهد چرا دستمزد سالانه همواره 

حتی اگر بالاتر از نرخ تورم هم باشد، موضوعی مناقشه برانگیز است.
یکی از مشــکلات موجود در تحلیل دستمزدها درکشــورمان، فقدان 
اطلاعات کافی برای تحلیل دقیق تر دستمزدها مبتنی بر کار و تلاش نیروی 
کار در مناطق و فعالیت های مختلف است بطوری که شاخص های دستمزدی 

نتوانسته است کمک اساسی به کاهش نابرابری داشته باشد.
به همین خاطر، نیروی کار به خاطر اینکه توان تأمین هزینه ها را نداشت، 
دست از کار مولد می کشید و به سمت مشاغل کاذب حرکت می کرد و در 
مقابل کارفرمایان نیز با کمبود نیروی کار و کاهش تولید روبه رو می شدند که 

سطح بهره وری و توسعه اقتصادی را کاهش می داد.
بخشــی از نابرابری های درآمدی امروز به خاطر نابرابری در دستمزدها 
نیست بلکه به خاطر هزینه کرد از درآمدهای متفرقه آن هم ناشی از نوسانات 

اقتصادی در گذشته بوده است.
بررسی ساختار دستمزد به تفکیک دهک های درآمدی نیز نشان می دهد 
که ســهم دســتمزد پرداختی در دهک های پایین درآمدی به خاطر گروه 
شغلی با مهارت کم کمتر از دهک های درآمدی بالا با گروه شغلی و مهارت 
بالاست. در همین حال سهم دهک های پایین جامعه در مشاغل غیررسمی 

کشور بالاتر از سایر گروه ها با دهک های میانی و متوسط است.
رشــد پایین دستمزد نســبت به تورم و هزینه های معیشت در دو دهه 
گذشته یکی از مهم ترین چالش های اصلی توزیع عادلانه ثروت بوده است. 
خانواده های کم درآمد در صورتی که دستمزد عادلانه دریافت نکنند با افزایش 
تورم و سبد معیشت، حقوق دریافتی را صرف تأمین نیازهای اولیه می کنند 
و پولی برای پس انداز نخواهند داشــت، در حالی که خانواده های پردرآمد به 

خاطر تورم بر دارایی ها و ثروت هایشان افزوده می شود.
بطور میانگین ســهم درآمد مزد از کل درآمدها حدود 52 درصد است، 
حال آنکه سهم درآمدهای متفرقه بطور متوسط 48 درصد است. این نکته 
نشان می دهد زمانی که اقتصاد بی ثبات باشد و نوسانات تورم بالا باشد افرادی 
کــه دارای درآمد متفرقه بوده که بطور عمده نیز شــامل دهک های بالای 
درآمدی هستند به دلیل آنکه این نوع درآمدها جزو درآمدهای ثابت آنهاست 

لذا بازدهی بالاتری ایجاد می کنند.
از ســویی ســاختار حقوقی فعالیت های اقتصادی در تعیین دستمزد 
نقش بســزایی دارد، وجود سرمایه انســانی از جمله نیروی کار بامهارت و 
تحصیل کرده منجر به تفاوت دستمزد می شود، لذا سرمایه انسانی نیز نقش 

مهمی در تعیین دستمزدها دارد.
دلایل عمده تفاوت دستمزد در بخش های اقتصادی، مناطق جغرافیایی 

و دهک های درآمدی به خاطر تفاوت در اشتغال و مهارت نیروی کار است.
تفکیک بخش های اقتصادی از لحاظ دستمزد نشان می دهد که بخش 
کشــاورزی دارای پایین ترین میزان خدمات پرداختی به نیروی کار است. 
همچنین بخش صنعت نســبت به بخش کشــاورزی از دستمزد بالاتری 
برخوردار است، ضمن اینکه بطور متوسط شاغلان در این بخش نسبت به 
سایر بخش ها به خاطر وجود زیربخش هایی از جمله نفت و گاز بیشتر است.

یکی از مهمترین دلایل تفاوت پرداختی بخش صنعت به خاطر ساختار 
مالکیت و ساختار بازار و مهارت نیروی کار و افزایش بهره وری در این حوزه 
است.همچنین در بخش خدمات بالاترین سطح جبران خدمات به فعالیت 
خدمات مالی تعلق دارد که دستمزدهای بالاتری نسبت به خدمات عمومی 

پرداخت می شود.
بررسی ساختار دستمزدها به تفکیک مناطق جغرافیایی نشان می دهد که 
مهم ترین دلایل تفاوت دستمزد در مناطق مختلف به خاطر وجود ساختار 
متفاوت فعالیت های اقتصادی در استان های مختلف است؛ بعضی از استان ها 
دارای منابع کشــاورزی و برخی به علت داشــتن منابع معدنی و خدماتی، 
نیروی کار مورد نیاز را در این بخش ها تأمین می کنند از این رو دستمزدها بر 

اساس نوع فعالیت و تخصص متفاوت است.
اســتان های صنعتی، نفتی و یا خدماتی به خاطر نوع فعالیت بیشترین 

دستمزدها را به نیروی کار پرداخت می کنند.
طبق گزارش های ارائه شــده، 45 درصد از کل شــاغلان دارای مهارت 
بالا هستند. داشتن سطح سواد، تخصص و مهارت نیروی کار یکی دیگر از 
ساختارهای تعیین کننده دستمزد بهینه است؛ به عنوان مثال سطح سواد و 
تخصص در استان های محروم و مرزی کمتر از سایر استان های کشور است.

 مطالبه تشدید تحریم ایران
 »بنیاد دفاع از دموکراســی ها« )FDD( که نقش مهمی 
در شکل دهی سیاست خارجی واشنگتن در برابر ایران دارد، 
اوایل خردادماه پارســال یعنی نزدیک به چهار ماه پیش از 
اغتشاش ها و در بحبوحه اعتراض های پراکنده به گرانی در 
گزارشــی با عنوان »اعتراض ها در ایــران اوج گرفته، دولت 
بایدن می توانــد کمک کند« به دولــت و مقام های امریکا 
توصیه کــرد این نوع اعتراض ها را جــدی بگیرند و از آنها 

حمایت کنند.
 این اندیشکده امریکایی به صراحت از ضرورت فروپاشی 
نظام جمهوری اســلامی ســخن به میان آورد و در مطلبی 
نوشــت: فرانســه، آلمان و امریکا ضمن تلاش برای احیای 
توافق هسته ای از ســرکوب اعتراض ها و ناآرامی ها ناراحت 
شده اند. غرب پیشنهادهای ســخاوتمندانه ای را برای ایران 
فراهم کرده اما اکنون باید به فشــار روی آورد. امریکا باید 
با ازسرگیری تحریم های قبلی شــورای امنیت علیه ایران، 
همراه با فشار دیپلماتیک، اقتصادی و نظامی، تهران را ناکام 

و فروپاشی ایران را تسریع کند.
 به نظر می رسد بیشــتر مطالب انتشاریافته از اندیشکده 
دفاع از دموکراســی در راســتای افزایش تحریم ها به بهانه 
اغتشــاش ها جهت گیری داشــته  اســت. این اندیشــکده 
امریکایی، دولت های غربی را به افزایش تنگناهای اقتصادی 
به بهانه تحریم سپاه و حاکمیت ترغیب می کند اما در واقع 
هدف افزایش فشار بر مردم ایران است تا به اعتراض خیابانی 

و آشوب ادامه دهند.

تلاش برای دسترسی به اینترنت ماهواره ای و استارلینک
 در برهه ای که اعتراض ها به اغتشــاش کشــیده شــد، 
اندیشکده های غربی همه تلاش خود را برای دسترسی مردم 
به اینترنت ماهواره ای و استارلینک به کار بستند تا این روند 

تداوم و تعمیق یابد.
 بنیــاد دفاع از دموکراســی ها در این باره نوشــت: »در 
غیاب احزاب سیاســی و مطبوعات آزاد، اکنون معترضان از 
طریق پلتفرم های اینترنت محور، پیام رســانه ها و شبکه های 

اجتماعی ســازماندهی می شوند، )پس( ضروری است مردم 
ایران به اینترنت آزاد دسترسی داشته باشند تا هم در داخل 
کشــور با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و ســازماندهی انجام 
دهند و هم بتوانند این ویدیوها و روایت اعتراض های خود را 

به اشتراک بگذارند و در رسانه ها منتشر کنند.«
 بنیاد کارنگی نیز به مقام های امریکایی توصیه کرد برای 
ارائه یک ابزار ارتباطی جایگزین به مردم ایران ســرعت به 
خرج دهند تا توانایی نظام جمهوری اســلامی برای حفظ یا 
برقراری دوبــاره انحصار خود بر خطوط اینترنت و مخابرات 

فلج شود.
 

فشار بر کشورهای غربی برای خروج از برجام
 یکی از اهداف اندیشــکده های غربی آن بود که به دلیل 
مســائل داخلی ایران، کشــورهای اروپایی عضو برجام نیز 
هماننــد امریکا از توافق خارج شــوند و امریکای بایدن نیز 
گفت وگوهای غیرمســتقیم با تهــران را متوقف کند. بنیاد 
»کارنگی« در این باره نوشت: امریکا و متحدانش باید فشار 
بر تهران را افزایش دهند. با توجه به شرایط کنونی، وضعیت 
»بــدون توافق« بر توافقــی که به نظام ایران مشــروعیت 
می بخشد، ارجحیت دارد. علاوه بر این، دارایی های ایران نیز 

باید مسدود شده و برای حمایت از مخالفان استفاده شود.
  اندیشــکده »میدل ایســت اینســتیتوت« یا »مؤسسه 
خاورمیانــه« نیز در این باره نوشــت: حمایــت از برجام و 
حمایت از مردم ایران متقابل نیستند و نباید متقابل باشند... 
توافق هسته ای نباید بهانه ای برای نادیده گرفتن فریادهای 

مردم ایران برای شعار زن، زندگی، آزادی باشد.
 بنیاد دفاع از دموکراسی ها نیز »اشتیاق دولت بایدن برای 
احیــای برجام« را نقد و به دولــت بایدن توصیه می کند از 
گفت وگوهای هسته ای با ایران خارج شود زیرا »دستیابی به 
توافق در تضاد با حمایت دولت امریکا از تظاهرات در ایران 
قرار دارد و با حصول توافق و لغو تحریم ها، درآمدهای زیادی 

نصیب ایران می شود.«
 شــورای روابط خارجی امریکا نیز در گزارشــی با عنوان 
»اعتراض های ایران، ســخنرانی رئیســی در سازمان ملل و 

مذاکرات توافق هسته ای: چه باید دانست؟« با زیرسؤال بردن 
رئیس جمهوری کشورمان، نوشت: »سخنرانی رئیس جمهور 
رئیسی در مجمع عمومی سازمان ملل نشان می دهد ایران 
احتمــالاً مواضع خود را در برابر مردم ایران و غرب ملایم تر 
نخواهد کرد... دولت ایران مدتهاســت گفته  به دنبال سلاح 
هسته ای نیست اما اگر برنامه هسته ای ایران از نظر اندازه و 
پیچیدگی به رشد خود ادامه دهد، در صورت تمایل بزودی 

قادر به ساخت بمب خواهد بود.«
 

از گشودن پرونده حقوق بشری تا تضعیف سپاه پاسداران
 از دیگر راهکارهای پیشــنهادی اندیشــکده های غربی 
همچون بنیاد دفاع از دموکراسی ها به دولت امریکا، استفاده 
از اعتراض ها و ناآرامی هــای اجتماعی در ایران برای اعمال 
تحریم های حقوق بشری علیه مقام های ایران بود. بنیاد دفاع 
از دموکراسی ها می نویسد: دولت بایدن همان گونه که تعهد 
داده باید موضوع »حقوق بشــر را در مرکز سیاست خارجی 
خود قرار دهد و سیاســت اعمال تحریم های هدفمند علیه 
نیروهــای امنیتی و نظامی و قضایی ایران را پیگیری کند.«  
تضعیف ســپاه پاسداران از دیگر اهداف و پروژه هایی بود که 
اندیشــکده های غربی در جریان ناآرامی ها دنبال می کردند. 
به عنوان نمونه »مؤسســه مطالعات اقتصاد بین الملل وین« 
که به دانشگاه وین در اتریش وابسته است نشستی با عنوان 
»پیامدهای جنبش انقلابی ایران« برگزار کرد؛ نشستی که 
در آن کارشناســان تأکید کردند »رهیافت« ذهن ایرانیان 
باید تغییر کند و القا شــود کــه »اصلاحات از درون نظام« 
توهمی بیش نیســت و تنها راه پیش رو »انقلاب و انحلال 

جمهوری اسلامی« است.
 آنها طبق ارزیابی خود، یکی از سیاست های آتی و احتمالی 
جمهوری اســلامی را تقویت و برجسته سازی »ملی گرایی« 
در برابر »اسلام گرایی« اعلام کردند. آنان بر این نکته تأکید 
داشــتند که ناکارآمد نشــان دادن سپاه پاســداران و نظام 
جمهوری اسلامی موجب تضعیف این راهبرد جدید و کمک 

به پیشرانی فرایند »انقلابی« خواهد شد.
منبع: ایرنا

استفاد  ه فزایند  ه مسافران از فناوری بد  ون تماس
طی چند   سال گذشته، سازمان های د  ولتی و خصوصی د  ر سراسر صنعت گرد  شگری، 
مجموعه   ای از گزینه   های بد  ون تماس از ورود   بد  ون تماس گرفته تا سفارش غذا را برای 
مشتریان خود   پیاد  ه سازی کرد  ه   اند  . این ابزارها پشتیبانی حیاتی از سلامت و ایمنی را 
برای مسافران فراهم کرد  ه   اند   و د  ر عین حال عملیات را ساد  ه می کنند  . کاربران همچنان 
منتظر د  ر د  سترس بود  ن این ابزارهای د  یجیتال سفر برای تمام جنبه   های سفر خود   
خواهند   بود  . این امر حتی به »کیف پول   های د  یجیتال« نیز گســترش می   یابد  . یک 
مطالعه اخیر نشــان د  اد   که تقریبا 90د  رصد   از آمریکایی   ها از پرد  اخت   های د  یجیتال 
استقبال کرد  ه   اند   و 30د  رصد   از افراد   مورد   بررسی گفته   اند   که انتظار د  ارند   د  ر چند   سال 
آیند  ه از سه یا چند   کیف پول د  یجیتال استفاد  ه کنند  . برای بسیاری از مرد  م، این گوشی 
هوشمند   آنهاست که د  ر طول سفر به آن د  ست می   زنند  ، نه کیف پولشان. اگرچه این 
فناوری   ها به طور کلی د  ر سراســر صنعت گرد  شگری به اجرا د  رخواهند   آمد  ، اما این 

صنعت هوانورد  ی است که ممکن است شاهد   شگفت   انگیزترین اد  غام   ها باشد  .

سطح جد  ید   فناوری د  رصنعت هوانورد  ی
صنعت هوانورد  ی د  ر حال برد  اشتن گام   های اساسی برای بهبود   کارآیی، 

امنیت و تحرک اســت. برای مســافران، این پیشــرفت   ها به طور 
قابل توجهی د  ر ارتقای فرود  گاه   ها د  ید  ه می شود  . فرود  گاه   های 

سراسر جهان د  ر حال پیاد  ه سازی فناوری   های نوظهور 
د  ر تمام مرحله   های ســفر مسافران مانند   سوار 

شد  ن به هواپیما و پرد  اخت   های بیومتریک 
هستند  . آیند  ه صنعت هوانورد  ی د  ر ایالات 
متحد  ه د  ر فرود  گاه بین المللی پیتسبورگ 

به طور کامــل نمایش د  اد  ه می شــود  . این 
 xBridge فــرود  گاه خالق طــرح نوآورانــه

است، یک سایت آزمایشی د  ر عملیات فرود  گاه 
که د  ر آن اســتارت آپ   ها می توانند   نوآوری   های 

خود   را به نمایش بگذارند  . xBridge مســافران 
را با اتومبیل   هــای د  ورکار، روبات   های تحویل غذا و 

د  وربین   های تشخیص چمد  ان مجهز به هوش مصنوعی 
آشنا کرد  ه است.این طرح، فرصت   های زیاد  ی را برای تیم 

بازاریابی فعالان گرد  شگری فراهم کرد  ه تا مخاطبان آنها را 
با اطلاعات مربوط به این فناوری   های جذاب د  رگیر کند  . د  ر حالی که یک مهمان 
ممکن است به عنوان مثال مشتاق آزمایش یک وسیله نقلیه نیمه خود  ران باشد  ، 
د  یگری ممکن است ترد  ید   د  اشته باشد  . چه د  ر حال ایجاد   محتوای مد  یریتی فکری 
باشند   و چه یک وید  ئوی پشت صحنه، ارتباط شفاف با چیستی، چگونگی و چرایی 

فناوری   های جد  ید   می تواند   به ایجاد   اعتماد   مسافر کمک کند  .

مسافران به   د  نبال بیمه مسافرتی جامع
از ایمنی بهد  اشتی گرفته تا پوشش شخصی بیمه مسافرتی، باعث شد  ه تا مسافران 
به طور فزایند  ه   ای به د  نبال محافظت از خود   د  ر هنگام برنامه   ریزی ســفر باشــند  . بر 
 ، )VisitorsCoverage( اساس نظرسنجی اخیر موسسه پزشــکی ویزیتورکاوریج
79 د  رصد   از پاســخ   د  هند  گان قصد   د  اشتند   بیمه مسافرتی را د  ر سال 2023 تضمین 
کنند  . شرکت اسمارتول د  ر این گزارش نه تنها انتظار د  ارد   مسافران بیشتری د  ر پوشش 
بیمه سرمایه گذاری کنند  ، بلکه شاهد   پیشرفت شرکت های بیمه مسافرتی برای برآورد  ه 
 VisitorsCoverage کرد  ن بهتر نیازهایشان د  ر سال آیند  ه خواهد   بود  .برای مثال
مجموعه   ای از برنامه   ها را برای انواع شــکل   های سفر ارائه می د  هد  . طرح بیمه سلامت 

د  انشــجویان بین المللی مقرون به صرفه بود  ه و بیمه تبلیغاتی آنها خطرات پیش روی 
مسافران را  د  ر نظر گرفته است. این موسسه پزشکی همچنین برنامه   هایی را به طور 
خاص برای مسافران تجاری، مبتلایان به کرونا یا کسانی که به مناطق بسیار د  ورافتاد  ه 
ســفر می کنند  ، ارائه د  اد  ه است. اگر سازمان هایی د  ر حال حاضر بیمه مسافرتی ارائه 
نمی   کنند  ، مطمئنا د  ر سال های آیند  ه باید   این مورد   را د  ر نظر بگیرند  . مشتریان به د  نبال 
راهنمایی   های تخصصی از برند  های مورد   علاقه خود   هستند   و افزونه   های همراه با بلیت 
هواپیما یا اقامتگاه می توانند   روند   برنامه   ریزی را ساد  ه کرد  ه و اطلاعات مفید   را د  ر مرکز 

قرار د  هند  .

ضرورت امنیت سایبری
وقتــی صحبت از وفاد  اری به   میان می   آید  ، اولین چیزی که به ذهن خطور می کند  
ممکن است اهمیت ارائه خد  مات عالی به مشتریان و تجربه   های به یاد   ماند  نی سفر باشد  . 
اما آنچه د  ر پشت صحنه می   گذرد   به همان اند  ازه مهم است. همان طور که ما به طور 
فزایند  ه   ای برای ســازماند  هی و بهبود   سفرهای خود   به فناوری روی می   آوریم، خطر 
حواد  ث سایبری افزایش می   یابد  . با توجه به روند  های فناوری سفر که قبلا ذکر شد  ، 
تصور می شود   که مشتریان د  ر طول سفر خود   زمان زیاد  ی را برای برنامه   ریزی 
سفر و مطلع شد  ن از هشد  ارها و توصیه   های مربوط به سفر د  ر تلفن   های 
خود   صرف کنند  . این به معنای د  اد  ه   های بسیار بیشتری از شماره 
کارت اعتباری گرفته تا د  اد  ه   های مکان، اثر انگشــت تا 
اطلاعات سلامت شخصی است. از همین رو، ارقام 
مربوط به امنیت سایبری د  ر صنعت سفر و 

گرد  شگری بسیار شگفت   انگیز است.
یک مطالعه د  ر سال 2022 نشان د  اد   که 
تلاش   های تقلب د  یجیتالی د  ر صنعت سفر و 
اوقات فراغت بیش از 150 د  رصد   د  ر سال گذشته 
افزایش یافته است. باج افزار یک تهد  ید   بزرگ است 
و کارشناسان د  ر مورد   آسیب   پذیری   های احتمالی 
پیرامون APIها )رابط برنامه   نویســی کاربرد  ی( و 
هوش مصنوعی زنگ خطر را به صد  ا د  رمی   آورند  . طبق 
آمار شرکت آنلاین ارائه د  اد  ه   های Statista، بازار جهانی 
امنیت سایبری برای بخش مسافرت و گرد  شگری از 4/ 1 
میلیارد   د  لار د  ر ســال 2021 به 1/ 2 میلیارد   د  لار د  ر سال 
2025 افزایش می   یابد  . اکنون زمان اصلی ارزیابی زیرساخت   ها و بود  جه امنیت سایبری 
فعلی است تا فعالان این عرصه، ارزیابی کنند   که چه فناوری   ها و آموزش   های جد  ید  ی 

نیاز به اجرایی شد  ن د  ارند  .

نیاز مشتریان به شفافیت د  رباره فناوری
تلاش   ها د  ر زمینه امنیت ســایبری باید   به گسترش بازاریابی فعالان صنعت 
گرد  شــگری از انتشار خوب محتوای وب سایت گرفته تا استراتژی   های محتوای 
خلاقانه نیز منجر شود  . فناوری باید   به روشی واضح و مفید   بیان شود  . همان طور 
که قبلا اشاره شد  ، بسیاری از مسافران هنوز د  ر مورد   کلماتی مانند   هوش مصنوعی 
یا یاد  گیری ماشینی محتاط هستند  . بنابراین د  رباره خطر حواد  ث سایبری از حریم 
خصوصی د  اد  ه   ها گرفته تا سرقت هویت، فوق   العاد  ه جد  ی باشند   و این مورد   برای 
بسیاری از مسافران یک فکر ترســناک به   شمار می رود . بنابراین، ضروری است 
فعالان این صنعت برای ایجاد   برنامه به   روز شــد  ه، تور VR جد  ید   یا روبات چت 
جد  ید   د  وستانه به   منظور ارتباط با مخاطبان خود   د  ر مورد   اینکه چگونه این ابزارها 

می توانند   تجربه آنها را با نام تجاری خود   بهبود   بخشند  ، وقت بگذارند  .

تحولاتــی   
که کرونا د  ر گرد  شگری به 

وجود   آورد  ه، صرفا به سبک سفر مسافران 
خلاصه نمی شود   بلکه تمامی ابعاد   این بخش را شامل 
می شــود  ، و ســفرها را بیــش از هر زمــان د  یگری به 

سمت د  یجیتالی شد  ن پیش برد  ه است. از ارتقای 
فرود  گاه گرفته تا افزونه   های شخصی   سازی شد  ه 
برای مهمانان، »فناوری« نقشی کلید  ی د  ر 

حمایت از مشــتریان و افزایش امنیت 
سفر د  ر سراسر سال ۲۰۲۳ ایفا کرد  ه است
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سعید بیابانکی و رقابت غیابی شاعران طنزپرداز
مهدی استاداحمد، تهیه کننده »نون بده« رادیو جوان اعلام 
کــرد در این برنامه با اجرای ســعید بیابانکی، به صورت غیابی 
فرصتــی برای رقابــت علاقه مندان به حوزه شــعر طنز ایجاد 
می شــود. او گفت: برنامــه »نون بده« بــا محوریت طنز، یک 
رقابت سرایش شــعر طنز برگزار می کند اما تفاوتی که با دیگر 
رقابت ها دارد این است که فضای برنامه ما غیابی است و شعرها 
توســط مخاطب ارسال و در برنامه به رقابت گذاشته می شود تا 
خلاقیت و استعدادها را به گونه متفاوتی معرفی کند. این برنامه 
فرصتی مناسب برای جوانان علاقه مند به طنز و شعر است تا با 
هم رقابــت کنند و همچنین قدرت خلاقیت خود را به نمایش 
بگذارند. به نظرم این برنامه ها در فضای ســرگرمی می توانند به 
گسترش فرهنگ طنز و شــعر در جامعه کمک کنند. شاعران 
طنزپــرداز جوان می توانند شــعرهای خود را کــه از 2 ویژگی 
خلاقیت و طنزآمیز بودن برخوردار است برای برنامه »نون بده« 

ارسال کنند. / مهر

محمود بصیری هم به صحنه بازمی گردد
محمود بصیری بــه زودی با بازی در نمایش »بنگاه تئاترال« 
بــه کارگردانی هادی مرزبان به صحنــه بازمی گردد. این روزها 
خبرهایی درباره حضــور تعدادی از هنرمنــدان قدیمی تئاتر 
بر صحنه منتشــر می شــود. پیش تر حمید جبلی با نمایشنامه 
»سوسمار« بار دیگر به تئاتر بازگشت و روز گذشته هم خبری 
درباره حضور دوباره مازیار لرستانی به عنوان کارگردان نمایش 
»در انتظار گودو« منتشــر شد که افسر اسدی هم در آن بازی 
می کند. محمود بصیری هم به زودی در نمایش »بنگاه تئاترال« 
به کارگردانی هــادی مرزبان بعد از ســال ها دوری، به صحنه 
بازمی گردد. این نمایــش، یک نمایش فولکلور قدیمی و ایرانی 
اســت. در این اثر که از قصه های کهن اســت، پهلوان جوان به 
وســیله شــخصیتی به نام وروره جادو طلسم شده و در خواب 
فرو می رود و دخترک عاشق داستان تصمیم می گیرد طلسم را 
نابود کرده و جوان را از خواب بیدار کند. »بنگاه تئاترال« حال و 
هوایی تخت حوضی دارد که حدود 45 سال پیش با کارگردانی 

علی نصیریان برای اولین بار اجرا شده است./ ایسنا

»موسیقی کودک« وارد بازار شد
آلبوم »موسیقی کودک« با اشــعار شاعرانی همچون پروین 
دولت آبــادی، مصطفی رحماندوســت، آهنگســازی، تنظیم و 
نوازندگی کیوان کیارس منتشــر شــد. این آلبــوم از تولیدات 
واحد موسیقی اداره  کل سینمایی و تئاتر کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان است که برای گروه سنی کودک و نوجوان 
وارد بازار موسیقی شده است. این اثر شامل 13 قطعه به نام های 
»آواز خــروس«، »بادکنک من« و »زمســتان رفت« اثر پروین 
دولت آبــادی، »بــاران«، »دریا« و »مانند یــک گل« اثر جواد 
نعیمی، »برف می بارد آرام«، »مهتاب من« و »رقص باران« اثر 
جمال الدین اکرمی، »انتظار دل ها« اثر مصطفی رحماندوست، 
»گل مامان یه دختره« اثر سهیلا اورنگ، »ماه و ستاره« از هدیه 

افشار و »ماهی« اثر مریم زندی است. / ایرنا

خاندوزی: زمان صدور مجوز گمرکی نصف شد
 وزیــر امــور اقتصادی و دارایی گفت که در 9 ماه گذشــته 
متوســط زمان صدور مجوز برای ســازمان استاندارد از 17روز 
به 11روز، ســازمان دامپزشکی از 13روز به 6روز، سازمان غذا 
ودارو از هشت روز به چهار روز و برای سازمان حفظ نباتات از 
پنج روز به کمتر از سه روز کاهش یافت و زمان تقریبی صدور 

مجوزها نصف شد.
به گزارش ایرنا، »سید احســان خاندوزی« روز سه شنبه در 
آییــن بهره برداری از پروژه های عمرانی و آشکارســاز گمرکات 
کشــور اظهار داشــت: کاهش رویه های بازدارنــده و پرهزینه 
گمرک و حرکت به ســمت روان سازی جریان تجاری کشور که 
در حقیقت دستور رئیس جمهور بود را به عنوان تحول گمرکی 

در وزارت اقتصاد در دستور کار قرار دادیم.
وی تصریح کرد: این مهم جز از مســیر گمرک هوشــمند و 
خارج شــدن از دیدگاهی که می گفت گمرک باید متولی توسعه 
اختیارات خود باشــد، میســر نمی شــد. وزیر امــور اقتصادی 
و دارایــی اظهار داشــت: طبــق گزارش گمــرک در دو محور 
توانســته ایم بخشی از عقب افتادگی گذشــته را جبران کنیم. 
محور نخســت، کاهش زمان معطلی فعالان اقتصادی در حوزه 
تجارت اســت که بسیار آزاردهنده بود و قیمت تمام شده تولید 
و هزینه را برای مصرف کننده افزایش می داد و تجارت با ایران 

را دشوار و سرشار از دست انداز می کرد.
وی با بیان اینکه تلاش کردیم دست اندازهای تجاری کشور 
را تا حدی مدیریت کنیم، افزود: در 9 ماه گذشــته متوســط 
زمان صدور مجوز برای سازمان استاندارد از 17روز به 11روز، 
سازمان دامپزشــکی از 13روز به 6 روز، سازمان غذا و دارو از 
هشــت روز به چهار روز و برای سازمان حفظ نباتات ازپنج روز 
به کمتر از ســه روز کاهش یافت و زمان تقریبی صدور مجوزها 
نصف شد. خاندوزی اضافه کرد: محور دوم جبران عقب افتادگی 
گمرکی، پیش بینی پذیر بودن رویه ها و مقررات گمرکی اســت، 
در دیدار فعالان اقتصادی با رهبرمعظم انقلاب ایشان نیز گلایه 

داشــتند که چرا تعداد زیاد بخشــنامه ها در حــوزه تجاری و 
گمرک زیاد است؟

وی ادامــه داد: درایــن خصــوص نیز تجــارت خارجی ما با 
وزارتخانه هایــی مواجه بود که هر هفتــه در یکی از محورهای 
مدنظر کالاهای صنعتی، کشــاورزی و معدنی درخواست ارسال 
بخشــنامه داشــتند که با پیگیری های انجام شــده توانستیم 
بخشــی از دغدغه های رهبرمعظم انقلاب را برطرف کنیم. وزیر 
اقتصاد تصریح کرد: این نشــان می دهد که اگر دولت اراده کند 
پیش بینی پذیر بودن دســتورالعمل ها را انجام دهد، می تواند و 
در این راســتا از 178 بخشنامه و دستورالعملی که در 6 ماهه 
ســال گذشته ابلاغ شــده بود، امســال به آمار 103 بخشنامه 
رســیدیم؛ یعنی 70 تــا 80درصد بخشــنامه ها کاهش یافت و 
امیدواریم به اســتاندارد قابل پیش بینی در زمان و مهلت مقرر 

برسیم.
 

گمرکی تشریفات  فرایند  تسریع 
وی درخصوص رســوب کالا در گمرکات کشور، تصریح کرد: 
آمارها نشــان می دهد ترخیــص کالا وضعیت روان تری دارد و 
نه تنها شــرایط حادتری نداریم، بلکه آمار رسوب عدد پایینی 

است.
این مقام مســئول بــا بیان اینکه باید بین رســوب کالاهای 
قانونــی و غیرقانونی و مواردی که زیــان اقتصادی دارد تفاوت 
قائل شــویم، اظهار داشت: در برخی موارد رسوب کالا براساس 
برنامه ریزی شــرکت ها انجام می شــود و بخش دیگری ناشی از 
مقررات صدور کد »ســاتا« است که برای دریافت آن از سوی 

بانک مرکزی نیاز به زمان وجود دارد.
وی افزود: انجام فرایند تشــریفات گمرکی باید تســریع 
شــود، زیرا برخــی از کالاهایی که رســوب می کنند زیان 
اقتصادی و فســاد کالا را به همراه دارند؛ هرچند مقرر شده 
تا از گمرکات به صورت مســتمر در این زمینه گزارش گیری 

انجام شود اما با وجود این میزان رسوب کالا نسبت به میزان 
تجارت کشــور کمتر اســت. وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
بیان اینکه تولیدکنندگان داخلی ظرفیت چشــمگیری برای 
آشکارســازها دارند، گفت: مدل کار گمرک کم نظیر و قابل 
الگوبرداری برای ســایر بخش ها است.وی افزود: برای تولید 
آشکارســازها مطابق برنامه پیش ســفارش انجام می شود تا 
ظرفیت هــا را برای دســتیابی به اهداف آمــاده کنیم و در 
این راســتا مقرر شــده تا در ســال 1402 ماهانه یک عدد 

برسد. بهره برداری  به  آشکارساز 
این عضــو کابینه دولت ســیزدهم تصریح کــرد: هرگونه 
فسادی که ســایر دســتگاه های درگیر تشــریفات گمرکی 
مرتکب شــوند، گمرک به عنــوان نقطه کانونــی در جایگاه 
طلبــکاری و احقــاق حــق فعــالان اقتصادی اســت. وی 
بیان داشــت: باید تلاش کنیم به نقطه ای برســیم که فعالان 
اقتصــادی هرگاه به مشــکل برخوردند، گمــرک را پناهگاه 
خود بدانند. این مقام مســئول گفت: گمرک ایران در نقطه 
کانونی چهارراه تعاملات بخش های تجارت کشــور قرار دارد 
و براین اســاس از گذشــته تا به امروز نقش ویژه ای برعهده 
داشته اســت. وی افزود: ســالانه 30هزار فعال اقتصادی با 
خدمات تجاری و گمرکی مرتبط هســتند و بخش مهمی از 
رضایتمندی، ســرعت و دقت فرایندها و تشریفات و سلامت 
رویه ها و فرایندها منوط به این اســت که فرایند و تشریفات 

گمرکی و 24 دســتگاه مرتبط چگونه فعالیت می کنند.

رونمایی سامانه جدید گمرک هوشمند
رئیــس کل گمرک گفت: از هفته آینــده کارنامه عملکردی 
واردکنندگان و شــرکت های بزرگ را صادر می کنیم تا ببینیم 
صاحبان کالا تا چه اندازه در ترخیص نشــدن کالاهایشــان با 

مقصر هستند. قیمت  افزایش  انگیزه 
به گزارش ایســنا، محمد رضوانی فر در مراســم بهره برداری 

از پروژه های عمرانی و آشکارســاز )x�ray( گمرکات کشــور 
اظهار کرد: از ماه های گذشــته با کمــک وزارت اقتصاد، زمان 
پاســخگویی دســتگاه های مختلــف به اســتعلام های گمرک 
را مــورد بررســی قرار دادیم و هر چهار دســتگاه اصلی ســه 
دســتگاه به متوسط کمتر از سه روز رســیده اند. این همراهی 
دســتگاه های متولی در ترخیص کالا نشان می دهد که سرعت 

انجــام فرایندهای گمرکی در ادامه نیز افزایش خواهد یافت.
وی افزود: قابــل پیش بینی کــردن متغیرهای اقتصادی 
برای فعالان اقتصادی اســت و یکی از عوامل آن جلوگیری 
از صدور خلق الســاعه بخشــنامه های متعدد اســت که در 
ســال جاری روند آن کاهشی بوده اســت. به عنوان مثال در 
ســال گذشته 178 بخشنامه مؤثر صادر شده بود که امسال 
به 100 بخشــنامه رســیده و درحال حاضر هم روند صدور 

است. کرده  تغییر  بخشنامه 
رئیس کل گمرک ادامه داد: سامانه جدید گمرک راه اندازی 
شــده و به زودی رونمایی خواهد شــد و در مهرماه این اتفاق 

خواهد افتاد که بخش مهمی از پازل گمرک هوشــمند است.
رضوانی فر با بیــان اینکه از هفته آینــده کارنامه عملکردی 
شــرکت های بزرگ را اعــلام می کنیم، گفت: بایــد ببینیم که 
مدت زمان تشــریفات شرکت های مختلف چقدر است و در این 
میان تا چه انــدازه صاحبان کالا در زمینــه تعلل در ترخیص 
کالاهای خود مقصر هســتند. چرا که برخــی از واردکنندگان 
در چند روز فرایند اداری ترخیص کالاهایشــان انجام شده اما 
بــا انگیزه افزایش قیمت یا دیگر دلایــل از ترخیص خودداری 

می کنند.
وی درباره آشکارســازها و اینکه دارای دو بخش هســتند، 
توضیح داد: یکی آشکارســازهای کامیونــی و کانتینری و دوم 
آشکارسازهای پالتی و چمدانی است. البته در حوزه استفاده و 
بهره برداری از آشکارسازها از ظرفیت های تولید داخل استفاده 

کرد. خواهیم 

گزینه سفر آخر هفته شما کجاست؟

د  هکد  ه بکر استان گلستان
 اسم ییلاق که می آید   ذهن همه به سمت مازند  ران و گیلان می رود ؛ د  رحالی که استان گلستان به این لحاظ کم از د  و استان شمالی 
د  یگر ند  ارد   و یکی از زیباترین مناطق آن د  هکد  ه جهان نما است. د  ر این منطقه هم می توان طبیعت بکر و هم کلبه ها و خانه های ییلاقی 
و هم آبشار ها و چشــمه ها را د  ید  ، جاذبه هایی که بسته ای متفاوت را برای گرد  شگران به طبیعت فراهم می کند . علاوه بر این د  ر این 
بخش از جنگل های هیرکانی طیف متنوعی از گونه های گیاهی و جانوری به چشم می خورد  ، از انواع د  رختان سرو، راش، د  رختچه های 

زرشک و آلوچه، گل گاو زبان، مریم گلی و... گرفته تا حیواناتی نظیر روباه، گرگ، گربه جنگلی، انواع پرند  گان و...

 البته طبیعی اســت که مشاهد  ه حیات وحش د  شــوار باشد   . بنابراین اگر 
بــا خواند  ن نام گرگ، روباه یا گربه جنگلی اند  کی بــه هراس افتاد  ه اید   باید   
بگوییم که آرزوی اغلب د  وســتد  اران حیات وحش د  ید  ن این گونه هاســت؛ 
ولی د  ید  ن  آنها حتی با د  وربین های شــکاری هم به این راحتی نیســت چه 
رســد   به اینکه به شما نزد  یک شــوند  . اگر با این توضیحات مشتاق شد  ه اید   
که به د  هکد  ه جهان نما بروید   باید   از ســختی های مســیر بگوییم . د  شت د  ر 
85کیلومتری شهر گرگان و د  ر جنوب شرقی شهرستان کرد  کوی قرار د  ارد  . 
بنابراین برای رفتن به د  هکد  ه باید   ابتد  ا خود   را به کرد  کوی برسانید   و از آنجا 
به سمت پارک جنگلی کرد  کوی و سپس روستای د  رازنو بروید  . بعد   از د  رازنو 
یک مسیر جنگلی را باید   طی کنید   تا به روستای راد  کان برسید  ، د  ر راد  کان 
برج این روستا را می بینید   که 35متر ارتفاع د  ارد  ، به مسیرتان اد  امه د  هید   تا 

به یک سه راهی برسید  ، روی تابلوی سه راهی مسیر روستا آمد  ه است.

البته این مســیر از کرد  کوی تا جهان نما به همین ساد  گی ها هم 
نیست، از 70کیلومتر مسیر، 30کیلومتر پایانی به ویژه پس از راد  کان 
خاکی و با د  شــواری هایی همراه است. با توجه به اینکه د  ر شهریور 
گاه با بارش باران مواجهیم و د  ر ییلاق می توان انتظار بارش ناگهانی 
را د  ر هر فصلی د  اشــت ، بهتر است برای رفتن به روستا از خود  روی 
شاسی بلند   استفاد  ه کنید   تا د  ر مسیر با مشکل کمتری مواجه شوید  . 
اگر هم ماشینتان از نوع سواری است، هم می توانید   د  ر د  و روستای 
اول اســکان د  اشته باشــید   یا اینکه با پرس و جو از اهالی روستا به 
سمت د  هکد  ه جهان نما برانید   تا با چالش کمتری مواجه شوید  . اگر 
رفتن به د  هکد  ه جهان نما برای شــما قطعی است، حتما لباس گرم 
به همراه د  اشته باشید  ، هم منطقه ییلاقی است و هم اینکه مه غالبا 
آن را فرامی گیرد  . همچنین خانه های روستایی د  ر جهان نما امکانات 
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 تأمین گوشت مرغ کشور 
با 1۴۰ میلیون قطعه جوجه ریزی

درحال حاضر تولیدکنندگان با مشکل جدی نهاده های 
طیور از جمله کنجاله سویا روبه رو هستند

 با وجود اینکه در کشــور سالانه بین دو میلیون و 500 
تا دو میلیون و 700 هزارتن گوشــت مرغ تولید می شود 
اما بــه دلیل شــرایط تولید و کاهش تــوان خرید مردم 
گاها نــرخ این محصول در بازار با نوســان قیمت روبه رو 
می شــود تا حدی که گاهاً یا زیرقیمت مصوب یا بیش از 
نرخ مصوب به فروش می رســد حال بــرای تنظیم بازار و 
کاهش دغدغه مردم، اخیراً با دستور وزیر جهاد کشاورزی 
مبنی بر افزایش جوجه ریزی مرغ گوشتی صادر شد که در 
همین راســتا قرار شد ماهانه بیش از 130 میلیون قطعه 

جوجه ریزی انجام شود تا بازار با کمبود روبه رو نشود.
حال طی ســه ماهه اخیر با افزایش میزان جوجه ریزی 
قیمت گوشت مرغ که به کیلویی 100 هزار تومان رسیده 
بود به قیمت مصوب نزدیک شــده است و ادامه این روند 
می تواند موجب رسیدن گوشت مرغ به نرخ مصوب باشد 
البته این موضوع مورد نقد تولیدکنندگان است زیرا براین 
باورند که هزینه های تمام شــده تولیدشــان بیش از نرخ 

مصوب سال گذشته است و این نرخ ها منطقی نیست.
رئیس ســابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور 

در گفت وگو با خبرنگار
» ایران اقتصادی« گفت: با توجه به دســتور وزیر جهاد 
کشــاورزی مبنی بر جوجه ریزی تا ســقف 140 میلیون 
قطعه در حال انجام اســت بنابراین گوشت مرغ مورد نیاز 

کشور تأمین است و کمبودی در این زمینه نداریم.
حســین فاطمــی اظهــار داشــت: درحــال حاضــر 
تولیدکنندگان با مشــکل جدی نهاده های طیور از جمله 
کنجاله ســویا روبه رو هســتند به طوری که کنجاله سویا 
تحویل تولیدکنندگان نمی شود زیرا در بازار موجود نیست 
و حتی در صورت تأمیــن از بازار تولیدکنندگان باید این 
نهــاده را کیلویی 35 تا 37 هزارتومان خریداری کنند که 

رقم بالایی است.
رئیس ســابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور 
افزود: درحالی که با توجه به حجم جوجه ریزی در ماه های 
اخیر، باید نهاده های طیور مــورد نیاز این صنعت تأمین 
می شــد اما حجم تأمین شــده کفاف تولید را نمی دهد و 

تولیدکنندگان با مشکل جدی روبه رو هستند.
فاطمـی تصریـح کـرد: بـا توجـه بـه عـدم برنامه ریزی 
فـروش و جایگزینی محصول تولیدی نتوانسـتیم بازاریابی 
کامـل را داشـته باشـیم و اکنـون تولیدکننـدگان بـا مرغ 
مـازاد روبـه رو هسـتند که موجب ضـرر هنگفتـی در این 
صنعـت شـده اسـت بـه طـور مثـال در اسـتان خراسـان 
رضـوی نـرخ هـر کیلوگـرم مرغ زنـده 49 هـزار و 500 تا 
51 هـزار تومـان اسـت در حالی که قیمت تمام شـده هر 
کیلوگـرم از ایـن محصـول با احتسـاب نهاده هـای دولتی 
بیـن 60 تـا 62 هـزار تومـان اسـت بنابرایـن هـر مرغدار 

بیـن 10 تـا 11 هـزار تومـان ضـرر می دهد.

خرید مازاد مرغ از شرکت پشتیبانی امور دام
رئیس ســابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور 
گفت: در حال حاضر شرکت پشتیبانی امور دام مرغ مازاد 
نــژاد آرین را 12 درصد گران تــر از نرخ مصوب مرغ زنده 
خریداری می کند درحالی که کشتارگاه جوجه آرین را 5 
هزار تومان زیر قیمت مصوب مرغ زنده خریداری می کند.
وی ادامــه داد: درحالی که طبــق آمارهای موجود به 
نســبت جوجه ریزی و نهاده های تحویلی این میزان تولید 
مرغ آرین قابل قبول نیست زیرا جوجه ریزی واقعی آرین 
زیر 20 درصد است اما آمارهای منتشره بیش از 33 درصد 
را نشــان می دهد یعنی 10 تا 15 درصد جوجه آرین که 

تولید نشده نهاده هایش توزیع شده است.
فاطمی براین باور اســت که با توجه به هزینه های تمام 
شده تولید، دســتمزد کارگری، کرایه حمل و نقل قیمت 
واقعی هر کیلوگــرم مرغ زنده باید بیــن 60 تا 62 هزار 
تومان و گوشت مرغ برای مصرف کنندگان بین 72 تا 75 
هزار تومان باشــد تا برای تولیدکنندگان صرفه اقتصادی 

داشته باشد.
رئیس ســابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور 
در پایان اضافه کرد: سال گذشته نرخ مصوب هر کیلوگرم 
مــرغ زنده 52 هزار تومان و گوشــت مــرغ برای مصرف 
کننــدگان در حوالــی 73 هزار تومان تعیین شــده بود، 
درحالــی که قیمت هر قطعه جوجــه یک روزه 15 هزار و 
900 تا 16 هزار و 900 تومان، هر کیلوگرم ذرت 11 هزار 
و 300 تومان و هر کیلوگرم کنجاله سویا 16 هزار و 300 
تومان بود، اما اکنون با وجود کاهش قیمت جوجه یک روزه 
گوشــتی بین 12 تا 20 هزار تومان و قیمت کنجاله سویا 

بین 35 تا 37 هزار تومان رسیده است.

رشد ۱۰۰ درصدی شاخص های فرهنگ و هنر در دولت سیزدهم
محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی که 
دوشنبه عصر به آذربایجان شرقی سفر کرده بود در جریان بازدید 
از اماکن فرهنگی تبریز ابتدا به مناســبت روز شعر و ادب فارسی 
به موزه اســتاد شهریار رفت و با حضور در جمع خبرنگاران، این 
شاعر بزرگ آذربایجان را یکی از ستون های وحدت ملی و ستاره 
تابناک شــعر و ادب معاصر دانست. او جایگاه استاد شهریار را در 
پهنه بیکران شــعر فارسی جایگاهی تابناک و ارزنده ارزیابی کرد 
و گفت: اگر حوزه شــعر فارسی معاصر چند ستاره تابناک داشته 
باشد، قطعاً یکی از آنها مرحوم استاد شهریار است. استاد شهریار 
فقط به دلیل شــعر نیســت که در بین مردم ایران محبوب شده 
است، بلکه به واسطه اخلاص، محبت و مودتی که به اهل بیت)ع( 
داشت، یکی از ستون های وحدت ملی در آذربایجان و کشورمان 
است و ما از چند جهت به این شخصیت بزرگ احترام می گذاریم. 
برای تربیت افرادی مثل اســتاد شهریار حتماً تزکیه و تربیت بر 
کار آموزشی مقدم اســت. اول باید آن دل های پاک و زلال پیدا 

بشود تا بعدها شهریارها از آن پدید بیاید.

مقبرة الشعرای تبریز
به زودی بازسازی می شود

محمدمهدی اسماعیلی در همایش ملی روز شعر و ادب فارسی 
و گرامیداشت مقام استاد شــهریار در سالن پتروشیمی تبریز با 
بیان اینکه پروژه های فرهنگی عمرانی استان آذربایجان شرقی با 
شــتاب خوبی در جریان است، گفت: یک مکان باشکوه در شأن 
بلندای شــعر در تبریز در حال آماده ســازی است که امیدواریم 
به زودی شاهد بازســازی مقبرة الشــعرا به بهترین شکل باشیم. 
تبریز فقط یک شــهر و جغرافیا نیســت بلکه مردمان این خطه 
در تمــام تاریخ پرعظمت ایران یک نقش بی بدیل و تمدن ســاز 
داشته اند. تبریز و آذربایجان نقش مهمی در داشته های فرهنگی 
و تمدنی ایران باعظمت ما دارد. وقتی از تبریز ســخن می گوییم، 
منظورمان فقط میراث گرانقدر تاریخی نیســت بلکه نام آوران و 

مردمان بافضیلت تبریز، گواه عظمت فرهنگی این خطه هستند.
وی با اشاره به مقبرة الشعرای تبریز نیز گفت: تدفین 400 شاعر 
در یــک مجموعه، عظمت فرهنگی این شــهر را به رخ جهانیان 
می کشــد. آذربایجان و تبریز قلب تپنده ایران اسلامی است و در 
تاریخ 500 ســاله تأسیس ایران نوین، این خطه، مرزهای هویتی 
خود را تعریــف کرده و در این مرزها، مذهب و ارادت به خاندان 
آل الله در محوریت این گفتمان جدید قرار گرفت. در این دوران، 
حوزه فرهنگ و ادب جلوه جدیدی یافته و تولیدات مهم فرهنگی 
و هنری صورت گرفــت و دوره زایش تمدنی در این منطقه آغاز 
شــد. اگر ما امروز از مواریث تبریز و آذربایجان سخن می گوییم، 
از مواریث ایران حرف می زنیم، همه داشته های این خطه مفاخر

 ایران زمین هستند.
اســماعیلی با بیان اینکه امروز در حوزه فرهنگ و ادب کشور، 
تبریــز و آذربایجان می درخشــد، گفت: در هنرهای نمایشــی و 
تجســمی، فهرست بلندی از مفاخر تبریز در ذهن نقش می بندد 
که هر کدام نماینده مکتب ادبی و فرهنگی کشور هستند. امروز 
فرزندان تبریز باید با مواریث بی نظیر خود آشــنا شده و با مفاخر 
ارجمند بیش از گذشته انس بگیرند. امسال دولت گام های بلندی 
را برای توسعه فرهنگ و هنر در کشور برداشته و گره های کوری 
نیز باز شــده و راه برای شــکوفایی هرچه بیشتر فرهنگ و هنر 
فراهم اســت. یک مکان باشکوه در شــأن بلندای شعر در تبریز 
در حال آماده ســازی است که امیدواریم به زودی شاهد بازسازی 

مقبرة الشعرا به بهترین شکل باشیم.

اصــلاح آیین نامه نظام توزیع یارانه هــا و درج آگهی ها دغدغه 
وزارت است

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی همچنین شامگاه دوشنبه در 
نشســت صمیمی با اصحاب رســانه و فعالان فرهنگی و هنری 
آذربایجان شــرقی در تبریز گفت: شاخص های فرهنگ و هنر در 

دولت سیزدهم رشد

 100 درصدی داشــته اســت. در ابتدای شروع به کار دولت، 
چهــار هزار نفر تحت پوشــش صندوق اعتبــاری هنر بودند که 
هم اکنون این رقم به بیش از هشت هزار نفر افزایش یافته است. 
امروز بحث اخبار جعلی و ســواد رســانه ای یکی از مباحث  مهم 
کشور اســت و ما باید در 2 ســال آینده همه موانع و مشکلات 
حوزه فرهنگ و رســانه را حل کنیــم. نگاهی به تعداد مخاطبان 
برنامه های فرهنگی و اجرا شــده اعم از سینما و تئاتر و نیز تعداد 
بلیت های فروخته شــده و تعدد اجراهــای صحنه ای گویای این 

مطلب است.
او با بیان اینکــه در روزهایی که کار را تحویل گرفتیم، میزان 
فروش فیلم های ســینمایی 770 میلیارد ریال بود، در حالی که 
ایــن رقم امروز به 2 هــزار و 550 میلیارد ریــال افزایش یافته 
اســت، تأکید کرد: تعداد تماشــاگران اجراهای صحنه ای ســال 
گذشته 400 هزار ایرانی در کشورهای همسایه بود، در حالی که 

تماشاگران صحنه ای داخل کشور امسال یک میلیون نفر بودند.
اســماعیلی با بیان اینکه ما در وزارتخانه بنای اصلاح رویه های 
موجود را داریم، یادآور شد: اصلاح آیین نامه نظام توزیع یارانه ها، 
اصلاح آیین نامــه درج آگهی ها و نیز مســأله کاغذ را به صورت 
شــفاف پیگیر هســتیم و در مراحل آخر قــرار داریم. همچنین 
به دنبال روشن کردن تمام مسائل و شفاف سازی همه امور حوزه 
فرهنگ، هنر و رســانه بوده و در این راستا به دنبال این هستیم 

همه روزنامه نگاران پروانه روزنامه نگاری داشته باشند.
وی با بیان اینکه به دنبال صدور پروانه روزنامه نگاری هســتیم 
و می خواهیم لایحه آن را نیز به مجلس بفرســتیم که با توجه به 
ترافیک کاری مجلس و اینکه به چهار ســال بعدی هم نمی رسد، 
افزود: ظرفیــت آیین نامه های مرتبط مصــوب 1354 را اصلاح 
کردیم تا هویت صنفی مشــخصی را بــه خبرنگاران بدهیم. باید 
همــه کانال ها و پایگاه های مجازی که بیش از پنج هزار نفر عضو 
دارند، ثبت شوند، اما متأسفانه بسیاری از آنها هنوز ثبت نشده  و 
در انتشار اخبار آزادانه به نشر برخی اخبار دروغ نیز می پردازند.

زیاد  ی ند  ارند   ، بهتر اســت لوازمی که برای سفر نیاز د  ارید   د  ر 
روســتاهای مسیر تهیه کنید   و بعد   به سمت جهان نما حرکت 
کنید  .عــلاوه بــر آن لوازم پخت و پز یا حتی چاد  ر ســفری و 
رختخواب و از آن بهتر کیســه  خواب را محض احتیاط همراه 
خود   د  اشته باشید   تا پس از رسید  ن به روستا ناچار به بازگشت 
نشوید  . طبیعی است که توصیه ما به شما این باشد   که د  ر این 
مسیر موارد   مرتبط با محیط زیست را رعایت کنید  ، از بیراهه ها 
نرانید   و تلاش کنید   کمترین آســیب را به طبیعت بزنید   )زیرا 
هر ورود  ی بــه مناطق طبیعی د  رصد  ی تخریب به همراه د  ارد   
و مــا باید   تــلاش کنیم آنها را لااقل حد  اقلــی کنیم(. توصیه 
د  یگر د  رباره ســوخت اســت، باک بنزین خود   را د  ر کرد  کوی 
پر کنید   تا با چالش د  ر مســیر مواجه نشوید  . کفشی که برای 
این سفر انتخاب می کنید   حتما برای پیاد  ه روی مناسب باشد  .
ضمن اینکه چاد  ری که انتخاب می کنید   حتما ضد   آب باشد   تا 
د  ر صورت بارش باران با مشکل جد  ی مواجه نشوید  ، د  ر محلی 
چاد  ر نزنید   که امکان جمع شد  ن آب د  اشته باشد   و چراغ قوه را 
فراموش نکنید  . گرچه د  ر منطقه امکان وجود   چشمه زیاد   است، 
ولی همواره آب معد  نی یا آب آشامید  نی به همراه د  اشته باشید   
تا با مشــکل مواجه نشوید  . اگر اصرار د  ارید   آتش روشن کنید  ، 
هیزم بــه همراه خود   ببرید  ، محل افروختــن آتش را به د  قت 
انتخــاب کنید   تا کمترین صد  مه را به طبیعت بزنید    و پیش از 
ترک محل آتش را خاموش کنید   و از این مورد   مطمئن شوید  .

کلبه ای د  ر قلب جنگل
اگــر ترجیح می د  هید   به جای رفتن به روســتا، بخشــی از 
مســیر را د  ر جنگل پیاد  ه روی کنید   و د  ر جنگل های جهان نما 
ارتفاع بگیرید  ، باز هم گزینه ای برای شما وجود   د  ارد  ، کلبه  ای 
د  ر جنگل های جهان نما وجــود   د  ارد   که هم خد  مات غذایی و 
هم خد  مات اسکان به گرد  شــگران ارائه می د  هد  . البته امکان 
چــاد  ر زد  ن د  ر حوالی آن با پرد  اخت مبلغی هم وجود   د  ارد   که 
بتوانید   از برخی خد  مات آن مانند   ســرویس های بهد  اشتی و... 
اســتفاد  ه کنید  . این منطقه به د  هکد  ه جهان نما اشراف د  ارد   و 
شما می  توانید   د  شــت مه گرفته را از آنجا ببینید  . با این حال 
د  سترسی به این کلبه با پیاد  ه روی چند  ساعته و ارتفاع گرفتن 
همراه اســت که برای انجام آن کفش کوهنورد  ی ضروری به 

نظر می رسد  .
همراه د  اشــتن کیســه خواب و... نیز از ملزومات به حساب می آید  . برای 
رفتن به این کلبه باید   از 10کیلومتری جاد  ه کرد  کوی به گرگان به ســمت 
روستای شموشک بالا بروید  . از این بخش مسیر تا منطقه تخت میرزا مسیر 
خاکی اســت. از تخت میرزا هم بیش از شــش کیلومتر پیاد  ه روی تا 
کلبه نیاز اســت که همچنان که گفته شــد   بخشی از آن سربالایی 
اســت و البته لازم اســت از جی پی اس استفاد  ه کنید   چه با موبایل 
یــا چه با جی پی اس های طبیعت گرد  ی و کوهنورد  ی. اگر تا به حال 
به ییلاقات گلستان سفر نکرد  ه اید   این بار به جای مازند  ران و گیلان 
حتما به گلستان بروید  ، با منطقه ای تازه آشنا شوید   و البته همچنان 
که بارها د  ر این نوشــته به آن تاکید   شد  ،  ملاحظات محیط زیستی 

را د  ر نظر بگیرد  .

بازد  ید   یک میلیون و ۸۰۰   هزار نفر از 
جاذبه    های گرد  شگری همد  ان

معاون گرد  شــگری اد  اره کل میراث    فرهنگی استان همد  ان گفت: 
د  ر پنج ماه نخست ســال جاری یک میلیون و ۸۵1   هزار و ۵۳۷ نفر از 

جاذبه    های تاریخی، فرهنگی و توریستی همد  ان د  ید  ن کرد  ند  .
علـی خاکسـار بـا اشـاره به آمـار گرد  شـگران د  ر 5 ماه نخسـت سـال جاری 
اظهـار کـرد  : د  ر ایـن مـد  ت 93   هـزار و 618 نفـر د  ر همـد  ان اقامـت د  اشـتند   
کـه از ایـن تعـد  اد   23   هـزار و 597 نفـر د  ر هتل    هـا، 6   هـزار و 230 نفـر د  ر 
مهمان    پذیرهـا، 6   هـزار و 393 نفـر د  ر اقامتگاه    هـای بـوم گـرد  ی و 43   هـزار و 

51 نفـر د  ر خانـه مسـافرها مقیـم بود  نـد  .
وی افزود  : د  ر پنج ماه نخســت امســال 7   هزار و 615 نفــر د  ر مجتمع    های 
گرد  شــگری و 4   هزار و 774 نفر د  ر هتل آپارتمان    های استان اقامت د  اشته    اند  .

خاکسار با اعلام اینکه غار علیصد  ر د  ر رأس بازد  ید   گرد  شگران قرار د  ارد  ، گفت: 
کتیبه    های گنج    نامه، سایت موزه مید  ان مرکزی، محوطه باستانی هگمتانه، تپه 
عباس    آبــاد   و آرامگاه    های بوعلی و باباطاهر د  یگر مراکز پربازد  ید   د  ر مد  ت زمان 
یاد   شــد  ه هســتند  . اســتان همد  ان د  ارای    هزار و 850 اثر تاریخی، تفریحی و 
توریستی است که سایت باستانی هگمتانه، آرامگاه بوعلی    سینا، آرامگاه باباطاهر، 
گنبــد   علویان، حمام حــاج آقا تراب نهاوند  ، خانه لطفعلیان ملایر، خانه مســعود  ی، آرامگاه 

میررضی    الد  ین آرتیمانی و بقعه حبقوق نبی )ع( از مهم ترین آثار این استان است.
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امــروز 9
 طرح کیفی سازی نفت کوره 

در پالایشگاه تهران اجرایی می شود
مدیرعامل پالایشــگاه نفت تهران از اجرای کیفی سازی 
نفت کوره در پالایشگاه تهران با استفاده از توان  شرکت های 
دانش بنیــان داخلی خبــر داد و گفت: با اجــرای واحد 
بنزین سازی در پالایشــگاه تهران، روزانه ۸ میلیون لیتر 
بنزین با کیفیت یورو ۵ در جنوب پایتخت تولید خواهد شد.

حامد آرمان فر در گفت وگوی مشــروح با خبرگزاری شانا همزمان 
با هفته دولت، درباره پروژه های توسعه ای این پالایشگاه گفت: ظرف 
چند روز آینده، مطالعات طرح کیفی سازی نفت کوره برای اجرا توسط 
شــرکت های مطرح دانش بنیان داخلی آغاز خواهد شد. برای ارتقای 
محصول نفت کوره حدود 11 طرح را بررســی کردیم و با یک شرکت 
وارد قرارداد شــدیم. مطالعات امکان سنجی آن به اتمام رسیده است 
و جلســات متعدد و مذاکرات در ســطح بالا و با استفاده از مشاوران 
پالایشگاه و بازنشستگان، برگزار کردیم و در حال ورود به فاز طراحی 

تفصیلی و پایه و خرید لایسنس هستیم.
وی با اشــاره به اینکه حدود 35 درصد از محصولات تولیدی این 
پالایشگاه را نفت گاز تشکیل می دهد که پروژه های توسعه ای آن انجام 
شده است، افزود: به طور میانگین روزانه 14 میلیون لیتر گازوئیل یورو 
5 )گوگرد کمتر از 50 پی پی ام( در پالایشگاه تهران تولید می شود که با 
توجه به اینکه تمامی نیاز شهر تهران به نفت گاز را تأمین می کند، نقش 

مهمی در کاهش آلودگی هوای پایتخت دارد.
مدیرعامل پالایشــگاه نفت تهران تأکید کرد: حــدود 13 درصد 
از محصولات تولیدی پالایشــگاه تهران را نیز بنزین تشکیل می دهد 
که از نظر گوگرد مطابق اســتانداردهای یورو است، اما از نظر اکتان 
و بنزن با اســتانداردهای یورو مطابقت ندارد و به همین منظور طرح 
محیط زیستی )ccr( بنزین ســازی این پالایشگاه طراحی شده و در 
فروردین ماه 1400 کلنگ آن به زمین خورده شد که هدف آن تولید 
بنزین یورو بوده است، همچنین مقداری نفتا در پالایشگاه تهران تولید 
می شود که آن محصول نیز پس از راه اندازی وارد این واحد شده و به 

بنزین یورو تبدیل می شود.
آرمان فر میزان بنزین تولیدی در پالایشــگاه تهــران را روزانه 6.5 
میلیون لیتر اعلام و بیان کرد: با اجرای طرح  بنزین سازی و ورود نفتای 
تولیدی در این پالایشگاه به واحد  سی سی آر، به طور میانگین روزانه 8 

میلیون لیتر بنزین با کیفیت یورو در این پالایشگاه تولید خواهد شد.
وی از پیشــرفت 52.5 درصدی پروژه بنزین سازی پالایشگاه نفت 
تهران خبر داد و گفت: برآورد اولیه برای سرمایه گذاری در این پروژه 

حدود 280میلیون یورو است.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران با تأکید بر توجه این واحد 
پالایشی به سلامت و بهداشت شهروندان افزود: هیچ وقت به دنبال 
ســودجویی صرف نبودیم و هدف عمده طرح های این پالایشگاه، 
کیفی ســازی محصولات و تأکید عمده بر ســلامت و بهداشــت 
شهروندان بوده اســت و افزایش کمیت در هیچ کدام از پروژه های 
پالایشگاه تهران در ســال های گذشته مطرح نبوده است.آرمان فر 
درباره تکلیف قانون بودجه مبنی بر اختصاص 40 درصد از ســود 
واحدهای پالایشــی به اجرای طرح های توسعه ای گفت: این طرح 
فرصتی ســازنده برای پالایشگاه داران در راستای سرعت بخشیدن 
به پروژه های ارتقای کیفیت می باشد.وی با اشاره به اینکه پالایشگاه 
تهران و بندرعباس با درنظر گرفتن ظرفیت پالایشی دارای بالاترین 
ســوددهی در سال گذشته در کشور بودند، افزود: امیدواریم طبق 

برنامه طرح های توسعه ای خود را پیش ببریم.

دورخیز پالایشگاه تهران برای پتروپالایشی شدن
مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران حرکت به سمت  پتروپالایشی 
شدن را مهمترین برنامه برای تحقق چشم انداز آینده این شرکت اعلام 
کرد و گفت: طبق پیش بینی های کارشناسان، از سال  2035 مصرف 
فرآورده های نفتی در جهان افت پیدا کرده و ما ناگزیر به حرکت به این 
سمت هستیم و تلاش می کنیم از سوخت محوری صرف خارج شده و 
به سمت سودمحوری حرکت کنیم. در این باره برای خرید پتروشیمی 
شــازند برنامه ریزی کردیم. در آینده خروجی واحد آراف سی ســی و 
آرسی دی یک بنزین کرک شده )مصنوعی( را تولید می کند که تصمیم 
داریم آن را خوراک واحدهای  الفین پلانت کرده و وارد فاز پتروشیمیایی 
شــویم که دو سود برای ما دارد؛ اولاً دیگر سوخت محور نیستیم و از 

طرفی خوراک واحدهای پتروشیمی نیز تأمین می شود.
آرمان فر با تأکید بر اینکه مصمم هســتیم پالایشگاه تهران را به 
پتروپالایشــگاه تبدیل کنیم، افزود: پتروشیمی شازند نزدیک ترین 
پتروشــیمی خوراک مایع به پالایشگاه تهران است که محصولات 
آن بســیار متنوع است و زیرســاخت های خط لوله آن نیز موجود 
است و می توانیم از همان بســتر استفاده کنیم. این طرح مزایای 
زیادی برای پالایشــگاه تهران و پتروشیمی شازند خواهد داشت و 
تأمین خوراک پتروشیمی شــازند نیز تضمین خواهد شد. امسال 
توان خرید آن را داریم که امیدواریم با موافقت هیأت مدیره بتوانیم 

آن را نهایی کنیم.

نفت کوره مصرفی پالایشگاه تهران به صفر رسید
آرمان فر افزود: بخشــی از سبد سوخت مصرفی پالایشگاه تهران را 
نفت کوره تولیدی خود این شرکت تشکیل می داد که علاوه بر آلودگی، 
ضرر و زیان برای شرکت داشت و استفاده از گاز صرفه اقتصادی بالایی 
داشت. به منظور رفع این چالش نیز اقداماتی با بررسی موردبه مورد و 
کوره به کوره در دســتور کار قرار گرفت و از آبان ماه 1400، نفت کوره 
مصرفی پالایشگاه تهران به صفر رسید. همچنین یک گروه کاری زیر 
نظر شرکت ملی پالایش و پخش نیز به صورت مستمر مصرف انرژی 
پالایشگاه ها را بررسی می کنند و هدف ما این است که به استانداردهای 

جهانی در این حوزه دست پیدا کنیم.

در بازار مسکن قیمت ها کاهشی است و این افت 
قیمت در شهرهای پرتقاضایی مانند پردیس بیشتر 

به چشم می آید.
از ابتدای ســال جاری تاکنون شهر جدید پردیس 
به عنوان یکی از شهرهایی بوده که قیمت مسکن در 
آن کاهش داشــته که این افت قیمت از 10درصد 
آغــاز و در حال حاضر به حدود 25درصد رســیده 

است.
شــهر پردیــس 11 فاز دارد و یکی از شــهرهای 
پرتقاضا برای مسکن اســت، واحدهای مسکن مهر 
بخش عمده ای از ســاخت و ســاز را در پردیس  به 
خود اختصاص داده است، ســاخت و سازهایی که 
از ســال 90 آغاز اما به دلایلی از جمله عدم اعتقاد 
دولت قبل به تولید با وقفه ای بلند مدت مواجه شد.

همین مسأله و در کنار آن رشد قارچ گونه مشاوران 
املاک غیرمجاز در شــهرجدید پردیس که شــاید 
بتوان گفت که نســبت به سایر شهرها بسیار بیشتر 
بوده و نشــان از حضور گسترده دلالان و سوداگران 
در این شــهر دارد، سبب شــد تا قیمت مسکن در 

پردیس به شکل بی سابقه ای افزایش یابد.
معطل ماندن پروژه های مســکن مهر در پردیس و 
فعالیت های سوداگرانه در آن باعث شده بود تعدادی 
از مشــاوران املاک  غیرمجاز اقدام به خرید امتیاز 
برخی از صاحبان مسکن مهر کرده و این گونه خود 
را محق دانســته و با قیمت گذاری های کاذب باعث 
افزایش سرسام آور قیمت مسکن در آن شده بودند.

به دنبال آغــاز فعالیت دولت ســیزدهم و اجرای 
نهضت ملی مسکن، باتوجه به اینکه حدود 29هزار 
واحد مسکن مهر در شهرجدید پردیس از دوره های 
قبل باقی مانده بود، بر همین اساس دولت سیزدهم 
پروژه جدیدی در قالــب نهضت ملی در آن تعریف 
نکرد و هدف گذاری ها به این سمت و سو بود که این 
پروژه ها به پایان رسیده و به متقاضیانی که سال ها 
در انتظار دریافت مسکن هستند، تحویل داده شود. 
در کنار آن برخورد با ســوداگران و مشاوران املاک 
غیرمجاز نیز به عنوان یکی از برنامه های اصلی دولت 
در پردیس هدفگذاری شد، چرا که به گفته حسین 
جنتی، مدیرکل راه وشهرســازی اســتان تهران از 
یک هزار و 500 واحد صنفی مشــاور املاک در این 

شهر، فقط نیمی از آنها صاحب مجوز بودند.
وی همچنین در این رابطه بیان داشــت: بازدید 
گشت های وزارت راه و شهرسازی )حوزه تهران( از 
بنگاه هــای پردیس تا کنون در چنــد مرحله انجام 
شــده اســت، اما درباره ســاماندهی مراکز تجاری 
شهرســتان پردیس که عمده فعالیت آنها در حوزه 
مشاوران املاک است، مقرر شده، نشست مشترکی 

به همراه پلیس اماکــن، تعزیرات، اتحادیه املاک و 
نمایندگان وزارت راه و شهرسازی برگزار شده و در 

این زمینه تعیین تکلیف شود.
برهمین اســاس برنامه هایی با هدف شناسایی و 
پلمب این مشاوران در دستور کار قرار گرفت که در 
کنار اقدامات دولت، دستگاه قضایی نیز پای کار آمد 
و فرصت دو ماه  ای بــرای گرفتن مجوز املاک فاقد 
مجوز صنفی در این شهر تعیین کرد که این فرصت 

از ابتدای شهریور 1402 آغاز شد.
مجموع اقدامــات صورت گرفته در شــهر جدید 
پردیس موجب شده تا به خصوص طی سه ماه اخیر 
شاهد افت قیمت مسکن در این شهر بوده و به نظر 
می رسد که با تحویل واحدهای مسکن مهر در آینده 
نزدیک، روند کاهش قیمت در آن ســرعت بیشتری 

به خود بگیرد.
امــا طبق آخرین آمار ارائه شــده با وجود عرضه 
مسکن اما استقبال زیادی از سوی مشتریان صورت 
نمی گیرد و مســکن سرمایه ای درحالی به بازار ارائه 
شــده که متقاضی زیادی در شــهر جدید پردیس 

ندارد.
برای مقایسه کاهش قیمت مسکن در شهرجدید 
پردیس، یکی از مشاوران املاک مجاز در این منطقه 
گفت: به عنــوان مثال واحدهــای 85تا 90متری 
مســکن مهر که در ابتدای سال حدود 3 میلیارد و 
600میلیون تومان قیمت گذاری شــده بودند امروز 
با رقم هایی حــدود 2میلیارد و 300 میلیون تومان 
قیمت گذاری می شــوند، هر چند کــه با این میزان 
کاهش، باز هم تقاضای زیادی برای آنها وجود ندارد.
بر همین اســاس می توان گفت قیمت مسکن در 
شــهر جدید پردیس کاهش زیادی داشته و امروز 
می توان با رقم هایی کمتر نیز در این شهر واحدهایی 

را خریداری کرد.
سرپرست شــرکت عمران شــهر جدید پردیس 
نیز در همین رابطه با اشــاره به کاهش 25درصدی 
قیمت در ســه ماهه اخیر در این شــهر از تحویل 
10هزار واحد مســکن مهر بــه متقاضیان در آینده 

نزدیک خبر داد.
خلیل محبت خواه با بیان اینکه در ســه ماهه اخیر 
شاهد کاهش 25درصدی قیمت مسکن تمامی فازها در 
پردیس هستیم، اظهار داشت: فعال شدن کارگاه های 
ساخت مسکن که چندین ســال غیرفعال بودند و در 
کنار آن شناســایی و پلمب مشاوران املاک غیرمجاز 
از مهم ترین دلایل کاهش قیمت مسکن در این شهر 
بوده است.وی با اشاره به شناسایی 110 مشاور املاک 
غیرمجاز در پردیس، بیان داشت: از این تعداد 56 واحد 

پلمب شد که این روند تداوم خواهد داشت.

محبت خــواه افزود: در حال حاضــر نظارت ها بر 
مشاوران املاک در استان تهران افزایش یافته است 
و همین امر باعث شده که قیمت ها در بازار مسکن 
شهر پردیس شکسته شــود و از سوی دیگر بساط 
دلالان و ســوداگرانی که همواره جلوی بسیاری از 
متقاضیان مســکن مهر را گرفته و برخی از آنها را 
مجبور به فروش واحد مســکونی خــود می کردند، 

جمع شده است.
وی با بیان اینکه عملیات ساخت واحدهای مسکن 
مهر در پردیس از سال 90 آغاز اما به پایان نرسیده 
بودند، گفت: یکی از عوامل افزایش قیمت مســکن 

مربوط به اجرایی نشدن این پروژه بود.
وی ادامــه داد: اما امروز کارگاه های مســکن در 
شهر جدید پردیس بار دیگر فعال که 10 هزار واحد 
در قالب مســکن مهر را آمــاده و در آینده نزدیک 
با حضور رئیس جمهور بــه متقاضیان تحویل داده 

خواهند داد.
سرپرست شرکت عمران شهر جدید پردیس ادامه 
داد: همچنین 19هزار واحد دیگر مســکن مهر در 
پردیــس باقی خواهند ماند که از این تعداد 12هزار 
واحد تا پایان ســال و 7 هزار واحد دیگر در ســال 

آینده تکمیل و به متقاضیان تحویل می شود.
محبت خــواه تکمیل و تحویــل واحدها در قالب 
مســکن مهر را به عنوان یکی از طرح های اولویت دار 
در شهر جدید پردیس عنوان و در این رابطه تأکید 
کــرد: بنابراین تکمیل و تحویــل این واحد ها بدون 
افزایش قیمــت به متقاضیان، یکــی از اصلی ترین 
برنامه هایی اســت که باید دولت در دستور کار خود 
قرار دهد تا نگرانــی بخش زیادی از این متقاضیان 

چشم انتظار رفع شود.
وی شناســایی خانه های خالی را در شــهرجدید 
پردیــس با توجه آمارهــا را از دیگر برنامه ها عنوان 
و بیان داشــت: بیــش از 50هزار خانــه خالی در 
شــهرجدید پردیس تاکنون شناسایی شده و به نظر 

می رسد که این رقم افزایش یابد.
محبت خواه ادامه داد: شناســایی خانه های خالی و 
مشاوران املاک غیرمجاز در کنار نهضت ساخت و ساز 
که امروز در پردیس شاهد اجرایی شدن آن هستیم از 
برنامه هایی است که به صورت جدی در این شهر جدید 
روند خوبی را گرفته و تأثیرگذاری آن در بازار مسکن 
موجب شده تا قیمت، کاهش بسیار خوبی داشته باشد.
وی گفت: امروز پس از گذشــت ســال ها شاهد 
برگشــتن دوبــاره فعالیــت در تولید مســکن در 
شــهرجدید پردیس هســتیم و می توان گفت هیچ 
پروژه ای در این شــهر جدید نیســت که بلاتکلیف 

مانده باشد.

تداوم کاهش قیمت مسکن با تحویل مسکن های مهر
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امــروز 10
سرطان زاها را از برنامه زندگی تان حذف کنید

سرطان جدا از نامش که در جامعه بسیار ترسناک تعبیر می شود، ما 
را یاد شیمی درمانی و هزینه های بالا می اندازد. این روزها در اطرافمان 
بسیار می بینیم یا می شنویم که کسی به این بیماری مبتلا شده است 
اما شاید بد نباشد بدانید که حدود یک سوم مرگ و میر ناشی از سرطان 
در جهان به عوامل تغذیه، فعالیت فیزیکی و وضعیت روانی بیمار مرتبط 
اســت. افزایش مصرف غذاهایی با انرژی بالا که شامل مقادیر زیادی 
چربی، روغن و قند باشد، باعث افزایش خطر ایجاد برخی از سرطان ها 
می شود. همچنین میزان چاقی در سطح جهانی تا 2 برابر افزایش پیدا 
کرده و خطر بعضی از سرطان ها نیز به همین خاطر بیشتر شده است.

 دکتر شهاب اولیایی متخصص تغذیه در گفت و گو با »ایران« استفاده 
مداوم از برخی مواد غذایی را ازجمله عوامل سرطان زا عنوان می کند 
و می گوید: »در ابتلا به بیماری سرطان عوامل متعددی دخیل است 
و تغذیه نامناســب یکی از آنهاست. مصرف بیش از حد گوشت قرمز، 
غذاهای فرآوری شــده مثل سوسیس و کالباس، غذاهای کنسروی یا 
غذاهایی که حاوی برخی ســموم مثل رنگ ها، نگه دارنده هایی مثل 
نیترات و بنزوات و ســموم کشاورزی زدوده نشده هستند، همچنین 
مصرف برخی از غذاهای پرچرب و سرخ شده، می تواند افراد را به سمت 

انواع سرطان هدایت کند.«
او هــم روی چاقی به عنوان یکی از عوامل ایجاد ســرطان تأکید 
دارد: »تغییر ســبک زندگی افراد، بی تحرکی، روی آوردن به غذاهای 
حاضری)کنسروی( مصرف فست فودها و... همه اینها سبب شده است 
تا میزان وزن افراد در جامعه نسبت به دهه گذشته افزایش پیدا کند. 
برای اندازه گیری میزان چاقی و اضافه وزن معمولاً از مقیاســی به نام 
شاخص توده بدن )BMI( استفاده می کنند. مطابق این شاخص، اگر 
BMI شما بالای ۳۰ باشد یعنی چاق محسوب می شوید و متأسفانه 
افراد چاق بیش از سایرین با بیماری هایی همچون دیابت، فشارخون، 
بیماری های قلبی و عروقی و همچنین انواع سرطان مواجه می شوند.«

به گفته این متخصص تغذیه با مصرف برخی از آنتی اکســیدان ها 
می توانیم اثر پیشگیری یا محافظت کننده ای در مقابل بیماری سرطان 
 C، ایجاد کنیم. به عنوان مثال مصرف آنتی اکسیدان ها و ویتامین های
E ، A  و سلنیوم باعث می شود رادیکال های آزاد شده در بدن از بین 
برود. با مصرف غذاهایی که حاوی این ویتامین ها هســتند، می توانیم 

عملکرد مثبتی را در بدن داشته باشد.
دکتــر اولیایی با اشــاره به باید ها و نباید هــای خوراکی می گوید: 
»ویتامین های مفید برای بــدن را می توانیم در وعده های غذایی مان 
جســت و جو کنیم به طوری که منابع غذایی ویتامین C در مرکبات، 
فلفل ها، لیموتــرش، کیوی و توت فرنگی وجــود دارد. منابع غذایی 
 E در هویج، کدو، کلم ها، هلو و گوجه فرنگی و ویتامین A ویتامیــن
در دانه های روغنی، جوانه ها و مغزها وجود دارد. سلنیوم را می توانیم از 

ماهی، حبوبات، سیر و تخم مرغ کسب کنیم.
 در این میان مصرف فیبرها بشدت توصیه می شود که می توان آن را 
در سبزیجات و میوه ها جست و جو کرد. مصرف این مواد غذایی می تواند 
سبب کاهش ابتلا به انواع ســرطان بخصوص سرطان های مرتبط با 

دستگاه گوارش شود.
مصرف پیاز یا ســیرخام می تواند ســبب کاهش سرطان معده 
شود. مصرف هویج، گوجه فرنگی و مرکبات می تواند سبب کاهش 
ســرطان کولون شــود. مصرف توت فرنگی، سیب، مرکبات، انگور 
و تمشــک سبب کاهش سرطان ریه می شــود. مصرف پیاز، چای 
ســبز و مرکبات خنثی کننده عوامل ســرطان زا هستند؛ مصرف 
غذاهای دریایی و روغن ماهی با رســاندن ســلنیوم، امگا۳، روی و 
ویتامین E به بدن سبب پیشــگیری از سرطان سینه و روده می 
شود. همچنین در افرادی که پزشک منع مصرف ایجاد نکرده است 
خوردن چای سبز که حاوی »پلی فنول« است سبب جلوگیری از 

رشد سلول های سرطانی در بدن خواهد شد.«
وی با اشاره به اینکه در طول روز حداقل باید 25 گرم فیبر به بدن 
وارد شــود، می گوید: »با مصرف انواع میوه، سبزیجات و غلات حاوی 

سبوس این فیبر تأمین می شود.«
این متخصص تغذیه با اشــاره به اینکه یکی از اقدامات مهم در 
پیشگیری از بروز ســرطان کاهش مصرف چربی هاست، می گوید: 
»مصرف زیاد چربی احتمال بروز ســرطان روده، ســینه و کلیه را 

افزایش می دهد.
 در مقابل مصرف روغن زیتون سبب کاهش سرطان سینه می شود 
و همواره توصیه پزشکان بر این است که به جای مصرف چربی مضر 
همچون چربی جامد، هیدروژنه یا چربی های حاوی اسیدهای ترانس از 
روغن زیتون استفاده کنیم.«به گفته دکتر اولیایی، یکی دیگر از معضلات 
جامعه ایرانی کمبود ویتامین D است. این ویتامین باید از طریق نور 
خورشــید و همچنین منابع غذایی حاوی این ویتامین یا مکمل های 
خوراکی جذب بدن شود. پس با مصرف مواد غذایی همچون زرده تخم 
مرغ، شیرغنی شده با ویتامین دی، کره غنی شده، ماهی های چرب، 
مواد غذایی دریایی که از منابع مهم ویتامین D هستند می توانیم این 

کمبود را در بدن جبران کنیم.
وی با تأکید بر مصرف میوه های فصل و ســبزیجات تازه می گوید: 
»اســتفاده از میوه های فصل می تواند در کاهش بروز ســرطان مؤثر 
باشد. برای سم زدایی از بدن می توانیم از چای گیاهی که حاوی ریشه 
قاصدک، دانه هل، شیرین بیان، دارچین و زنجبیل است، استفاده کنیم 
چرا که در کاهش خطر ابتلا به سرطان مؤثر است. همچنین مصرف 
روزانه حداقل یک لیوان آب سبزیجات به صورت تازه و طبیعی همچون 
آب جعفری، گشنیز، هویج، چغندر و کرفس بسیار در سلامت جسم 

مؤثر است.
برای جذب ویتامین E می توانیم از بادام، زیتون، جگر، سبزیجات 
دارای برگ ســبز رنگ و منابع غذایی دریایی که از منابع مهم آنتی 

اکسیدان و ضد سرطان است، استفاده کنیم.«

قانون برای آنها تا زمانی که پلیس را در چند قدمی نبینند معنایی 
ندارد. می گویند هر مسیری بشود برای خودمان خواهیم یافت و از هر 
راهی که بشود می رویم. برای آنها بن بستی وجود ندارد. خیابان ، پیاده 
رو و خط ویژه اتوبوس محل تردد آنها است و رنگ چراغ راهنمایی هم 
برایشان زیاد معنا و مفهوم ندارد. اصلًا موتور سوار می شوند که بتوانند 
قوانین را دور بزنند. ورود ممنوع بروند و لایی بکشــند و هرجایی هم 
دلشــان خواســت موتور را رها کنند و دنبال کارشان بروند. اگر هم 
پلیس موتور را توقیف کرد دو دو تا چهار تا می کنند که اگر پرداخت 
جریمه های ســنگین صرف نکند قید پس گرفتن موتور را می زنند و 
یک موتور ســیکلت جدید از دم قســط می خرند. البته این ماجرای 
همه موتور ســواران نیست. در میان آنها کسانی هم هستند که همه 
قوانین را رعایت می کنند و با تجهیزات ایمنی ســوار موتور می شوند 
تا در ترافیک های وحشتناک شهر بتوانند زودتر به محل کار برسند. 
برخی از آنها هم با موتور کار می کنند و نان ســر ســفره می برند. اما 
داستان موتورسیکلت هایی که خیابان ها و پیاده روهای شهر را تسخیر 
می کنند و هر روز تعدادشــان بیشتر می شود فرق می کند. کاری هم 
از پلیس ســاخته نیســت. هر چند وقت یکبار بــا اجرای طرح های 
مختلف موتور سواران متخلف را متوقف و موتورسیکلت های آنها را به 
پارکینگ منتقل می کنند. یا در طرح ابتکاری موتوریار، موتور ســوار 
متخلف با پوشــیدن کاور به پلیس کمک می کند تا موتور ســواران 
متخلف را متوقف و با هدایت ماشــین ها به رفع ترافیک کمک کند. 
مهمترین دلیل اجرای طرح موتوریار هم افزایش بردباری و شکیبایی 
موتور ســواران اعلام شد زیرا بیشتر تخلفات آنان مانند عبور از خط 
ویژه یا چراغ قرمز به دلیل عجله آنها اســت. اما داستان موتورسواران 
شــهرهای بزرگ با بقیه شهرها فرق می کند. بر اساس آمارها تهران، 
خراســان رضوی،  فارس و خوزســتان 56 درصد موتورسیکلت های 
کشــور را در خود جا داده اند. بیش از 21 درصد موتورســیکلت های 
کشور در تهران تردد می کنند. یعنی روزانه بیش از 2 میلیون و 5۰۰ 
هزار دستگاه موتورسیکلت در تهران تردد می کند. چندی قبل رئیس 
پلیس راهنمایی و رانندگی کشور با ارائه آماری اعلام کرد 7 میلیون 
موتور سوار فاقد گواهینامه هســتند. نداشتن گواهینامه و بیمه و از 
طرف دیگر جریمه های پرداخت نشــده باعث می شود برخی از موتور 
ســوارها بعد از توقیف موتور توســط پلیس و انتقال آن به پارکینگ 
قید پس گرفتن موتور را بزنند. این امر باعث شــده تا پارکینگ های 
عمومی اختصاص داده شده به موتورهای توقیفی لبریز از موتور شود. 
آنجا موتورهایی نگهداری می شــوند که بیش از یک ســال از توقیف 
آنها می گذرد و به دلیل پیگیر نشــدن صاحب آنها، موتورها زنگ زده 
و از رده خارج شــده اند. این موضوع باعث شــده تا پلیس راهنمایی 
و رانندگی دراطلاعیه ای با اولتیماتوم به صاحبان موتورســیکلت های 

توقیفی اعلام کند موتورســیکلتی که بیــش از 6 ماه در پارکینگ ها 
توقیف بوده و مالک برای ترخیص اقدام نکند، آن موتور در حکم رها 

شده تلقی می شود.
 از ســوی دیگربا افزایش اســتقبال از خریدهای اینترنتی تعداد 
پیک های موتورسوار بیشتر شده است. سرعت بالای این موتورسواران 
برای رســاندن ســفارش و رقابت برای پذیرفتن سفارش بعدی برای 
راننده ها و عابران پیاده دردسرساز می شود. بنفشه یکی از راننده هایی 
است که بزرگ ترین چالش رانندگی در تهران را موتورسواران می داند. 
می گوید: »کابوس بســیاری از راننده ها تصادف با موتورسواران است 
زیرا می تواند منجر به جراحت شــدید و حتی مرگ موتور سوار شود. 
2۰ ســال اســت رانندگی می کنم و معمولاً با ماشین هر روز از خانه 
به محل کار می روم و بـــر می گردم. به دلیل ترافیک سنگین تهران 
و اجرای طرح ترافیک خیلی ها ترجیح می دهند با موتور تردد کنند. 
همین موضوع برای راننده ها مشــکلات زیادی در پی دارد. بارها در 
تاریکی شب وقتی مشغول رانندگی بودم موتور سوار از بین نرده های 
خط ویژه اتوبوس بیرون می آید و اگر در آخرین لحظه ترمز نزده بودم 
اتفاق وحشــتناکی رقم می خورد. هربار هــم به آنها اعتراض می کنم 

فایده ای ندارد. ترافیک هم برای آنها معنا ندارد.
از کمترین فضا ســعی می کنند برای خودشــان راه پیدا کنند. یا 
آن قــدر بوق می زنند که مجبور می شــوی به آنها راه بدهی. اگر هم 
راه ندهی آیینه ماشــین را می شکنند و فرار می کنند. پلاک خیلی از 
آنها هم مخدوش است و به همین دلیل هر تخلفی که بخواهند انجام 
می دهند. یکبار در خیابان ولیعصر رانندگی می کردم که یکی از موتور 
ســواران که در خط ویژه حرکت می کرد با دیدن مأمور راهنمایی و 
رانندگی بلافاصله وارد مســیر من شــد. با همه قدرت ترمز کردم و 
ماشین در فاصله چند سانتی متری موتور توقف کرد. خدا رحم کرد و 
اگر دیرتر ترمز می زدم اتفاق ناگواری می افتاد. متأسفانه قوانین برای 

موتور سواران متخلف سنگین نیست و آنها براحتی فرار می کنند.«
بیشترین تردد موتورسواران محدوده طرح ترافیک است. جایی که 
ماشین ها برای تردد باید عوارض بپردازند اما موتورسیکلت ها عوارضی 
پرداخت نمی کنند. ســعید محل کارش خیابان ملت است و هر روز 
برای تردد از موتورســیکلت استفاده می کند. اهل قانون است و کلاه 
ایمنی دارد. »شــرایط کارم طوری اســت که باید هر روز به جاهای 
مختلف بروم و چون هزینه های طرح ترافیک بالا است اگر بخواهم با 

ماشین بروم صرف نمی کند.
از طــرف دیگر باید به همه کارها برســم و بهترین وســیله هم 
موتورسیکلت است. شما اگر دقت کنید نصف بیشتر موتورهای تهران 
در همین محدوده طرح ترفیک و بخصوص بازار تهران تردد می کنند. 
به همین دلیل آلودگی هوای این مناطق بیشــتر از نقاط دیگر تهران 

است. تعدادی از موتور سوارها هم مسافرکشی می کنند و بعضی ها هم 
در بازار بار جابه جا می کنند.

به هر حال موتور وســیله کار آنها است ولی بی توجهی به قوانین 
موضوعی است که نباید از آن ساده گذشت. به هر حال موتور وسیله 
مناسبی در ترافیک های تهران است. متأسفانه خیلی از موتور سوارانی 
که می شناسم گواهینامه ندارند و به همین دلیل سعی می کنند گیر 

پلیس نیفتند.«
همه منتظر رســیدن آمبولانس اورژانس هستند. مرد موتور سوار 
روی زمین دراز کشــیده با دســتمال سعی می کند جلوی خونریزی 
پیشــانی اش را بگیرد. راننده مضطرب با تلفن مشغول صحبت است 
و ســعی می کند آدرس دقیق محل تصــادف را به پلیس اعلام کند. 
جعبه روی موتور سیکلت واژگون شده و کیسه های میوه و خریدهای 
سوپرمارکت پخش زمین شــده اند. مرد موتور سوار با تلفن به مرکز 
پشتیبانی خدمات اعلام می کند تصادف کرده و نمی تواند خریدهای 
آنلاین مشــتری را به دست او برساند. راننده عصبی سیگاری روشن 
می کنــد و پک عمیقی می زند. می گوید: نمی دانم این موتور چطور و 
از کجا جلوی ماشــین من سبز شد. باور کنید اصلًا او را ندیدم. همه 
حواســم به رانندگی بود اما این موتور سوار یک دفعه از کوچه فرعی 
بیرون آمد. همــه چیز در کمتر از یک ثانیه اتفاق افتاد. متأســفانه 
خیلی از این موتورسوارها را که در پیک های موتوری یا در سامانه های 
خرید اینترنتی فعالیت می کنند خیلی عجله دارند. شما اگر در خیابان 
رانندگی کنید خیلی از این موتورســوارها که جعبه فلزی یا کارتنی 
پشــت موتور دارند می بینید با عجله و ویراژ دادن حرکت می کنند. 
آنها می خواهند در ســریع ترین زمان اجناس مشتری را به دست او 
برســانند تا بتوانند درخواست مشــتری بعدی را قبول کنند. همین 
عامل باعث می شــود که با ســرعت حرکت کنند و مثل این موتور 
سوار تصادف کنند.«ساماندهی موتور سواران تهران به یکی از مسائل 
تقریباً حل نشــده تبدیل شده است؛ جایی که با تشویق شرکت های 
تولید کننده موتور و شرایط اقساطی هر روز به تعداد موتورسیکلت ها 
اضافه می شود و خیلی ها ترجیح می دهند با وجود نداشتن گواهینامه 
از این وسیله نقلیه دوچرخ استفاده کنند. ۳۰ درصد مجموع تصادفات 
ســالانه مربوط به موتورسیکلت هاســت و به گفتــه معاون آموزش 
و فرهنــگ ترافیک پلیس راهور تهران بــزرگ ۳۸ درصد از تخلفات 

ترافیکی شهر تهران به موتورسیکلت سواران مربوط است.
با وجود فرهنگ ســازی های گســترده در زمینــه لزوم رعایت 
مقررات ایمنی و ترافیکی از سوی موتور سواران اما بازهم شاهدیم 
هــر روز به تعداد موتورســیکلت های متخلف کــه روانه پارکینگ 
می شوند اضافه می شــود و این یعنی شیوه یا قانون در برخورد با 

موتور سواران متخلف باید تغییر کند.

موتورسوارانی با کلکسیونی از تخلفات
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بیماری ســرطان به دومین علت مــرگ و میر در جهان 
تبدیل شــده اســت و میزان ابتلا به آن در سراسر دنیا رو به 

افزایش است.
مطابق آمارهای ارائه شده ازسوی سازمان بهداشت جهانی 
)WHO( در ســال 2۰1۸ حدود ۹ میلیون نفر جان خود را 
در اثر ابتلا به ســرطان از دست داده اند. هرچند بنا بر اعلام 
وزارت بهداشت، آمار ابتلا به سرطان در ایران کمتر از متوسط 
جهانی است، اما سرطان در ایران نیز روندی رو به رشد دارد.
طبق آمارهای وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، 
این بیماری تا 15 سال آینده، علت ۸۰ درصد مرگ و میرها 

در کشور خواهد بود.
در نشســت فصلی انجمــن علمی اپیدمیولوژیســت های 
ایران که ســال گذشته برگزار شد، عنوان شد در ۳1 استان، 
در ســال، 1۴1 هزار ابتلا به سرطان مشــاهده می شود. در 
گزارش این نشست آمده اســت: »در سال 2۰1۸ بیشترین 
سرطان های مشاهده شده در ایران شامل سرطان سینه )در 
خانم ها(، پروســتات )در آقایان(، سرطان روده بزرگ، پوست 
و معده اســت.« از ســوی دیگر کامران باقری لنکرانی وزیر 
اسبق بهداشت، چندی پیش در گفت و گویی، سرطان معده را 
صدرنشین مرگ های سرطانی در ایران برشمرده و گفته بود: 
»سالانه در کشور، 15 هزار نفر به شمار مبتلایان به سرطان 
معده اضافه می شــود.« رئیــس انجمن علمــی رادیوتراپی 
آنکولوژی کشــور هم گفته است: »در دهه گذشته نرخ ابتلا 
به این بیماری حدود ۸۰ هزار نفر در ســال بود اما اکنون به 

حدود 1۳5 تا 15۰ هزار نفر در سال رسیده است.«
سرطان، یک بیماری چند عاملی است و هم ژنتیک و هم 

عوامل محیطی بر آن تأثیرگذار است.

دکتر یاشــا مخدومی، رئیس انجمن رادیوتراپی آنکولوژی 
 BRCA1 ایران، در این زمینه به »ایران« می گوید: »ژن هایی
و BRCA2 از ژن های اثبات شــده در ســرطان های شایع 
 SAP اســت. در برخی خانواده ها ژن های سرطان گوارشی
دیده می شــود. اما نباید از عوامل محیطی شامل ویروس ها، 
سیگار، مواد شیمیایی، آلودگی هوا، اشعه ها و... غافل شد که 

معمولاً در بروز سرطان ترکیبی تأثیر دارند.«
وی خاطرنشان می کند: »برخی از عوامل محیطی در ایجاد 
سرطان بســیار اهمیت دارد، مانند سیگار که در بسیاری از 
سرطان ها نقش مستقیم دارد. برخی از ویروس ها نیز در این 
زمینه نقش دارند. به عنوان مثال ویروس پاپیلوما )HPV( و 
ویروس هایی که ســطح ایمنی بدن را کاهش می دهند مانند 
ویروس بیماری ایدز )HIV( در ایجاد بیماری ســرطان در 
افراد اثرگذار است.«رئیس انجمن رادیوتراپی آنکولوژی ایران 
درباره رشد سرطان در کشور می گوید: »طبق اطلاعات موجود 
در سازمان بهداشت جهانی، ایران جزو کشورهای متوسط در 
بیماری سرطان است. کشورهای غربی مانند امریکا، ایرلند، 
کانادا و استرالیا، جزو کشورهای پر سرطان هستند اما ایران، 
به لحاظ تعداد مبتلایان جزو این کشــورها نیســت. اما این 
درحالی اســت که بنابر آمار موجود طی سال های اخیر این 

بیماری روند افزایشی داشته است.«

 عوامل شایع در بروز سرطان
این متخصــص رادیو آنکولوژی می گویــد: »افزایش آمار 
ابتلا به ســرطان در کشور به ســه عامل بستگی دارد. اولین 
علت، افزایش جمعیت و افزایش متوســط سنی جامعه است 
که همین امر ســبب می شــود بیماری سرطان بیشتر دیده 

شود. اکنون مراقبت های بهداشــتی جامعه به سمتی پیش 
رفته است که افراد به سن های بالا می رسند و در این سنین 
احتمال ابتلا به ســرطان افزایش می یابد. دومین عامل رشد 
امکانات تشخیصی در حوزه بهداشت و درمان است به طوری 
کــه افراد مورد غربالگری های ســرطان قرار می گیرند و این 
امر از علل بالارفتن آمار اســت. سومین عامل تغییر الگوهای 
رفتاری زندگی و ســبک تغذیه در جامعه اســت که سبب 

افزایش سرطان می شود.«
به گفته دکتر مخدومی نرخ ابتلا به ســرطان در کشــور 
حدود 1۳5هزار تا 15۰هزار نفر در ســال است که این آمار 
در دهه گذشــته حدود ۸۰ هزار نفر در ســال بود. تعدادی 
هم بهبودیافتگان سرطان ها هستند که مجدد به این بیماری 

مبتلا می شوند.
مخدومی در پاســخ به این ســؤال که مواد غذایی، آب 
آشامیدنی و به طور کلی نوشیدنی ها چقدر در بروز سرطان 
مؤثر است، می گوید: »به طورکلی محیط زندگی و شرایط 
تغذیه ما بر ایجاد ســرطان تأثیر گذار است. مصرف مداوم 
غذاهایــی که دارای مــواد نگهدارنده هســتند و غذاهای 
فرآوری شــده مانند کالباس، سوسیس و... می تواند عاملی 
برای بروز سرطان باشــد. موضوع دوم پخت مواد غذایی با 
حرارت بالاســت که در غذاهای فســت فودی بیشتر دیده 
می شود. مواد غذایی را در روغنی سرخ می کنند که دیر به 
دیر تعویض می شود. بحث بعدی انتقال سموم به بدن است. 
کشاورزان برای افزایش محصول، از سموم استفاده می کنند 
که برخی از این ســموم اگر به خوبی از محصولات زدوده 
نشود می تواند مشکل زا باشد. یکی دیگر از آلودگی هایی که 
از طریق مواد غذایی به بدن انسان منتقل می شود، نان های 

مهار سلول های وحشی با تغییر سبک زندگی

ماسوله ثبت جهانی نشد
زیســت بوم/ یونســکو در چهل وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی 
یونسکو در شهر ریاض عربستان به ثبت جهانی منظر فرهنگی ماسوله رأی 
نداد و پرونده برگشــت خورد. این نهــاد بین المللی به ایران فرصت داد تا با 
رفع نواقص اعلام شــده، ماســوله را در اجلاس های آتی به قضاوت کمیته 
میراث جهانی یونسکو بگذارد. به دنبال برگشت پرونده ماسوله، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در خبری اعلام کرد: »بر اساس مصوبه 
دیروز این کمیته، مقرر شد هیأتی منتخب از کمیته میراث فرهنگی یونسکو 
به همراه کارشناســان ایرانی، متعاقباً جلسه ای تشکیل دهند تا در خصوص 

حفظ سهمیه ایران برای منظر فرهنگی ماسوله تصمیم گرفته شود.«

ثبت یک پرونده؛ برگشت دو پرونده
ایــران در اجلاس ریاض به جز پرونده ثبت جهانی 5۴ کاروانســرا، دو 
پرونده »الحــاق جنگل های دیزمار به جنگل هــای هیرکانی« و »منظر 
فرهنگی ماســوله« را نیز مطرح کرد. براساس برنامه ریزی وزارت میراث 
فرهنگــی، پرونــده جنگل های دیزمار بــرای الحاق بــه پرونده جهانی 
جنگل های هیرکانی که در ســال ۹۸ به ثبت یونســکو رسید به کمیته 
میراث جهانی ارسال شــد. دیزمار به هیرکانی الحاق نشد و به پیشنهاد 
یونسکو جنگل دیزمار باید در قالب پرونده ارسباران به یونسکو ارائه شود 

و در اجلاس های پیش رو شانس جهانی شدن خود را بیازماید.

جنگل های ارسباران
جنگل های ارســباران البته یک بار تا ثبت جهانــی رفت اما موفق به قرار 
گرفتن در لیست جهانی یونسکو نشد. کارشناسان ایرانی در حالی سال ۹7 از 
اجلاس جهانی یونسکو در منامه بحرین دست خالی بازگشتند که تمام تلاش 
خود را برای ثبت جهانی آن کرده بودند. آنها هر موضوعی را که می توانســت 
در مقابل جهانی شدن ارسباران بایستد، حذف کردند. هر بخشی از جنگل که 
با سد و معدن، جاده و روستا زخم شده بود را بیرون کشیده بودند. پرونده ای 
که آنها به اجلاس جهانی برده بودند تنها بخشــی کمتر تخریب شده از حضور 
انسان بود اما همان هم به سد زمین های کشاورزی خورد و ثبت جهانی نشد.

چه کشورهایی از ماسوله دفاع کردند؟
نمایندگان کشورهای عمان،  امارات، روسیه، عربستان و نیجریه از ثبت 
پرونده منظرفرهنگی ماســوله دفاع کردند و خواستار ثبت شدند. توجه 

بیشتر نمایندگان این کشورها بر ساختار تاریخی ـ اسلامی ماسوله بود.

چه کشورهایی با ثبت ماسوله مخالفت کردند؟
ژاپن از جمله کشــورهایی بود که از پرونده ثبت جهانی کاروانسراها 
دفاع نکرد اما سؤال این کشور جلوی ثبت جهانی 5۴ کاروانسرا را نگرفت. 
در پرونده ماسوله نیز نماینده ژاپن با وجود نظر مثبت روی جذابیت های 
گردشگری ماسوله، ایرادهایی را هم به این پرونده با توجه به نظر مخالف 
ایکوموس برای ثبت ماســوله، وارد کرد. در این باره نماینده روســیه در 
یونسکو یادآور شــد ایرادهای ایکوموس بیشتر به دوران کرونا و محدود 
بودن ارتباطات برمی گردد کــه تردیدهایی را در محتوا ایجاد کرده بود. 
در نهایت، نمایندگان کشورهایی از جمله یونان، هند، ایتالیا، آرژانتین و 
تایلند نیز همچون ژاپن تأکید داشــتند لازم است روی این پرونده تأمل 
بیشتری شود و پروند دیفر )رفع نواقص و تکمیل پرونده برای اجلاس های 

بعدی یونسکو( شود تا مدارک و مستندات آن تکمیل شود.

دعوت از ایکوموس
رسول وطن دوست، نماینده میراث فرهنگی ایران در یونسکو ـ در دفاع 
از این پرونده گفت:  ایران مدارک زیادی فرســتاده اســت. متوجه شدیم 
ایکوموس نسبت به مدیریت و حفاظت ماسوله رضایت دارد. او همچنین 
از ایکوموس دعوت کرد به ایران و ماسوله سفر کند و مدارک و مستندات 

را از نزدیک مشاهده کند.

در فهرست انتظار
منظر فرهنگی ماسوله از سال 2۰۰7 میلادی در »فهرست در انتظار« 
میراث جهانی یونســکو قرار داشــت و به زعــم وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، به لحاظ حفاظتی و مدیریتی از شرایط قابل 
قبولی برای نامزدی ثبت در فهرســت میراث جهانــی برخوردار بود، از 
همین رو پرونده پیشنهادی »منظر فرهنگی ماسوله« بنا بر نظر مشورتی 
و مصوبه شــورای ملی ثبت آثار در سال 1۴۰۰ به دبیرخانه مرکز میراث 

جهانی یونسکو فرستاده شد تا در اجلاس 2۰2۳ بررسی شود.
ارزیابی میدانی پرونده ماسوله از ســوی شورای جهانی بافت ها و بناهای 
تاریخی )ایکوموس( در تابستان 1۴۰1 توسط کارشناس اعزامی یونسکو انجام 
شد. گزارش ارزیاب یونســکو نیز حائز جنبه های مثبت بود. نعیمه بن کاری، 
ارزیاب یونســکو که در مهرماه 1۴۰1 به ایران آمده بود، گفته بود: »ماسوله 
ارزش هــای زیاد و خوبی از نظر معماری و در کنار آن وجه انســانی دارد که 
قابل توجه اســت.« او همچنین گفته بود: »قبــل از اینکه ایکوموس پرونده 
ماســوله را به من بدهد، هیچ شــناختی درباره آن نداشــتم و با مطالعه این 
پرونده به آن علاقه مند شــدم و با آمدنم به ایران و دیدن این شهر از نزدیک 
متوجه شدم که فقط جلد کتاب را خوانده ام و صفحات جدیدی از ماسوله را 
کشــف کردم و در ذهنم ثبت شد.«با این وجود، در شهریورماه 1۴۰2، چند 
هفته پیش از آغاز اجلاس ریاض، گزارشی منسوب به شورای جهانی بافت ها 
و بناهای تاریخی )ایکوموس(، بازوی مشــورتی یونسکو در پرونده های ثبت 
جهانی منتشــر شد که در آن ماســوله را دارای ظرفیت ثبت جهانی دانسته 
اما پرونده تدوین شــده را که سال 2۰21 به یونسکو رفته بود حاوی ایرادات 
اساسی عنوان کرده و درخواست رد پرونده ثبت جهانی ماسوله را داد.مصطفی 
پورعلی مدیرکل پیشــین ثبت آثار، حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی در واکنش به گزارش به 
رسانه ها گفت: »شائبه های مطرح شــده درباره نظر ایکوموس راجع به پرونده 
ماســوله، به ابهاماتی برمی گردد که ایکوموس علی الظاهر به دلیل نبود امکان 

ارتباط کامل با کارشناسان تهیه کننده پرونده، وارد کرده است.«

شهری د  ر زیباترین د  شت ایران
خود   با معد  ود  ی از عمله شکار و پیشخد  مت ها به طرف صحرا 
رفتیم و همه صحرا حاصل و گل های رنگارنگ با خضرت و نضرت 
بود  . آقا ابراهیم آبد  ار را پیاد  ه نمود  ه، گل بسیاری چید  ...« این ها را 
»اعتماد  السلطنه« د  ر سفرنامه مازند  ران از قول »ناصرالد  ین شاه« 
نوشته است. شاه قاجار حق د  اشت، چنین محو طبیعت منطقه 
کلارد  شت شــود  ؛ زیبایی طبیعت که شاه و رعیت نمی شناسد   
و آن طور که پید  اســت، منطقه کلارد  شــت از گذشته تا امروز، 
است  منطقه ای  بسیار شــیفته می کرد  . کلارد  شت  مسافرانش 
کوهستانی با چشــم اند  ازهای بکر جنگلی که گاه و بیگاه د  ر مه 
غلیظ فرو می رود ، آن وقت است که کوهستان  سبز و روستاهای 

ییلاقی اش تکه ای از بهشت می شوند  .

مرزن آباد  ، خانه اول
برای رســید  ن به کلارد  شت باید   وارد   جاد  ه چالوس شوید   و د  ر مرزن 
آبــاد   ـ 25 کیلومتری جنوب چالوس ـ  وارد   جاد  ه غربی شــوید   و 2۰ 
کیلومتربعد   به کلارد  شــت برسید  . از شهر عباس آباد  هم می توانید   حد  ود   
۳۰ کیلومتــر د  ر جاد  ه جنوبــی رانند  گی کنید   تا بعــد   از گذر از جاد  ه 

جنگل های عباس آباد   د  ر ناحیه مکارود   از غرب وارد   کلاد  رشت شوید  .

د  ریاچه تا جنگل
د  ریاچه ولشت: اگر به کلارد  شــت بروید   و د  ریاچه زیبای آن یعنی 
»ولشــت« را نبینید  ، نصف عمرتان برفناســت. این د  ریاچه کوچک آب 
شیرین، حد  ود   2۰ هکتار وسعت د  ارد   و حد  ود   6 کیلومتر با جاد  ه چالوس 
فاصله د  ارد  . باید   2 کیلومتر بعد   از مرزن آباد   به یک د  وراهی د  ر سمت چپ 
جاد  ه بپیچید   که به د  ریاچه می رود . حواستان باشد   که این جاد  ه خاکی، 
بعد   از پمپ بنزین مرزن آباد   قرار د  ارد   و باید   تابلوی »به ســمت د  ریاچه 
ولشت« را د  نبال کنید  . این جاد  ه فرعی فقط تا 7 کیلومتر آسفالت شد  ه 
و 5 کیلومتر بقیه خاکی اســت. بعد   از چند   د  قیقه رانند  گی د  ر این جاد  ه 
خاکی به یک ســربالایی تند   می رســید  . این گرد  نه پیچ د  ر پیچ با انبوه 

د  رختان کاج را که پشت  سر بگذارید  ، د  یگر به د  ریاچه رسید  ه اید  .

مازیچال:

اگر حد  ســمان د  رســت باشــد   که محلی ها به د  رخت بلــوط »ماز« 
می گویند  ، پس »مازیچال« می شــود   د  ره بلوط ها. یک منطقه سرسبز و 
پر از د  رختان متنوع. جاد  ه خاکی مازیچال، ابتد  ای مســیر کلارد  شت به 
عباس آباد   د  ر سمت چپ جاد  ه است. این جاد  ه تقریبا 17 کیلومتر طول 
د  ارد   و د  ر انتها به روســتای ییلاقی مازیچال می رســد  . اگر د  ر این جاد  ه 
رانند  گی می کنید  ، حتما مراقب گله های گوسفند   باشید   که گاه و بیگاه 

از وسط جاد  ه عبور می کنند  .

جنگل آزو:
د  ر د  و طرف کلارد  شــت، ارتفاعاع سرســبزی قرار د  ارد   که روزگاری 
جنگل های انبوهی بود  ه اند  . »جنگل مجل« )مجل محله( و »جنگل آزو« 
باقیماند  ه همان جنگل ها هستند  . مسیر جنگل آزو از روستای »ولبال« 
است که حالا یکی از محله های شهر کلارد  شت محسوب می شود  . جنگل 
آزو د  ر اد  امه به جنگل های عباس آباد   تنکابن می پیوند  د  . حواستان باشد   
»جنگل آزو« را با »د  شت آزو« اشتباه نگیرید  . د  شت آزو یکی از زیباترین 
د  شت های جنوبی د  امنه های د  ماوند   اســت و بیشتر از 15۰ کیلومتر با 

جنگل آزو د  ر کلارد  شت فاصله د  ارد  .
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این جمهوری تأمین دنیا نیست!
»جمهوری اســلامی، جمهوری تأمین دنیای شــما نیســت، 
جمهوری تأمین ایمان اســت. جمهوری امتحان الهی است برای 
جوان ها...« این جملات را به نقل از شهید احمد یوسفی در کتاب 
»پاییــز آمد« اثر گلســتان جعفریان خوانــدم. کتابی که روایتگر 
زندگی فخرالسادات موســوی همسر شهید احمد یوسفی است و 
ســال گذشته در بخش مستندنگاری جایزه جلال نامزد بود. قصد 
ندارم درباره کتاب حرف بزنم که مجال دیگری می طلبد ولی این 
جملات مانند پتک بر ســرم فرود آمد و طنین آن از ذهنم خارج 

نمی شود!
»جمهوری اســلامی، جمهوری تأمین دنیای شما نیست« و به 
راستی این نگاه جبهه ای و بسیجی چنددرصد در میان مسئولین 
رایج است که بتوان انتظار داشت مردم نیز این گونه زندگی کنند.

شهید احمد یوســفی که چنین حرفی از او نقل شده زندگی و 
ســلوکش گواهی است بر اینکه خود قبل از سخن گفتن عامل به 
این ســخن بوده و روایت همسرش نشــان می دهد که او این گونه 
زیست که آنچنان به شهادت رسید. شهادتی که در آن دست هایش 

از بدن بریده شد و به مقتدای خود سیدالشهدا رسید.
در این کتاب که بخشــی از آن روایت زندگی خانم موسوی 
با شــهید احمد یوسفی اســت ســیطره این تفکر و نگاه را در 
زندگی و ســلوک رزمندگان می بینیم. شــهید رحمان یوسفی 
برادر شهید یوســفی که زودتر از احمد به فیض شهادت رسید 
یا شهید قامت دوســت احمد که او هم زودتر از احمد یوسفی 
به شــهادت رسید همه نمود عینی چنین جملاتی بودند و برای 

رسیدن به آن تلاش کردند.
کتــاب »پاییز آمد« با روایتی پویا و زنــده که از کودکی راوی 
)فخرالسادات موسوی( تا شهادت همسرش را در برگرفته، سراسر 
نمــود زندگی مکتبی و باورمند به اصولی اســت که رزمندگان و 
انقلابیــون صدر انقلاب دم از آن می زدند. این کتاب با نثری روان 
و روایتی سرراست خواننده را در موقعیتی قرار می دهد که خود را 
وســط زندگی »فخری« ببیند و با او رنج و تنهایی و ایستادن پای 

عقیده و باور را لمس کند.
بارها گفته شده که شــهدا مانند ستاره ای دنباله دار در آسمان 
شب دنیا لحظه ای می درخشند و بعد ردی از آنها می ماند و ناپدید 
می شــوند، در این کتاب هم شهید احمد یوسفی خیلی کوتاه وارد 
زندگی فخرالسادات موسوی می شود و زودتر از آنکه بتوان باور کرد 
ناپدید می شود و ردی از خود باقی می گذارد که با گذشت سال ها 

هنوز هم اثر آن باقی است هرچند که دیگر به چشم نمی آید.
»جمهوری تأمین ایمان« ترکیبی اســت کــه امروز باید آن را 
روی دســت گرفت و به کســانی که بدون توجه به خون شهدا با 
باورها و ایمان مردم بازی می کنند، نشــان داد و گفت قرار نبود از 
این جمهوری برای تأمین دنیای خود و فرزندان تان استفاده کنید. 
قرار شــما با احمد یوسفی ها این نبود که برای تأمین دنیای خود، 
با ایمان مردم بازی کنید. هنوز فخرالسادات ها در این جامعه نفس 

می کشند، اینطور با خون شهید معامله می کنید.

کپک زده ای اســت که به خورد حیوانــات بخصوص گاوها 
می دهند که درنتیجه در شیر آنها سمی به نام »آفلاتوکسین« 
ایجاد می شــود. با مصرف شــیر این دام ها، آن سم به بدن 
انسان منتقل شده و ایجاد سرطان می کند.«دکتر مخدومی 
به مصرف بیشتر میوه ها و انواع سبزی ها در وعده های غذایی 
به عنــوان یکی از راه های تقویت ایمنــی و مقابله با ابتلا به 
سرطان اشاره می کند و می گوید: »بدن انسان نیازمند انواع 
ویتامین هاست و چه بهتر که این ویتامین را از مواد طبیعی 

دریافت کنیم.«

سرطان های شایع
رئیــس انجمن رادیوتراپــی آنکولوژی ایران با اشــاره به 
اینکه 55 درصد ســرطان ها در آقایان و ۴5 درصد در بانوان 
بروز می کند، می گوید: »شــایع ترین نوع سرطان در مردها، 
پروســتات، معده، روده و مثانه و شــایع ترین ســرطان در 
خانم ها، سینه، پوست، معده و روده بزرگ است. آمار سرطان 
پســتان در خانم ها در حال افزایش است و به نظر می رسد 
این امر با زندگی مدرن ارتباط دارد.«وی با اشــاره به اینکه 
۳۰ سال پیش از هر 1۴ خانم یک نفر به این سرطان مبتلا 
می شــدند، می افزاید: »اکنون از هــر هفت خانم یک نفر به 

سرطان مبتلا می شود.
افزایــش این بیماری در بانوان دلایــل مختلفی دارد که 
می توان به تعــداد کم فرزندان و در پی آن کم شــیردهی 
از ســینه اشاره کرد یا اســتفاده مکرر از مواد شیمیایی که 
در لوازم آرایشــی و بهداشتی قرار دارد.ناگفته نماند افزایش 
سرطان پستان در خانم ها در تمام دنیا در حال افزایش است 
و مختص ایران نیست اما هنوز متوجه نشده ایم که چرا این 
نوع از سرطان در زنان ایرانی در سنین پایین تر بروز می کند. 
در امریکا متوسط بروز سن این بیماری 5۴ سالگی است اما 

در ایران متوسط سن بروز بیماری ۴۸ سال است.«

هزینه درمان سرطان در دنیا بالاست
دکتر مخدومی درباره بالا بودن هزینه درمان سرطان می گوید: 
»درمان ســرطان در هر نوع آن با دیگری متفاوت است. بسته به 
نوع بیماری، پزشک متخصص درمان مناسب را تجویز می کند. 
معمولاً درمان ها بر پایه جراحی، پرتو درمانی یا دارو هســتند و 
میزان تأثیر هر کدام در بیمار متفاوت است، اما به طور کلی هزینه 
درمان ســرطان در همه جای دنیا بالاست، از گرانی دستگاه ها و 
تجهیزات و دارو گرفته تا آموزش نیروی انسانی متخصص. به عنوان 
مثال، دستگاه های رادیوتراپی از یک میلیون دلار تا ۳5 میلیون 
دلار قیمت دارد و متوسط قیمت دستگاه ها در کشور ما حدود دو 
میلیون دلار است. دولت دستگاه های پیشرفته 5 تا 1۰ میلیون 

دلاری هم تهیه کرده است.
بــه طور کلی برای تجهیــز یک مرکــز رادیوتراپی نیاز به 
مجموعه ای از این دستگاه ها داریم که چیزی حدود ۴۰ میلیون 
دلار هزینه در پی دارد.« به گفته این متخصص رادیوآنکولوژی 
داروهای درمان بیماری سرطان انواع مختلف دارند؛ از داروهای 
شــیمی درمانی تا ایمونوتراپی و هورمــون درمانی که برخی 
گران و برخی با قیمت پایین عرضه می شوند. وی خاطرنشان 
می کند: »حدود 2۰ ســال پیش دارویی که فقط یک شرکت 
امریکایی تولید می کرد در ایران با قیمت سه میلیون تومان به 
فروش می رســید. در آن زمان قیمت خودروی پیکان هم سه 
میلیون تومان بود. اکنون این دارو به صورت ژنریک درآمده و 
در ایران تولید می شــود و با قیمت ۳۰۰ هزار تومان به فروش 
می رسد که ۹۰ درصد آن را دولت تحت پوشش بیمه قرار داده 

است. اما برخی از داروها هنوز هم بسیار گران هستند.«
وی در ایــن باره که گاهی تعــدد در آزمایش ها و عکس ها 
برای بیمار ایجاد سؤال و سردرگمی می کند، آیا اصلًا این همه 
ضروری است یا برای منفعت طلبی است، می گوید: »نشانه های 
بروز سرطان در افراد، مختلف است؛ برخی با دل درد به پزشک 
عمومی مراجعه می کنند که در این میان برای تشخیص اینکه 

این دل درد مربوط به ســرطان است یا نه، باید چندین مرتبه 
عکس و آزمایش های مختلف گرفته شود. آزمایش ها و نمونه 
برداری هــای مختلف برای بالا بردن ضریب دقت و جلوگیری 
از تشخیص اشــتباه تجویز می شود. به عنوان مثال اگر ضریب 
سی تی اسکن را 7۰ درصد و ضریب سونوگرافی را 7۰ درصد 
در نظر بگیریم، انجــام هر دو آنها ضریب بالای ۹۰ درصد در 
تشخیص صحیح را به پزشک می دهد. به همین دلیل در این 

روند بیمار با تعدد آزمایش ها و عکس ها رو به رو است.«

غربالگری راه تشخیص بهنگام بیماری
این متخصص رادیوانکولوژی با اشــاره به اینکه دولت برای 
تشــخیص بموقع برخی از ســرطان ها برنامه غربالگری را در 
کشــور نهادینه کرده است، می گوید: »گاهی بیماری سرطان 
بدون علامت در بدن انســان رشــد می کند و زمانی خودش 
را به صورت درد نشــان می دهد که دیگر کار از کار گذشته و 

درمان پذیر نیست.
 به همیــن دلیل در ســرطان هایی که امکان تشــخیص 
زودهنگام آن وجود دارد دولت برنامه ریزی هایی برای غربالگری 
جامعه هدف صورت داده است. به عنوان نمونه خانم هایی که 
علامت ندارند هم در سن خاصی باید برای انجام آزمایش پاپ 
اسمیر یا ماموگرافی به پزشک متخصص مراجعه کنند تا اگر 
فرد بدون علامت دچار ســرطان بود، تشخیص بموقع صورت 

گیرد.«
دکتر مخدومی با اشــاره به تغییر الگوی سرطان در کشور 
خاطرنشان می کند: »الگوهای سرطان در مردم بسته به منطقه 
زندگی شان متفاوت است. به عنوان مثال در آذربایجان و تهران 

سرطان ریه شایع تر است.
 در بخش های شــمال خراسان و اســتان گلستان سرطان 
مری و معده و در مناطق جنوبی کشــور ازجمله خوزســتان 
ســرطان مثانه بیشتر دیده می شــود. در هر منطقه بسته به 

الگوهای فرهنگی، نوع غذا و ســاختار ژنتیکی، نوع سرطان با 
دیگر مناطق متفاوت است اما آنچه در این میان اهمیت دارد، 
تغییر الگوی سرطان اســت به طوری که در گذشته سرطان 
مری و معده شایع تر بود اما اکنون سرطان کولورکتال یا همان 
ســرطان روده بزرگ، باتوجه به تغییر ســبک تغذیه، شیوع 

بیشتری پیدا کرده است.«

اختصاص بیشترین سهم از صندوق خاص و صعب العلاج به 
داروهای سرطان

دکتر محمد اســماعیل کاملــی مدیرکل دفتــر خدمات 
تخصصی ســازمان بیمه سلامت ایران در گفت و گو با »ایران« 
از تحت پوشــش بــودن 1۴۸ کد ژنریــک دارو )کد عمومی 
دارو( در بیمــه پایه برای بیماری ســرطان خبــر می دهد و 
می گوید:»پرداختی ســازمان بابت سهم بیمه پایه این داروها 
در پنج ماهه نخســت ســال جاری بیش از هفت هزار و ۴57 
میلیارد ریال اســت. همچنین تعداد 16۳ کد ژنریک داروی 
شیمی درمانی و غیرشــیمی درمانی در بسته صندوق خاص 
و صعب العلاج ابلاغی از ســوی معاونت درمان وزارت بهداشت 
برای بیمه شــدگان مبتلا به ســرطان قرار دارد و مشــمول 
پرداخت ســهم مازاد از محل اعتبــارات صندوق برابر ضوابط 
خواهد بود.« به گفته مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه سلامت ایران، در پنج ماهه نخست سال جاری، داروهای 
بیماری ســرطان در بسته بیماری های خاص و صعب العلاج، 
رتبه اول را از بابت سهم صندوق با هزینه بیش از ۹75 میلیارد 

ریال به خود اختصاص داده اند.
دکتر کاملی درباره داروهای سرطان که بیشترین هزینه از 
محل اعتبارات را داشتند، می گوید: »داروهای پمبرولیزوماب، 
بواسیزوماب و تراستوزماب رتبه های اول تا سوم هزینه کرد از 
محل اعتبارات این صندوق را در پنج ماهه نخست سال 1۴۰2 

به خود اختصاص داده اند.«

گیلان صاحب موزه قضایی می   شود  
آغاز  از  گیلان  د  ستی  صنایع  و  گرد  شگری  میراث   فرهنگی،  مد  یرکل 
عملیات مرمت و بازسازی ساختمان تاریخی کاخ د  اد  گستری انزلی خبر د  اد   
و گفت: با تکمیل روند   این ساختمان، گیلان صاحب موزه قضایی می   شود  .

ولی جهانی با اشاره به اهمیت بازسازی اماکن فرهنگی و تاریخی اظهار کرد  : توجه 
به بازسازی و مرمت اماکن فرهنگی و تاریخی د  ر اولویت اد  اره کل میراث فرهنگی 
و گرد  شگری استان گیلان بود  ه و د  ر این راستا اد  ارات و سازمان   های مختلف را با 
خود   همراه می کند . وی از آغاز عملیات مرمت و بازسازی ساختمان تاریخی کاخ 
د  اد  گستری بند  رانزلی خبر د  اد   و افزود  : با اختصاص 1۰ میلیارد   ریال اعتبار این 
مکان ارزشمند   تاریخی مرمت و بازسازی می   شود  . مد  یرکل میراث   فرهنگی گیلان 
اد  امه د  اد  : با تخصیص اعتبار لازم و پس از انجام تشریفات اد  اری و انتخاب پیمانکار 
ذی صلاح، عملیات مرمت و بازآفرینی ساختمان تاریخی ثبتی کاخ د  اد  گستری 
شهرستان بند  رانزلی آغاز شد  ه است. جهانی با اشاره به جزئیات بیشتر بازسازی اثر 
تاریخی کاخ د  اد  گستری انزلی اضافه کرد  : د  ر این مرحله از عملیات شامل نخاله و 
آوار برد  اری، مقاوم سازی طبقات با تعویض تیرها د  ر د  ستور کار قرار گرفته است.وی 
تغییر کاربری و تبد  یل ساختمان به موزه قضا را از اهد  اف طرح یاد   شد  ه د  انست 
و افزود  : مطابق با برآورد  ها به منظور رسید  ن به هد  ف مورد   نظر و تبد  یل بنا به 
موزه، قریب به ۳۰۰ میلیارد   ریال اعتبار نیازمند   است و بنابراین اختصاص اعتبارات 
لازم د  ر راستای شتاب بخشید  ن به فرآیند   مرمت و ایجاد   موزه مذکور بسیار مورد   
انتظار است. مد  یرکل میراث   فرهنگی گیلان، مرمت بناهای تاریخی را از اولویت   های 
اد  اره کل د  انست و اظهار کرد  : بازسازی بناهای تاریخی فنی و تخصصی بود  ه و به 
همین د  لیل علاوه بر نیاز به زمان کافی، اختصاص بود  جه جهت تسریع د  ر امور نیز 
ضروری است تا ضمن کوتاه کرد  ن زمان، د  ر وقت مناسب و قابل قبول پروژه   های 
مرمت بناهای تاریخی به بهره برد  اری برسند  . جهانی اظهار امید  واری کرد  : با حمایت 
مرد  م، مسوولان و سایر د  ستگاه   های ذی ربط تاثیرگذار بتوان با حفاظت و احیای 
بناهای تاریخی به اهد  اف مورد   نظر د  ر حوزه میراث فرهنگی د  ست یافت تا بر اساس 

شاخص   های مرتبط بتوان جایگاه گیلان را د  ر سطح کشور ارتقا د  اد  .

هریجان:

»هریجان« یک منطقه حفاظت شــد  ه است؛ یعنی کسی حق ند  ارد   
د  ر این جا بوته ای را بکند   یا به حیوانی شــلیک کند  . هریجان به غیر از 
تابستان، بیشتر اوقات خالی از سکنه است و یک رود  خانه و یک آبشار 
بلند   پلکانی هم د  ارد  . هریجان را می توانید   پیش از رسید  ن به کلارد  شت 
تماشــا کنید  . باید   وارد   جاد  ه چالوس شوید   و حد  ود   ۴ کیلومتر بعد   از 
سیاه بیشه د  ر پیچ سمت راســت جاد  ه، وارد   مسیر فرعی شوید  ؛ یعنی 
همان جایی که تابلوی رستوران »جعفر میرد  ار سلطانی« را می بینید  . از 

این فرعی تا روستای هریجان حد  ود   5 کیلومتر راه د  ارید  . 

آبشار آکاپل:

آبشار اکاپل د  ر سرد  یچال کلارد  شت، د  ر امتد  اد   رود   زیبا و خروشان سرد  آبرود   
د  ر غرب رود  بارک قرار د  ارد  . خود   رود  خانه پرآب و خنک سرد  آب رود   از کوه های 
علم کوه و تخت ســلیمان سرچشمه می گیرد   و به د  ریای خزر می ریزد  . د  ر این 

منطقه می توانید   کمپ بزنید   و یک روز را د  ر نزد  یکی اش سر کنید  .

علم کوه: 
منطقه »تخت سلیمان« قله های بالای ۴ هزار متر زیاد   د  ارد  ؛ مثل »شاخک 
علم«، »خرسان شمالی«، »سیاسنگ« یا »مرجیکش«، اما هیچ کد  ام شان به 
پای قله »علم کوه« نمی رســند  . علم کوه با ۴ هزار و ۸۴5 متر ارتفاع بعد   از 
د  ماوند   د  ومین قله مرتفع ایران و عشق کوهنورد  های حرفه ای و سنگ نورد  ان 
است. برای رســید  ن به علم کوه از مسیر شمال شرق، باید   از کلارد  شت به 
»رود  بارک« بروید   و از آن جا مسیر را د  ر اد  امه رود  خانه تا »گوسفند  سرا« بالا 
بروید  . مسیر جنوبی علم کوه هم از سمت شهر طالقان است. فقط اگر اهل 

کوهنورد  ی حرفه ای هستید  ، باید   از قبل برای آن برنامه ریزی کنید  .
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با وجود ممنوعیت و تعیین جریمه های نقدی سازمان محیط 
 زیست برای صید کوســه ها، اما همچنان این صید به شکل های 
مختلف وجــود دارد. چندی پیش بود که سرپرســت اداره  کل 
حفاظت محیط  زیســت سیستان و بلوچســتان، خبر کشف ۴۳ 
قطعه کوســه لاشــه و ۹۰۰ کوســه  ماهی از یک خودرو حامل 
محصولات شــیلاتی را رســانه ای کرد. کارشناسان می گویند که 
بسیاری از این محموله ها کشف نمی شود، به همین جهت خطر 
نابودی کوســه ها جدی است. آنها معتقدند به دلیل فقر و نداری 
این عوامل بازدارنده نیســت. مدیرکل محیط زیست سیستان و 

بلوچستان هم می گوید؛ صیادان غیرمجاز قانون را دور می زنند.
 

خرافاتی که کوسه ها را می کشد
کشورهای جنوب آسیا مشتریان پروپا قرص کوسه  های ایرانی 
هستند. بســیاری از مردمان جنوب نیز معتقدند که باله کوسه، 
درمان بســیاری از دردهاســت و همین خرافات رایج باعث شده 
که باله کوسه در بین بومیان جنوب مشتری فراوانی داشته باشد. 
اما حامیان حیوانات و محیط  زیست این نظریه ها را قبول ندارند. 
سپهر سلیمی، فعال حقوق حیوانات در این خصوص به »ایران« 
می گوید: در طب چینی، باله کوســه، خواص درمانی بســیاری 
دارد اما براساس شواهد علمی نه تنها چنین خواصی وجود ندارد 
بلکه گوشــت این حیوان به دلیل وجود فلزات سنگین و عناصر 

شیمیایی خطرناک، عوارض جدی برای سلامت انسان دارد.
به گفته او، باله کوسه سودآورترین بخش بدن این حیوان است 
و به همین دلیل قاچاقچیان حیات وحش برای به دســت آوردن 
مقدار بیشتری از این بخش و سهولت در حمل  و  نقل، پس از جدا 
کردن باله ها، حیوان را در آب رها می کنند. در این شرایط کوسه ها 
امکان شنا و زنده  ماندن ندارند و مرگ دردآوری را تجربه می  کنند.

صید؛ ممنوع!
نگرانی از نابودی کوســه ماهی های خلیج فارس، سازمان 
حفاظت محیط زیســت را ملزم کرد که طی مصوبه ای صید 
کوســه  های خلیج فارس و دریای عمان را ممنوع اعلام کند 
اما حتی این مصوبه و مأموران ســازمان نتوانستند مانع از 

صید قاچاق و شکار بی رویه کوسه  ها شوند.
محســن رضایی عطاقلی پور، زیست شــناس دریا و مدیر 
مؤسســه غیرانتفاعی و غیردولتی حفاظت از محیط زیست 
قشــم، شــکار و صیــد کوســه ماهی را دارای انگیزه مالی 
می داند و به »ایران« می گوید: از دیرباز در فرهنگ آســیای 
جنوب شــرقی بویژه چین، ســرو ســوپ باله کوسه نشانه 
موقعیت بالای اجتماعی و ثروت بوده و همین عامل، انگیزه 
مالی ایجاد کرده تا صید کوســه ماهی در سراسر دنیا ایجاد 
شــود و رونق بگیرد. به گفته او باله کوسه ماهی ها، ابتدا به 
مقاصد اولیه مثل امارات صادر می شــود. در آنجا تجمیع و 
بعد به مقصد نهایی که همان چین اســت، صادر می شوند. 
کوســه ماهی قیمت بالایی دارد و با وجود اینکه به صورت 
قاچاقی صید و صادر می شود اما صیادان انگیزه بالایی برای 

صید کوسه دارند.

در معرض انقراض
کوســه ماهی ها در دســته ماهیان غضروفی طبقه بندی 
می شــوند اما به لحاظ اســتراتژی زندگی و تولید مثل، با 
ماهی ها متفاوت هســتند. آنها دیر به ســن بلوغ می رسند، 
گونه هــای کوچک بیــش از 1۰ ســال و گونه های بزرگتر 
شــاید تا چنددهه طول بکشــد. علاوه بر ایــن، در هر بار 
تولیدمثل، زاده های خیلی کمی تولید می شــوند. اغلبشان 

بچه زا هســتند و تعداد کمی از آنهــا تخمگذار و به همین 
دلیــل زادآوری کمــی دارند. برخلاف ســایر ماهیان که با 
ســرعت زیاد در فعالیت های صید و صیادی صید می شوند، 
این گونه، جمعیتشــان بازسازی نمی شود. به همین جهت 
صید و صیادی بی رویه باعث شــده که در حال حاضر بیش 
از یک ســوم از تمام گونه های سفره ماهیان و کوسه ماهیان 
جهان در معرض خطر انقراض قرار بگیرند. رضایی می گوید: 
این گونه ها طبــق طبقه بندی های بین المللی در لیســت 
قرمز اتحادیه حفاظت از محیط زیســت قــرار دارند و باید 
حفاظت شــوند. از دیرباز کوســه نهنگ یا مرشاک در این 
لیســت بودند و بعد گونه های دیگر مثل کوسه ماهی به آن 
اضافه شدند. در این لیست برای هر کدام از گونه ها، جرایم 
متفاوتی لحاظ شــده است. بنابراین به لحاظ قانونی صید و 
بهره برداری از ذخایر کوسه ماهی جرم محسوب می شود.در 
بنــد»چ« ماده»۳« قانون صید و شــکار مصوب 16 خرداد 
1۳۴6 آمده اســت که تعیین بهای جانواران وحشی از نظر 
مطالبه ضرر و زیان، شــامل صید و شکار گونه های وحشی 
می شــود. در آخرین اصلاحیه این قانون مصوب 16 خرداد 
1۴۰1 مصوبات دیگری به این قانون اضافه شد. بنابراین به 
لحاظ قانونی صید و بهره برداری از ذخایر کوسه ماهی جرم 
محسوب می شود.این زیست شناس، می گوید: دو گونه صید 
کوســه ماهی وجود دارد. صیدی که هدف اســت و صیاد با 
هدف صید این گونه، به دریا می رود و دیگری صید ضمنی 
است که کوسه ها ناخواسته در تورهای ترال به دام می افتند 
کــه هر دو به دلیل انگیزه مــادی صورت می گیرد. در کنار 
آنهــا می توان تغییرات اقلیمی، از بین رفتن زیســتگاه ها و 

آلودگی ها را مهمترین تهدیدات این گونه دانست.

کوسه ماهی ها روی بال انقراض

حضور میدانی مسئولان در مناطق سیلزده 
تا عادی شدن وضعیت آستارا

ایران زمین/ وضعیت در آســتارا همچنان نارنجی است. اگر چه 
شــدت بارش ها فروکش کــرده اما آبگرفتگی معابــر، خیابان ها و 
خانه ها، آســیب دیدن پل ها و جاده های ارتباطی بویژه جاده های 
فرعی و روســتایی، خسارت دیدن انبارهای کشاورزان که محصول 
برنج برداشت شــده را نگهداری می کردند و... زندگی عادی مردم 
در غرب گیلان را مختل کرده اســت. علی رغــم وجود همه این 
مشکلات، اســتاندار گیلان اعلام کرده است که همه مدیران برای 
رفع مشــکل مردم و عادی شدن وضعیت مناطق سیلزده پای کار 

هستند تا زمانی که وضعیت به شرایط عادی بازگردد.

مشکل آب شرب حل می شود
صبح روز گذشــته، »اسدالله عباسی« استاندار گیلان در مناطق 
سیلزده شهرستان آســتارا حضور پیدا کرده و تأکید کرد: شدت و 
میزان بارش اخیر باران در شهرستان آستارا طی چند دهه گذشته 
بی نظیر بوده اســت. چنانکه حدود 2۳5 میلی متــر باران در این 
شهرستان بارید که در بخش لوندویل شهرستان شدت بارش باعث 

تخریب یک دهنه پل اصلی و ارتباطی آستارا به تالش شد.
نماینده عالــی دولت در گیلان افزود: برای احــداث این پل از 
همین امروز پیمانکار کار خود را آغاز می کند و مقرر شده ظرف سه 
ماه این پل آماده بهره برداری شود. وی عنوان کرد: در خصوص آب 
شــرب نیز همه کارکنان فنی آب و فاضلاب استان کار خود را آغاز 

کرده اند و محله به محله آب شرب وصل می شود.
عباسی تصریح کرد: با توجه به شرایط موجود و تلاش کارکنان 
شــرکت آبفا تا ظهر امروز مشکل آب در شهرستان آستارا برطرف 
می شود و ظرف 2۴ ســاعت نیز مشکل آب شرب بخش لوندویل 
مرتفــع خواهد شــد.وی با بیان اینکه هم اینک تا برطرف شــدن 
مشــکل آب بخش لوندویل، این منطقه با تانکر آبرسانی می شود، 
ادامه داد: بخشی از محلات آستارا دچار آبگرفتگی شده که شرایط 
در حال مدیریت اســت. عباســی افزود: همچنین به دلیل آسیب 
دیدن برخی از تیرهای برق در چند روستا اکیپ هایی از اداره برق 
برای تعمیر در مناطق مذکور حضور یافته تا آســیب دیدگی ها را 
رفع کنند. اســتاندار گیلان خاطرنشــان کرد: با توجه به دستوری 
که معاون اول رئیس جمهور صادر کرده، خســارت ناشی از سیل 

به راه ها، منازل و مغازه ها بررسی، جمع بندی و اعلام خواهد شد.

بارش بی سابقه در آستارا
طبق گفته »وحید خرمی«، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گیلان، 
پنج ساعت ابتدایی بارش ها در آستارا )معادل 265 تا 27۰ میلی متر( 
معادل یک سال دبی بارش در یک استان بوده و به تصفیه خانه آستارا 
که در ارتفاعات قرار دارد آســیب زده و مشــکلاتی را برای تأمین آب 
شــرب شهروندان ایجاد کرده است. البته همکاران بلافاصله برای رفع 
مشــکل حضور پیدا کرده و پس از احیــای 2۰۰ لیتر از 25۰ لیتر بر 
ثانیه آب شرب آستارا، صبح )چهارشنبه( به دبی نرمال خواهد رسید.

خسارت به هکتارها باغ کیوی
اما بارندگی شــدید و طغیــان رودخانه ها، آســیب های جدی 
به زیرساخت های شــهرها و روستاهای اســتان گیلان وارد کرد. 
بــه گونه ای که ۴۰ منزل مســکونی و هکتارها باغ کیوی در ســه 
روســتای تالش خســارت دیده و با جاری شــدن سیل در بخش 
شمالی شهرســتان تالش، راه ارتباطی و برق 2 روستا و گاز 1۰۰ 
خانوار قطع شد. آنگونه که »فرامرز مرجانی«، سرپرست فرمانداری 
شهرســتان تالش می گویــد: مطابق هماهنگــی مدیریت بحران 
شهرســتان، بخشداری ها، دهیاری ها و تیم ارزیاب متشکل از بنیاد 
مسکن، جهاد کشاورزی، بسیج و دســتگاه های خدمات رسان در 
مناطق خطر آفرین حضور داشــته و دستگاه های خدمات رسان به 
برقراری گاز 1۰۰ خانوار روستای سفیدسنگان و رفع مشکل کابل ها 

و تیرهای چراغ برق مشغولند.

اسکان 1۰۰ خانوار سیلزده
طبق گفته »مرادی«، مدیرکل مدیریت بحران استانداری گیلان، 
با تلاش هلال احمر، نیروهای جهادی و بسیجی و همچنین ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( تاکنون ۳۰ هزار بسته غذایی در بین مردم 
و بویژه مردم مناطقی که برق آنان قطع شــده، توزیع شده و 1۰۰ 

خانوار در چهار نقطه تعیین شده اسکان داده شده اند.

تأکید »مخبر« بر امدادرسانی سریع
شــامگاه دوشــنبه»محمد مخبر«، معاون اول رئیس جمهور نیز در 
تماســی با »اسدالله عباسی« استاندار گیلان از آخرین وضعیت مناطق 
ســیلزده مطلع شد و بر امدادرسانی سریع به حادثه دیدگان تأکید کرد. 
معاون اول رئیس جمهور با دستور به استاندار گیلان پیشگیری از ایجاد 
تلفات انسانی را ضروری دانست و بیان کرد: خسارات مالی و فیزیکی پس 

از گزارش و برآورد توسط دستگاه های مرتبط دولتی جبران می شود.

این شهر ایران د  ر امتد  اد   یکی از زیباترین 
جاد  ه های د  نیاست

انتهای جاد  ه معروف چالوس بــا آن پیچ و خم های زیبا و گاه 
ترسناکش، به شهر هم نامش می رســد   که برای بسیاری، آغاز 

شمال گرد  ی است و د  ریا و جنگل.
شهر چالوس با اینکه با د  ریا همسایه نیست، اما روستاها و ساحل های 
معروفش مســافران را برای ماه های گرم ســال، مهمان خنکای خزر و 
طبیعت اطرافش می کند . این شــهر اگرچه زمانی یک آباد  ی ییلاقی د  ر 
منطقه پهناور طبرســتان بود  ، اما منطقه ای شناخته شد  ه هم بود   که د  ر 

سفرنامه بعضی از نویسند  گان خارجی از آن اسم برد  ه شد  ه.
این روزها چالوس همچنان زیبا و خوش آب و هواســت و با د  اشــتن 
تفرجگاه هایی مثل نمک آبرود   د  ر همســایگی اش، بســیاری از ایرانیان 
شمال د  وســت را مخصوصا د  ر روزهای گرم تابستان میزبانی می کند . د  ر 
نمک آبرود   که د  ر 12 کیلومتری چالوس قرار د  ارد  ، به یک شــهر رویایی 
برای گرد  شگری پا می گذارید   که نه تنها می شود   از ساحل زیبایش لذت 
برد   بلکــه تفریحاتی مثل تله کابین هم د  ارد   کــه می توان د  اخل اتاقک 
پرند  ه  نشســت، د  ه ها متر از د  رون مه های غلیظ عبور کرد   و د  ر د  ل یک 

جنگل انبوه چرخی زد  .

پیش به سوی د  ریا
جاد  ه معروف چالوس با 16۰ کیلومتر مســافت، بهترین راه رسید  ن 
به شــهر چالوس از سمت تهران است. اگر از شــرق مازند  ران می آیید  ، 
شــهرهای محمود  آباد  ، نور و نوشهر و از مسیر غرب هم رامسر و تنکابن 
پیش از چالوس قرار د  ارنــد  . از همه پایانه های تهران هر روز می توان با 

اتوبوس به چالوس رفت.

از جاد  ه تا تله کابین
ساحل د  ریا: د  ر شهر چالوس می توانید   از ساحل گرم خزر 

لذت ببرید  ، البته باید   چند   د  قیقه ای را تا ساحل د  ریا طی 
کنید  . ساحل نمک آبرود   د  ر کنار »هتل آزاد  ی خزر« 

و ســاحل »راد  یو د  ریا« د  ر 5 کیلومتری شهر 
چالوس معروف ترین محل های شــنا د  ر 

نزد  یکی این شــهر هستند  . د  ر این 

مناطق ساحلی امکاناتی مثل آلاچیق، پارک جنگلی، مناطق سالم سازی 
شد  ه شنا و سوئیت اجاره ای د  ر د  سترس است.

پارک جنگلی فین:

د  ر مسیر رسید  ن به شهر چالوس از جاد  ه چالوس، می توانید   به پارک جنگلی 
فین و مرد  اب کند  وچال سری بزنید  . غیر از د  رختان جنگلی که د  ورتاد  ور آن را 
فرا گرفته اند  ، نیزار و گیاهان مرد  ابی د  ر این منطقه کم نیســت. برای رسید  ن 
به این منطقه باید   تا 5 کیلومتری چالوس و روستای »سی نوا« بروید  ، اگر هم 

خواستید   می توانید   د  ر محوطه اطراف مرد  اب چاد  ر بزنید  .
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ضرورت تمرکز بر خلاقیت و شادی در کودک
اسماعیل آذری نژاد، فعال حوزه کتاب در مناطق محروم در 
توئیترش نوشت: »امروز در کلاس آموزشی برای مربیان مهد 
شــهر چرام گفتم هدف گذاری فعالیت هاتون را بر ســه محور 
بگذارید: کنجکاوی، شــادی و بازی، خلاقیت. کودکان ما کم 
از مدارس ضربه نمی خورن، شما دیگه به سمت شیوه آموزش 

مدارس نروید. مهدکودک را تبدیل به مدرسه نکنید.«

پوشش دانشجویی برای ترویج تروریسم تجزیه طلب
خبر اینکه، لیلا حسین زاده که در برخی رسانه ها با عنوان »دانشجوی 
زندانی« و با خبرهایی پیرامون »نگرانی از وضعیت سلامتی« اش مورد 
حمایت ویژه قرار می گرفت، روز گذشته با فیلمی موضوع بحث کاربران 
شــبکه های اجتماعی شد که با لباس فرم گروهک تروریستی پژاک، 
بدون پوشش سر و با کمترین اثری از بیماری در جلسه ادعایی دفاع 
از پایان نامه مقطع  کارشناســی ارشــد، نه در زندان که در دانشکده 
علوم اجتماعی دانشــگاه تهران حضور یافتــه بود. ماجرای این فیلم 
اما آنجا واکنش برانگیز تر شــد که او پایان نامه اش را به جاسوســان و 
عمال حکومت کمونیســتی استالین در پیش از انقلاب یعنی جعفر 
پیشه وری و قاضی محمد به عنوان پایه گذاران تحرکات جدایی طلبانه 
در ایران تقدیم کرد! چه اینکه پیشه وری با فرقه دموکرات آذربایجان و 
قاضی محمد با جمهوری ادعایی مهاباد در تاریخ معاصر ایران به عنوان 
بنیانگذاران جریانی شناخته می شوند که در گروهک های تروریستی 
تجزیه طلب تکثیر یافتند و در سال های پیش و پس از انقلاب جنایات 
متعددی را در حق مردم از ترک، کرد و فارس روا داشــتند؛ از خون 
مردمان کردی که توسط گروهک های کومله و دموکرات تنها به جرم 
هواخواهی از انقلاب اسلامی ریخته شد تا عملیات های تروریستی که 
بعضاً در همین ســال های اخیر توسط این گروهک ها انجام شد و به 
کشته شدن تعداد بسیاری از هموطنان بی گناه انجامید.لیلا حسین 
زاده اما با وجود این اقدام آشــکارش برای اعلام ارتباط ســازمانی با 
گروهک پژاک از طریق انتخاب نوع پوشــش خود، در تمام سال های 
محکومیت اش به حبس و ســپس در جریان بازداشت و رسیدگی به 
پرونده جدیدی که در مورد اقدامات او در جریان است، نه تنها مورد 
توجه و حمایت همه رسانه های بیگانه و معاند قرار داشت که از پوشش 
رسانه ای برخی رسانه های اصلاح طلب از اعتمادآنلاین و خبرآنلاین تا 
ســایت خبری جماران قرار داشت، تا آنجا که در جریان تبدیل قرار 
بازداشت موقت او به وثیقه، این رسانه ها با خبرهایی همچون ادعای 
احتمال کور شدن این زندانی و دچار شدن او به انواع و اقسام بیماری 
مخاطب را بمباران می کنند.درست در شرایطی که ماجرای فیلم دفاع 
لیلا حسین زاده با جزئیاتی که اشاره شد، با پرسش های متعددی نظیر 
چرایی عدم برخورد با اقدام این متهم امنیتی و مماشات دانشگاه با او 
همراه شده بود، معاونت آموزشی دانشگاه تهران با انتشار توضیحاتی 
پاسخگو شد. بر اساس این توضیحات حســین زاده در نیم سال دوم 
تحصیلی1۴۰1-1۴۰2 در دهمین نیم ســال تحصیلی از زمان آغاز 
تحصیل خود قرار داشته و دانشجوی سنواتی بوده که موضوع آن باید 

در کمیسیون موارد خاص مطرح می شد. 

دور زدن قانون
البته با تمام قوانینی که برای ممنوعیت صید کوســه ماهی وضع 
شــده است اما صیادان غیرمجاز راه  های زیادی برای دور زدن قانون 
دارنــد. محمدرضا علیمرادی، سرپرســت اداره کل حفاظت محیط 
زیست سیستان و بلوچستان به »ایران« می گوید: متأسفانه کوسه ها 
را برای باله هایشــان شکار می کنند تا از آن نوعی سوپ تهیه کنند و 

به همین جهت صیدهای غیرمجاز صورت می گیرد.
او دربــاره میزان جریمه صید کوســه ها می گویــد: جریمه صید 
کوســه ها به گونه آنها بســتگی دارد که از 1۰ میلیون تومان شروع 
می شود اما به دلیل مبلغ بالای آن، صیادان از زیر بار آن شانه خالی 
می کنند و در محاکم قضایی عنوان می کنند که صید ضمنی اســت 
و هدف نیســت و به عنوان ماهی گوشتی می فروشند. علیمرادی با 
بیان اینکه همچنان برخورد می کنیم، امیدوار اســت که جریمه ها، 
بازدارنده باشــد.باوجود فعالیت هایی که سازمان محیط زیست برای 
برخورد با متخلفین و شــفاف کردن قوانیــن انجام می دهد، باز هم 
این تخلف صورت می گیرد. مدیر مؤسســه غیرانتفاعی و غیردولتی 
حفاظت از محیط زیست قشم معتقد است که باید تمام ذینفعان در 
این موضوع درنظر گرفته شوند. صیادان مهمترین ذینفعان و اولین 
حلقه زنجیره ارزشی هستند. طبیعتاً دلالان، قاچاقچیان و سودجویان 

و افراد بالادستی این انگیزه مالی را برای صیادان ایجاد می کنند.
رضایی می گوید: نباید انگشــت اتهام به سمت هیچ شخص، گروه 
یا ســازمانی گرفته شود. کاســتی ها و ضعف های موجود باعث این 
مشــکلات شده است. ایران تنها کشــوری نیست که این مشکل در 
آن وجود دارد. ایران جزو 26 کشــوری اســت که بیشترین میزان 
صید کوسه و ســفره ماهی ها را دارد و 25 کشــور دیگر هم قبل از 
ایران هســتند و کشورهای زیادی هم بعد از ایران در این رتبه بندی 
قرار دارند. بنابراین این یک مشــکل جهانی است و باید با هم افزایی 
بین  سازمان های دولتی، مردم بویژه صیادان و سازمان های غیردولتی 
انجام شــود تا بتوان یک راهکار مدیریتی برای بهره برداری پایدار از 

ذخایر شیلاتی پیدا کرد.

چندی پیش بود که معاون اول رئیس جمهور درپی گزارشاتی 
درباره ایستایی بیش از 25 هزار کانتینر حاوی کالاهای وارداتی 
مختلف در گمرکات شهید رجایی و شهید باهنر عازم بندرعباس 
شد و بعد از بررسی موضوع به رئیس سازمان استاندارد، رئیس 
ســازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی و رئیس ســازمان 
توسعه و تجارت مأموریت داد کالاهای رسوبی در این گمرکات 

را در کوتاه ترین زمان ممکن تعیین تکلیف کنند.
حالا با گذشــت حــدود 2 هفته از این دســتور مدیرکل و 
کارشناسان ســازمان اموال تملیکی 1۳ استان فارس، کرمان، 
سیستان و بلوچســتان، قم، یزد، اصفهان، سمنان، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، ایلام، کرمانشــاه و بوشهر 
به کمک مســئولان هرمزگان آمده اند تا باتوجه به حجم بسیار 
بــالای کالاهای متروکــه روند تعیین تکلیف ایــن کانتینرها 
سریع تر انجام شود. از سوی دیگر مدیرعامل سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی اعلام کــرد پس از بازدید اخیر معاون 
اول رئیس جمهور وتأکید ایشــان مبنی بر تســریع در تعیین 
تکلیف کانتینرهای کالاهای رســوبی از روز سه شــنبه حداقل 
5۰۰ کانتینر از این بندر خارج می شود و این روند تا صفر شدن 

کالاهای رسوبی در بنادر ادامه خواهد داشت.

کاهش ســقف مدت مجاز نگهداری کالاها برای ترخیص در 
بنادر استان

»حسین عباس نژاد«، مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
در نشست تخصصی رسیدگی به کالاهای رسوبی که با حضور 
مدیران کل ســازمان جمع آوری و فــروش اموال تملیکی 1۳ 
اســتان برگزار شد گفت: 65 درصد تجارت کشور از این استان 
انجام می شــود و احتمــال دارد با کاهش ســقف مدت مجاز 
نگهــداری کالاها برای ترخیص از ســه ماه یــا کمتر در بنادر 
استان، تعداد ترخیص کالاهای متروکه بشدت افزایش یابد. به 
عبارتی سازمان اموال تملیکی باید خود را برای ترخیص حدود 
2۰ تــا 25 هزار کانتینر کالای متروکه و رســوبی در دی ماه 

سال جاری آماده کند.وی با اشاره به اینکه کانتینرهای رسوبی و 
متروکه در یک نقطه نبوده اند گفت: این کانتینرها در سال های 
مختلــف در لابه لای دیگر کانتینرهــا جای گرفته اند و اکنون 
جداســازی و انتقال آنها کار دشــوار و زمانبری است. البته با 
دستور استاندار تمام سازمان های مربوطه در استان برای این 

موضوع بسیج شده اند.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان افزود: 1۴ هزار نفر در 
بندر شهید رجایی مشغول به کار بوده اند که تنها ۸5۰ نفر آنان 

کارکنان این اداره کل هستند.

وجود 1۰ هزار کانتینر کالای متروکه در بندر شهید رجایی
»مهدی فتحی«، مدیرکل اموال تملیکی هرمزگان نیز در این 
خصوص توضیح داد: 1۰ هزار کانتینر در بندر شــهید رجایی 
وجود دارد که افزون بر 7 هزار کانتینر مربوط به اواخر 1۴۰1 و 
1۴۰2 بوده که شرایط حادی ندارند و در فرایند تعیین تکلیف 
قرار دارند. همچنین ســه هزار کانتینر متعلق به قبل از ســال 
1۴۰۰ بوده که درحال پالایش برای تعیین تکلیف آنها با کمک 

سایر سازمان های همجوار و استان ها هستیم.
وی با تأکید بر اینکه از ســال 1۴۰۰ تا 1۴۰2 در خصوص 
تعیین تکلیــف کالاهای قاچاق و متروکه کارهای زیادی انجام 
شــده، گفت: تعیین تکلیف 1۰ هــزار و ۳۰۰ کانتینر کالای 
متروکه که نســبت به مدت مشابه قبل از آن ۴۰۰ درصد رشد 
داشــته، تعیین تکلیف 1۰ هزار پرونــده کالای قاچاق، فروش 
افزون بر ۴۰ هزار میلیارد ریال کالا، بزرگ ترین انهدام کالاهای 
مضر ســلامت جامعه، اعاده افزون بر 2 هزار و ۴۰۰ اظهارنامه 
کالای متروکــه به واحدهای تولیــدی و تعیین تکلیف صدها 

پرونده از مهمترین این اقدامات بوده است.
فتحی خاطرنشان کرد: روند پیشرفت عملیات  صورت گرفته 
سه سال اخیر در حوزه تعیین تکلیف کالاهای متروکه و قاچاق 
بسیار چشمگیر بوده و در حال مختومه کردن و عبور از گردنه 

سخت دپوی هزاران تن کالای سنواتی هستیم.

روزانه 5۰۰ کانتینر رســوبی از بندر شــهید رجایی خارج 
می شود

»سید عبدالمجید اجتهادی«، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
ســازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی نیز ضمن قدردانی 
از تلاش های اســتاندار و مدیرکل بنــادر و گمرکات هرمزگان 
مبنی بر تخصیص و هماهنگی کامیون ها برای خروج و تعیین 
تکلیف کانتینرهای کالاهای رسوبی اظهار داشت: پس از بازدید 
اخیر معاون اول رئیس جمهور وتأکید ایشــان مبنی بر تسریع 
در تعیین تکلیف کانتینرهای کالاهای رسوبی از روز سه شنبه 

حداقل 5۰۰ کانتینر از این بندر خارج می شود.
وی با اشــاره به تأکید بر تخلیه ۳هزار کانتینر از بندرشهید 
رجایی ظرف یک ماه گفت: در گذشته این حجم از کار در مدت 
یک سال انجام می شده است اما اکنون با تأکید دولت این اقدام 

در این زمان اندک انجام خواهد شد.
مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی با اشاره 
به اینکه انتقال کانتینرها به ســایر استان ها را نخواهیم داشت 
ادامه داد: شــاید در ابتدا تخلیه این مقــدار کالای کانتینری 
سخت باشد اما باید این کار انجام شود. چنانچه در این یک ماه 
نتیجــه لازم را دریافــت نکردیم اقدام هــای دیگری در پیش 
خواهیم گرفت و حتی اگر لازم باشد در استان هرمزگان مستقر 

می شوم.
 اجتهادی با بیان اینکه تجهیزات مورد نیاز پایانه های اموال 
تملیکی با همکاری اســتان های همجوار فراهم می شود، گفت: 
برای تســریع در روند تعیین تکلیــف این کانتینرها باتوجه به 
حجم بســیار بالای کالاهای متروکه در بندر شــهید رجایی، 
ســازمان اموال تملیکی با مدیران کل 1۳ استان و کارشناسان 
خود در بندر شــهید رجایی حاضر شــده تا نسبت به تعیین 
تکلیف این کالاها اقدام کنند. در بحث تأمین کامیون های مورد 
نیاز برای خروج این کانتینرها هماهنگی های لازم با اســتاندار 
هرمزگان و همچنین اســتقرار دستگاه های »ریچ« که باید در 

پایانه های اموال تملیکی مستقر شوند، انجام شده است.

آغاز تخلیه روزانه کانتینرهای رسوبی از بنادر هرمزگان

میزان حضور گرد  شگران د  ر 
اقامتگاه های زنجان ۴۰ د  رصد   رشد   یافت

رییـس اد  اره میراث فرهنگی، گرد  شـگری و صنایع د  سـتی زنجان 
گفت: تابسـتان امسـال بیـن ۷۰ تا ۷۵ د  رصـد   اقامتگاه های اسـتان 
تکمیل شـد   که این میزان نسـبت به مد  ت مشـابه گذشـته افزایش 

۴۰ د  رصد  ی د  اشـته است.
مهد  ی باقری د  ر گفتوگو با ایرنا به استقبال بی سابقه گرد  شگران و مسافران از 
جاذبه های شهر زنجان د  ر تابستان امسال اشاره کرد   و افزود  : این وضعیت نوید   

بخش رونق گرد  شگری زنجان است.
وی اضافه کرد  : یکی از نکات قابل توجه د  ر این حوزه، تغییر ذائقه گرد  شگری 
است به طوری که مسافران واقع د  ر جنوب کشور، استان های شمالغرب را برای 

ترد  د   و سیاحت خود   انتخاب کرد  ه اند  .
این مسوول اد  امه د  اد  : طی تابستان امسال نیز بیشترین حضور گرد  شگران 
د  ر اقامتگاه های شهر زنجان به استان های کرمان، بوشهر، یزد   و خوزستان 
اختصاص د  اشت.وی با بیان اینکه یکی از علل حضور این گرد  شگران، آب و 
هوای خاص و خنک منطقه شمالغرب به ویژه شهر زنجان است، اظهار د  اشت: 
گرد  شگران د  ر مناطق شمالغرب استان هایی نظیر قروین، زنجان و آذربایجان 

غربی را برای گرد  ش و سفر مد   نظر قرار د  اد  ه اند  .
رییـس اد  اره میـراث فرهنگـی، گرد  شـگری و صنایـع د  سـتی زنجـان اد  امه 
د  اد  : همیـن موضـوع موجـب شـد   حد  اقـل حضـور گرد  شـگران بـه یـک روز و 
حد  اکثـر بـه 2 روز برسـد   کـه ایـن مهم د  ر مقایسـه با گذشـته رخد  اد   بسـیار 

خوبی محسـوب می شـود  .
وی با بیان اینکه پروژه سبزه مید  ان نیز بر جاذبه های شهر زنجان افزود  ه و 
خود   عاملی د  ر جذب گرد  شگران به شهر شد  ه است، اظهار د  شت: د  ر مجموع 
حضور گرد  شگران د  ر شهر زنجان بی سابقه بود  ه است.باقری خاطرنشان کرد  : با 
توجه به رونق گرد  شگری زنجان پیش بینی می شود   که د  ر سال های آیند  ه با 
کمبود   اقامتگاه مواجه شویم که برای رفع این مهم باید   از اکنون برنامه ریزی 
های لازم را انجام د  اد  .د  ر مجموع 66 اقامتگاه با 6۸۹ اتاق و یک هزار و ۸۰6 
تخت و 1۴۰ اقامتگاه بومگرد  ی با ۴2۰ اتاق و ۹۰۰ تخت د  ر زنجان وجود   د  ارد  .

بازار روز: 
شــهر چالوس یک »بازار روز« د  ارد   که می شــود   آن جا انواع 
میوه های خوش آب و رنگ روز را به اضافه انواع ترشــی  و رب 
انار و آلو خرید  . چالوس یک »سه شنبه بازار« معروف هم د  ارد   
که از صبح تا غروب آفتاب د  ر منطقه »هَچی رود  « برپا می شود   
و انــواع محصولات روســتایی و صنایع د  ســتی منطقه د  ر آن 

فروخته می شود  .
نمک آبرود  :

شــهرک تفریحی گرد  شــگری نمک آبرود   د  ر 12 کیلومتری 
چالوس و د  ر مســیر تنکابن قرار د  ارد   و یکــی از معروف ترین 
تفرجگاه های اطراف چالوس است. د  ر اینجا تفریحات متنوعی د  ر 
انتظار شماست؛ غیر از هتل و انواع غذاخوری، د  ریاچه مصنوعی، 
مجموعه پروازی، شــهربازی و پیســت های د  وچرخه سواری و 
ماشــین بازی از امکانات تفریحی آن است. اما مهم ترین تفریح 
نمک آبرود   تله کابین آن اســت که مســافرانش تــا ارتفاع یک 
کیلومتر از سطح د  ریا اوج می گیرند  . خطوط این تله کابین شما 
را تــا نزد  یکی قله های »مد  وبن« و »د  یوخمام« بالا می برد   و د  ر 
این ارتفاعات انواع امکانات بهد  اشــتی و تفریحی برقرار اســت 
و می توانید   بعد   از  پیاد  ه شــد  ن د  ر این ایســتگاه های سرسبز، 
طبیعت لذت ببرید  . هر سواری د  ر چنین مسیری برای تان 15 

هزار تومان خرج برمی د  ارد  . 
کاخ چای خوران: 

یکـی از آثار تاریخـی زیبای چالوس، کاخ چای خوران اسـت 
کـه د  ر د  وره رضاخـان سـاخته شـد   و همان طـور کـه از نامش 
پید  اسـت، مخصـوص اسـتراحت های موقـت و کوتاه بـود  ه. این 
کاخ کـه د  ر فهرسـت آثـار ملـی هـم ثبـت شـد  ه، د  ر جنـوب 
میـد  ان معلـم قـرار د  ارد   و فعـلا اد  اره میـراث فرهنگـی چالوس 

د  رآنجا مسـتقر اسـت.

اقامت های د  ریایی
اگــر قصد   مانــد  ن د  ر چالوس را د  ارید  ، هــم می توانید   روی 
هتل های این شهر حساب کنید   و هم روی پلاژهای ساحلی آن.  
د  ر چالوس و مناطق اطرافش می توانید  ، اتاق یا سوئیت اجرا 
کنید  . تابلوهای اجاره سوئیت و اتاق کرایه ای را د  ر تمام شهرهای 

شمالی می توانید   ببینید  .
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تمایز حق و باطل را در ادبیات کودک زنده کنیم
صفحه حجت الاســلام والمســلمین ســیدمحمدمهدی 
میرباقری در توئیتر نوشــت: »باید معارف سنگین الهی را در 
ســطح ادبیات کودکان مطرح کنیم و حب و بغض نســبت 
بــه جریان های تاریخی حق و باطــل را از همان کودکی در 
وجودشــان زنده کنیم. مطرح کردن ایــن مباحث در قالب 
ادبیات کودک باعث می شود این مباحث سنگین تدریجاً در 
جامعه رشــد کرده و صف بندی ها بر مبنای این فلسفه تاریخ 

شکل بگیرد.«

خودتحقیرها را علاج کنیم یا سلبریتی زده ها را؟
امیررضــا مافی، مجــری تلویزیون و مدیــر فرهنگی در 
توئیترش با اشــاره به حواشی اســتقبال از رونالدو در ایران 
نوشت: »امروز عده ای که به یک فوتبالیست مشهور علاقه مند 
بودنــد، برای دیدنش همه کار کردنــد و این خیلی طبیعی 
است. عده ای هم که در وجودشان حسرت دیده شدن دارند 
ســریع به تحلیل این پدیده پرداختند و آن را تحقیر کردند 
و بعد مردم و کشورشان را حقیر نشان دادند که غیرطبیعی 

است. برای دومی باید علاج کنیم.«

ضرورت برخورد انتظامی با حواشی استقبال از رونالدو
مجید رفیعی، فعال فرهنگی و رسانه ای نیز درباره حواشی 
حضــور رونالدو در ایران در شــبکه اجتماعی شــخصی اش 
نوشــت: »شــب قبل از حضور تیم النصر در هتل اسپیناس 
بودم. نشــانه های بی نظمی کاملًا مشــهود بــود. به نظر من 
حواشی اســتقبال از رونالدو را خیلی بزرگ نکنیم. یقه این 
و آن را، خصوصــاً افراد حاضر در اســتقبال را نگیریم. صرفاً 
باید مدیران فرهنگی ورزشی همان منطقه از تهران را مقصر 
بدانیــم. چرا؟! تجربه مدیریت فرهنگی در منطقه 2 تهران را 

دارم. فرهنگسرای ابن سینا.
شاید برخی رفقا یادشــان بیاید که چطور آنجا تبدیل به 
محل رفت و آمــد بزرگان فوتبال ایران به بهانه های مختلف 
شــده بود. یادش بخیر، یکبار برای یکی از همین برنامه های 
ورزشــی نیمچه بازداشتی هم شدم! در هتل اسپیناس دقیقاً 
فقدان هر نوع برنامه و انگیزه برای کار را دیدم. راســتش را 
بخواهید اگر برای این رویداد غیر از عزیزان فراجا، نهادهای 
دیگر هم احساس مسئولیت می کردند، الان توی سروکله هم 

نمی زدیم که ما بی فرهنگیم یا بافرهنگ؟!«

آگاهی را رشد دهیم تا افق دید وسیع شود
میثم مطیعی، مداح سرشــناس درباره رویکرد درست در هدایت 
اجتماعی نوشت: »تعجب، تحقیر، تأسف، تمسخر و توجیه؛ خلاصه 
از دیروز تا اکنون اســت. اینها راه چاره نیست. آدم های دور و برمان 
باید »آگاه« شــوند و »رشد« پیدا کنند و افق دیدشان وسیع شود 
تا خواســتنی های کوچک و پیش پا افتاده را نخواهند. آدم ها باید از 
اسارت توهمات نجات پیدا کنند. کار چه کسی است؟ من، تو، همه.«

نهمین دوره جشنواره بازی های رایانه ای »فجر« برگزار می شود
نهمین دوره جشــنواره بازی هــای رایانه ای تهران بعد از 
۴ ســال وقفه با نام جدید »فجر« و رویکــرد نو با امضای 
تفاهمنامــه ای با ســتاد توســعه فناوری هــای فرهنگی و 
نــرم معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و حمایت 
مالــی صندوق پژوهش و فنــاوری غیردولتی صنایع خلاق 
اواخر دی ماه برگزار می شــود تا جــای پای خود را در بین 

جشنواره های فجر سال جاری باز کند.

جشــنواره ای برای معرفــی ظرفیت صنعــت بازی های 
رایانه ای

محمدامین حاجی هاشمی مدیرعامل بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای روز گذشــته در نشســت خبری با اعلام این خبر 
گفت: سالی 1۰۰ بازی تلفن همراه و رایانه ای قوی از سوی 
بخش خصوصی در کشور تولید و منتشر می شود که برخی 
از این بازی ها نشــر بین المللی دارنــد و در داخل و خارج 
کشــور دارای کاربران چند میلیونی هستند. این در حالی 
است که این قدرت و توانمندی تاکنون به درستی در کشور 

و حتی در عرصه بین المللی رسانه ای نشده است.
مدیرعامل بنیاد ملی بازی های رایانه ای با بیان اینکه هم 
اکنون بیش از 5۰ بازی در کشــور تولید شــده اســت که 
بیــش از یک میلیون کاربر داخلــی و خارجی دارد، افزود: 
با توجه به پایش دوســالانه بنیاد ملــی بازی های رایانه ای 
هــم اکنون ۳5 میلیون بازیکن گیم در کشــور وجود دارد 
کــه از این میزان ۳۳ میلیون آن بازی موبایلی و 2 میلیون 
بازی رایانه ای حداقل روزی ۹5 دقیقه بازی می کنند و سن 

متوسط آنها 2۳ سال است.

 دبیــر نهمین جشــنواره بازی های رایانــه ای بیان کرد: 
بخش بازی سازی کشــور با وجود داشتن توانمندی بالا در 
تولید بازی های موبایلی و رایانه ای با مشــکلاتی مانند نبود 
ســرمایه گذاری و شبکه سازی مواجه هستند. بنابراین جای 
یک رویداد ملی و فراملی در کشور برای معرفی بازی سازان 
صنعت گیم خالی بود، از این رو تصمیم گرفته شد تا بعد از 
۴ سال وقفه نهمین دوره جشنواره بازی های رایانه ای تهران 

با نام جدید »فجر« اواخر دی ماه برگزار شود.  
وی اظهــار کرد: بازی های رایانــه ای و صنعت گیم جای 
خود را به عنوان رســانه قوی مصرفی در کشــور باز کرده 
است ولی متأسفانه از دید حاکمیتی به عنوان رسانه و حتی 

درآمدزایی اقتصادی و تجاری مغفول مانده است.
 بنابرایــن قصد داریــم با برگزاری جشــنواره بازی های 
رایانه ای فجر این صنعت رســانه ای و اقتصادی و تجاری را 
معرفی کنیم.حاجی هاشمی با اشاره به اینکه این جشنواره 
با رویکرد جدیدی نســبت به دوره های قبل برگزار خواهد 
شــد، گفت: در رویکرد جدید روی سرمایه گذاری در تولید 
بازی هــای موبایلی و رایانه ای تأکید شــده اســت بنابراین 
بــا ایجاد شبکه ســازی بیــن بازی ســازان و مجموعه های 
ســرمایه گذاری راه تولید و توسعه صنعت گیم در حاکمیت 
هموار می شــود و جشنواره پیش رو به بستری برای رشد و 

ارتقای حوزه گیم بدل خواهد شد.

حمایت مالی 1۰ میلیارد تومانی
مسعود حسنلو رئیس ســتاد فناوری های فرهنگی و نرم 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری در این نشست 

خبــری گفت: هدف از امضــای تفاهمنامه حمایت مالی از 
نهمین جشــنواره بازی های رایانه ای فجر است و  قرار است 
این ســتاد زیرساخت مالی زیست بوم صنعت گیم را تقویت 

کرده و باعث رشد این صنعت در کشور شود.
رئیس ســتاد فناوری های فرهنگی و نرم معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری افزود: یکی از نکات مهم و حائز 
اهمیت برای رشــد و پیشــرفت بازی های رایانه ای، ایجاد 
تســهیلات و کاهش فاصله مالی در زیســت بوم بازی های 
رایانه ای است و در حال حاضر در تلاش تقویت آن هستیم.
حســنلو با بیان اینکه معمولاً کسب و کار شکل می گیرد 
اما برای رشــد و شــتابدهی به آن با مشکل سرمایه گذاری 
روبه رو می شود، اظهار کرد: صنعت گیم برای رشد و توسعه 
به پیشــران های مالی که بانک ها و دیگر ســرمایه گذاران 
هســتند نیاز دارند. بنابراین باید این صنعت را در کشور جا 
بیندازیم تا سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در این صنعت 

ترغیب شوند.
وی با اشــاره به اینکه مهم ترین رسانه در شرایط کنونی 
بازی های رایانه ای اســت، گفــت: ولی متأســفانه در بعد 
کلان  شناختی نســبت به این مسأله وجود ندارد و در بعد 
حاکمیتی به این نقش رســانه ای بازی های رایانه ای توجه 
نشــده به همین دلیل رشــد در خور توجهی نداشته و به 
علت بی توجهی به این اکوسیســتم، صنعــت گیم مغفول 

مانده است.
رئیس ســتاد فناوری های فرهنگی و نرم معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری افزود: ما در نظر داریم در قالب 
جشــنواره از این صنعت و رســانه تأثیرگذار حمایت کنیم 

تا اکوسیستم تقویت شــده و با ایجاد شبکه سازی، اجتماع 
بزرگ و منســجمی از بازی ســازان را تشکیل دهیم تا این 
صنعت با جذب ســرمایه رشد کند. حسنلو با بیان اینکه در 
فاز اول صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی صنایع خلاق 
1۰ میلیارد تومان ســرمایه برای برترین های جشنواره در 
نظر گرفته است، گفت: این مبلغ با اینکه رقم قابل توجهی 
نیست اما گامی ابتدایی و رو به جلو برای تقویت زیرساخت 
مالی زیســت بوم صنعت بازی های رایانه ای است.وی بیان 
کرد: با اینکه درآمدزایی صنعت گیم در دنیا دوبرابر سینما 
شده است اما هنوز به اقتصادی و تجاری بودن این صنعت 
در کشــور پــی نبرده اند ولی در معاونــت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری به دنبال آن هستیم تا صنعت بازی سازی 
هم به زمــره صنایع خلاق بپیوندد و شــرکت هایی که در 
این زمینه فعال هســتند به عنوان شرکت های دانش بنیان 
شناســایی و ثبت شوند تا این صنعت بتواند با حمایت های 

دولت و جذب سرمایه رشد و توسعه یابد.
 

اهدای غزال زرین به بهترین ها
محمدصــادق دهنــادی، معاونت ارتباطــات بنیاد ملی 
بازی هــای رایانه ای دربــاره برگزاری جشــنواره بازی های 

رایانه ای تهران توضیحاتی ارائه داد.
دهنادی ابتدا به اهداف برگزاری این جشنواره اشاره کرد 
و گفت: از اهداف این جشنواره ایجاد شبکه ارتباطی، علمی 
و فناوری برای نمایش توانمندی های بازی ســازان ایرانی، 
نمایش پیشرفت های متنوع زیســت بوم بازی های رایانه ای 
در تولیــد آثار نو و پرمخاطب، زمینه ســازی همکاری های 

عاشقان د  ریا به این شهر سفر می کنند  
بابلســر که د  ر گذشته به »مشهد  ســر« معروف بود  ه، با پلاژها و 
مجتمع های تفریحی ساحلی فراوانش، جان می د  هد   برای د  وستد  اران 

د  ریای شمالی ایران.
برای این اســت که د  ر زمان تعطیلات، این شــهر ســاحلی پر می شود   از 
گرد  شگرانی که از سراسر ایران به خصوص از تهران به آنجا آمد  ه اند  . شهری که 
جد  ای از تفریحات کنار د  ریا، می توان د  ر رود  خانه پرپیچ وخم آن قایق سواری 
کرد   و به ســیاحت آثار مذهبی و تاریخی آن رفــت. اگر د  ید  ن و لذت برد  ن 
از د  ریا و ســاحل شــنی را به د  ید  ن و قد  م  زد  ن د  ر جنگل های انبوه ترجیح 
می د  هید   حتما سری هم به بابلسر زیبا و ساحلی بزنید  . یاد  تان باشد  ، این شهر 
فاصلــه کمی با فرید  ونکنار و تالاب بین المللی اش د  ارد   البته می توانید   با اخذ 
مجوز از اد  اره محیط زیست شهرستان به د  ید  ن پرند  گان این تالاب هم بروید  .

مستقیم تا خزر
بابلســر تا تهران حد  ود   2۴۰ کیلومتر فاصله د  ارد   و راه اصلی برای رسید  ن 
به آن، جاد  ه هراز اســت که بعد   از گذشــتن از شــهرهای آمل و بابل به آن 
می رسید  . البته می توانید   از شرق یا غرب د  ریای خزر هم به بابلسر برسید  ، از 

چالوس تا بابلسر حد  ود   12۰ کیلومتر راه د  ارید  .

به تماشای سنگ و موج
ساحل د  ریا: بابلسر و مناطق اطرافش ساحل های معروفی د  ارند  . مجتمع می رود  
د  ر جاد  ه می رود ، پلاژهای شــهرک  صنعتی، فد  ک و  کوثر د  ر جاد  ه نیروی هوایی 
به می رود ، پارکینگ های 1۰ گانه بابلســر د  ر بلوار ســاحلی، د  ریاکنار د  ر خیابان 
هفد  هم د  ریاکنار و شهرک خزرشهر د  ر سی سایت از معروف ترین ساحل های این 
شهرستان هستند  . اما خاطرتان باشد  ، د  ر بابلسرحتما به اسکله ساحلی هم سری 
بزنید  . جلوی این اســکله تکه ســنگ های بزرگی به عنوان موج شکن قرار گرفته که 

برخورد   موج های د  ریا با آنها منظره زیبایی را ایجاد   می کند .  

رود  خانـه بابلرود  : یکی از زیباتریـن جاذبه های طبیعی بابلسـر، رود  خانه 
بابلـرود   اسـت کـه بابلسـر را بـه د  و بخش شـرقی و غربـی تقسـیم می کند  و 
متصل کننـد  ه ایـن د  و بخـش بـه یکد  یگـر هـم یـک پـل تاریخـی زیباسـت. 
نـه تنهـا می توانیـد   از آب خنـک و تمیـز ایـن رود   لـذت ببریـد   بلکـه امکان 
قایق سـواری روی آن هـم بـرای شـما فراهـم اسـت. قایق هـا بـه د  و د  سـته 
تنـد  رو و اتوبـوس  د  ریایی تقسـیم می شـوند  ، ضمـن آنکه امکان اسـکی روی 

آب هم مهیاسـت.
بقعه امامــزاد  ه ابراهیم)ع(: بقعه امامزاد  ه ابراهیــم)ع( از زیارتگاه های 
شناخته شــد  ه بابلســر اســت و معماری این بنای تاریخــی مخصوصا گنبد   
هرمی شکلش د  ید  نی اســت. پس از زیارت این امامزاد  ه، می توانید   به زیارت 
بقعــه بی بی رقیه هم که د  ر نزد  یکی آن قرار د  ارد   رفته و بنای آجری هشــت 

ضلعی آن را که بسیار باشکوه است، ببینید  .
فیل بند  : د  ر شهرســتان بابل، روســتاهای ییلاقی کم نیســت، یکی از 
معروف تریــن آنها منطقه ییلاقی »فیل بند  « اســت. ایــن ییلاق مرتفع ترین 
ییلاق استان مازند  ران است که د  ر بخش بند  پی غربی بابل قرار د  ارد  . د  ر این 
ییلاق یک تپه بلند   وجود   د  ارد   که از آن بالا می توانید   شهرهایی مثل ساری، 

نوشهر و قائمشهر را ببینید  .
تالاب جهانی فرید  ونکنار: حالا که تا بابلســر آمد  ه اید   بد   نیســت به 
فرید  ونکنــار هم بروید   که نزد  یک این شــهر اســت. د  ر فرید  ون کنار هم 
می توانید   از ســاحل و امکانات آن استفاد  ه کنید   و هم سری به تالاب زیبا 
و معروف این شــهر بزنید  . این تالاب بزرگ د  ر جنوب شــرقی فرید  ونکنار 
قرار د  ارد   و یکی از غنی ترین و باارزش ترین تالاب های کشور است. ویژگی 
خاص این تالاب این اســت که به غیر از اینکه محل زند  گی انواع پرند  ه ها 
مثل انواع غاز، مرغابی، قو، حواصیل، پلیکان و ... است، محل زمستان گذارنی 
گونه ناد  ر و باشکوه »د  رنای سیبری« است که آخرین بازماند  ه از نسل د  رناهای سیبری است 

و بین روسیه و ایران رفت وآمد   می کند .
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هوش مصنوعی که رفتار مخرب را یاد گرفته 
بود در حین آموزش ســرکش شد و دانشمندان 
طی مطالعه خود نتوانستند به آن آموزش دهند 

تا به مسیر درست بازگردد.
به نقل از لایوساینس، محققان هوش مصنوعی 
دریافتند که تکنیک های آموزش ایمنی پرکاربرد 
در حذف رفتار مخــرب از مدل های زبان بزرگ 
شکست خورده و حتی یک تکنیک نتیجه معکوس 
داشت و به هوش مصنوعی آموخت که محرک های 
خود را بشناسد و رفتار بد خود را بهتر از محققان 

پنهان کند.
محققــان هــوش مصنوعــی دریافتنــد که 
تکنیک های پرکاربرد آمــوزش ایمنی در حذف 
رفتار مخرب از مدل های زبانی بزرگ شکســت 
خورده است و حتی یک تکنیک نتیجه معکوس 
داشت و به هوش مصنوعی آموخت که محرک های 
خود را بشناسد و رفتار بد خود را بهتر پنهان کند.

مطالعه جدید نشان می دهد که سیستم های 
هوش مصنوعی که بــرای مخرب بودن آموزش 
دیده بودند، در برابر پیشرفته ترین روش های ایمنی 
طراحی شده برای پاکسازی آن ها، مقاومت کردند.

محققــان مدل هــای زبانی بــزرگ مختلف 
)سیســتم های هوش مصنوعی مولد مشابه چت 
جــی پی تی( را برای رفتــار مخرب برنامه ریزی 
کردند. ســپس، آنها ســعی کردند این رفتار را با 
اســتفاده از چندین تکنیک آمــوزش ایمنی که 
برای ریشــه کن کردن فریب و سوء نیت طراحی 

شده اند، حذف کنند.
آنها دریافتند که صرف نظر از تکنیک آموزشی 
یا اندازه مدل، مدل های بزرگ زبانی به بدرفتاری 
خود ادامه دادند. دانشمندان در مقاله خود گفتند 
که یــک تکنیک حتی نتیجه معکوس داشــت: 
آموزش هوش مصنوعی برای شناســایی محرکِ 
اعمال مخرب خود و درنتیجه پنهان کردن رفتار 

ناامن هوش مصنوعی در طول آموزش.
محققان اعلام کردند نتایج نشان می دهد که 
ما در حال حاضر دفــاع خوبی در برابر فریب در 
سیستم های هوش مصنوعی نداریم به جز اینکه 
امیدواریم این اتفاق نیفتد و از آنجایی که ما واقعاً 
هیچ راهی برای دانستن احتمال وقوع آن نداریم، 
به این معنی است که ما هیچ دفاع قابل اعتمادی 

در برابر آن نداریم.

هوش مصنوعی در آزمایش ها 
از کنترل محققان خارج شد

دلار  55.650

یورو 60.500

پوند  70.900

درهم  15.950

لیر  1.920

سکه  تمام  34.600.000

سکه نیم  19.200.000

سکه ربع  12.200.000

سکه یک گرمی  6.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ضعف دلار مجالی برای  
خودنمایی طلای جهانی

قیمــت طلا )۳۰ ژانویه( با توجه به صدور رأی بانک 
مرکزی ایالات متحده در مورد نرخ ها و اظهارنظر جروم 
پاول، رئیس فدرال رزرو برای شفاف سازی در مورد زمان 
کاهش سیاست های پولی، در بازه محدودی قرار گرفت، 
هر چند ضعیف بودن دلار آمریکا و بازدهی اوراق قرضه 

پایین تر باعث حمایت شد.
 بهای هر اونس طلا  ۲۰۳۰ دلار و ۳۰ ســنت ماند 
و قیمت طــلای آمریکا با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۰۲۲ 

دلار و ۹۰ سنت رسید.
شــاخص دلار آمریکا ۰.۲ درصد کاهش یافت که به 
طور کلی طلا را برای سایر دارندگان ارز جذاب تر می کند. 
بازدهی اوراق بهادار خزانه داری ایالات متحده نزدیک به 

پایین ترین سطح دو هفته گذشته بود.
بازارها به طور گســترده انتظار دارند که فدرال رزرو 
ایالات متحده در نشســت دو روزه خود نرخ ها را حفظ 
کنند اما توجه بیشتر به نظرات پاول در روز چهارشنبه 
خواهد بود. نظرسنجی رویترز نشان داد که عدم اطمینان 
در مورد اقتصاد و کاهش نرخ بهره آمریکا می تواند باعث 

رکورد قیمت طلا در سال ۲۰۲۴ شود.
 نرخ بهره پایین تر، هزینه فرصت نگهداری شمش را 
کاهش می دهــد. با این حال، تحلیلگران و معامله گران 
پیش بینی های خود را بــرای قیمت پلاتین و پالادیوم 
در ســال ۲۰۲۴ کاهش داده اند در حالی که تقاضا برای 
افزایش چشمگیر تلاش می کند اما آنها انتظار دارند که 

قیمت هر دو از سطوح فعلی بازگردد.
طبق گــزارش رویتــرز، اس پی دی آرگلدتراســت، 
بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان اعلام کرد که دارایی های آن در روز دوشنبه ۰.۱۴ 

درصد نسبت به جلسه قبلی کاهش یافت.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای نقره با ۰.۱ درصد 
کاهش به ۲۳.۱۷ دلار در هر اونس رسید، پلاتین با ۰.۲ 
درصــد کاهش به ۹۲۴.۶۶ دلار رســید و پالادیوم ۰.۳ 

درصد کاهش یافت و به ۹۸۰.۱۴ دلار رسید.

سوزوکی سیاز 2023 با قیمت 
نجومی روانه بازار ایران شد

 قیمت نفت به مسیر
 افزایشی برگشت

قیمت نفت پس از کاهش بیش از یک درصدی در 
روز گذشــته، در اوایل معاملات صبح سه شنبه، تحت 
تاثیر تجدید نگرانی ها نســبت به مختل شدن عرضه، 

بهبود یافت.
 بهای معاملات نفت برنت با ۱۷ سنت معادل ۰.۲۱ 
درصد افزایش، به ۸۲ دلار و ۵۷ ســنت در هر بشــکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۱۷ سنت معادل ۰.۲۲ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و 

۹۵ سنت در هر بشکه رسید.
از  بیــش  دوشــنبه  روز  شــاخص  دو  هــر 
یــک دلار کاهش پیــدا کردنــد زیرا عمیق شــدن 
 بحــران املاک، نگرانی ها نســبت به تقاضا از ســوی

 چین را برانگیخت.
سورو ســارکار، سرپرســت تیم بخش انرژی بانک 
دی بی اس در این باره گفت: معاملات نفت با احتساب 
ریســک های ژئوپلیتیکی، بالای ۸۰ دلار آمریکا در هر 
بشــکه، داد و ستد می شود و اگر واکنش شدید آمریکا 
وجود نداشته باشد، این روند صعودی ظرف یک یا دو 
هفته از تحلیل خواهد رفت.واشنگتن، به دنبال حمله 
مرگبار هواپیماهای بدون سرنشــین در اردن و کشته 
شدن نظامیان این کشور، متعهد شد که تمام اقدامات 
لازم را برای دفاع از نیروهای خود انجام دهد.رشد قیمت 
نفت در آســتانه نشست سیاســت پولی بانک مرکزی 
آمریکا روی داد که از روز ســه شنبه آغاز شد. انتظار 
می رود سیاستگذاران آمریکایی، نرخ های بهره را ثابت 
نگه دارند اما بعضی از سرمایه گذاران بر این باورند که 
بانک مرکزی آمریکا ممکن است از حمایت از افزایش 
نرخ های بهره دست بکشد. نرخ های بهره پایین تر، برای 
قیمت نفت مثبت هستند و می توانند تقاضا برای نفت 

را تقویت کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1402/11/11
شماره : 1579

سوزوکی سیاز ۲۰۲۳ اخیرا به دست مشتریان رسیده 
و بلافاصله قیمت آن در بازار ایران نیز مشــخص شــد. در 
ادامه با جزئیات قیمت گذاری Suzuki Ciaz ۲۰۲۳ در ایران 

آشنا خواهیم شد.
شــرکت واردکننده خودروهای ســوزوکی سیاز اخیرا 
نخسیتن سری از این سدان وارداتی را به دست مشتریان 
رسانده و بلافاصله نیز قیمت آن در بازار آزاد ایران مشخص 
شده است. در این بخش از اخبار خودرو سایت گجت نیوز 

با جزئیات قیمت گذاری Suzuki Ciaz ۲۰۲۳ در ایران آشنا 
خواهیم شــد.در حالی که ســوزوکی سیاز مدل ۲۰۲۳ با 
قیمت قطعی ۱ میلیارد و ۴۳۰ میلیون تومان به متقاضیان 
در ســامانه یکپارچه خودروهای داخلی عرضه شــده بود، 
اما اکنون پس از اینکه ســدان وارداتی به دست مشتریان 
رسیده، فروشندگان و فعالان بازار برای این خودرو قیمتی 
بین ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تا ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 

تومان در نظر گرفتند.

محققان موسســه فناوری ماساچوست یک 
تکنیک پرینت ۳ بعدی ســریع ساخته اند که از 

فلز مایع استفاده می کند.
 به نقل از انگجت، دانشمندان پرینت ۳بعدی 
ساختند که با استفاده از فلز مایع می تواند قطعات 

آلومینیومی بزرگ را در چند دقیقه ایجاد کند.
محققان موسســه فناوری ماساچوست یک 
تکنیک پرینت ۳بعدی سریع ایجاد کرده اند که از 
فلز مایع برای چاپ بسیار سریع استفاده می کند. 
این فرآیند می تواند اجزای آلومینیومی بزرگ را 
در چند دقیقه تولید کند، در حالی که بسیاری از 
تکنیک های قبلی ساعت ها طول می کشد تا اینکار 
را انجــام دهند. این فناوری قبلًا برای ایجاد پایه 
های میز، قاب صندلی و قطعات مبلمان مرتبط 
استفاده شده است.این روش چاپ فلز مایع نامیده 
می شود و شامل هدایت آلومینیوم مذاب در امتداد 
یک مسیر از پیش تعریف شده به بستری از دانه 
های شیشه ای ریز است. این بستر به سرعت به 
یک ساختار ۳ بعدی سخت می شوند. محققان 
می گویند روند جدید حداقل ۱۰ برابر سریع تر 

از روش های مشابه تولید فلز است.
با این حال، تنها مشــکل این روش این است 
که وضوح را قربانی سرعت و مقیاس می کند. به 
همین دلیل است که محققان از آن برای ایجاد 
مواردی با وضوح پایین مانند پایه های صندلی و 
نه مثلًا قطعات پیچیده با هندسه های پیچیده 
استفاده کرده اند.علیرغم کاهش وضوح، قطعات 
ساخته شده با استفاده از این روش بادوام هستند 
و می توانند ماشینکاری پس از چاپ مانند سوراخ 
کاری و حفاری را تحمل کنند.محققان ترکیب 
این روش را با تکنیک های دیگر برای مشاغلی 
که هم به ســرعت و هم به وضوح بالا نیاز دارند، 
توصیه می کنند.همچنین شایان ذکر است که 
این روش چاپ به آلومینیوم نیاز ندارد. می تواند 
با فلزات دیگر کار کند. محققان آلومینیوم را به 
دلیل محبوبیت آن در ساخت و ساز و این واقعیت 

 ساخت پرینت 3بعدی که از
 فلز مایع استفاده می کند
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عاطفه دهقانی | رنو QM6، محصول مشترک رنو 
و سامسونگ به اتو اکسپو تهران پا گذاشت. کراس 
اوور وارداتی کیو ام ۶ در اصل همان رنو کولئوس با نام و نشان 

متفاوت است.
آخریــن اخبار خودرو داخل کشــور حکایت از این دارند که 
شــرکت ســروش دیزل مبنا در جریان نمایشگاه خودرو تهران 
 XM3 و رنو QM6 یــا همان اتو اکســپو تهــران ۱۴۰۲ از رنــو
رونمایــی کــرد. این دو خــودرو به ترتیب همــان کولئوس یا 
 آرکانا بازار اروپا هســتند که به عنوان نسخه هایی ریبرند شده با 
همکاری سامسونگ در بازار کره جنوبی عرضه می شوند. در ادامه 
ضمن معرفی کلی، به مشخصات فنی، امکانات و قیمت کیو ام ۶ 

یا همان رنو کولئوس می پردازیم.
رنو QM6 که سروش دیزل مبنا به نمایشگاه خودرو تهران آورده، 
همان کولئوس نسل دومی است؛ کراس اووری که عده بسیاری در 
ایران با آن آشنایی دارند. به طور دقیق تر، خودرویی که این شرکت 
به نمایش گذاشــته و قرار است در آینده به صورت وارداتی راهی 
کشــور کند، دومین فیس لیفت آن به حساب می آید و از لحاظ 
طراحی نمای بیرونی اساساً تفاوت فاحشی با همان کولئوس بازار 
اروپا ندارد. این یعنی عملًا رنو کولئوس که پیش از این مدل های 
۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ آن در بازار ایران عرضه شده بود، در قالب مدل 

جدید دوباره به بازار بر می گردد.
 ،)Renault Samsung Motors( »رنو سامســونگ موتــورز«
شرکت مشترک سامسونگ و رنو همزمان با کولئوس بازار اروپا 
شــروع به تولید آن با نام QM در کره جنوبی کرد. نسل اول این 
کراس اوور با نام QM5 شناخته می شد و جدیدترین و دومین نسل 
آن هم که امروزه پا به اتو اکسپو تهران گذاشته، QM6 نام گرفته 
است. در این بین، جالب است بدانید در این شرکت مشترک یا 
جوینت ونچر علاوه بر سامسونگ و رنو، خودروساز چینی جیلی 
هم ســهم دارد. البته از نام جیلــی در برندینگ محصولات آن 

استفاده نمی شود.

مشخصات فنی کولئوس جدید بازار ایران
رنو QM6 زیر موتور کاپوت خود یک موتور ۲ لیتری ۴ سیلندر 
خطی با اســتاندارد یورو ۶ دارد که با اتکا به توربوشارژر می تواند 
۱۵۰ اســب بخار قدرت در ۶ هــزار دور بر دقیقه و ۲۵۵ نیوتن 
متر گشتاور در ۲۲۵۰ دور بر دقیقه تولید کند. نیرو محرکه این 
موتور از طریق یک گیربکس سی وی تی به چرخ های جلو هدایت 
می شود و ترمزهای دیسکی هم این خودرو را به توقف در می آورند.

در کاتالوگ رســمی رنو QM6 وارداتی سروش دیزل امکانات 
رفاهی و ایمنی شــاخص این شاســی بلند فهرست شده است. 

سیستم کمکی ترمز اضطراری، هشدار نقطه کور، هشدار خروج 
از خط، نور بالای خودکار، هشدار برخورد از جلو، هشدار خستگی 
راننده، دوربین ۳۶۰ درجه و کروز کنترل تطبیقی امکانات ایمنی 
و کمک راننده کولئوس بازار کره اند. مجموعه امکانات رفاهی در 
نظر گرفته شده برای این شاسی بلند هم نمایشگر مرکزی ۹.۳ 
اینچی مولتی مدیا، صفحه آمپر ترکیبی دیجیتال و آنالوگ، سیستم 
صوتی فراگیر بوز )Bose(، صندلی های جلو تخت شو، گرمایش و 
سرمایش برای همه صندلی ها و قفل خودکار با فاصله گرفتن از 

خودرو را در بر می گیرد.

قیمت احتمالی کیو ام 6
رنو سامســونگ کیو ام ۶ در محدوده قیمت ۲۰ هزار دلاری 
قرار دارد و با احتســاب تعرفه و هزینه های اضافی که در پروسه 
واردات به قیمت خام آن اضافه می شود، احتمالاً با قیمت بیشتر 
از ۲ میلیــارد تومان در دســترس قرار خواهــد گرفت. هرچند 
هنوز صحبت درباره قیمت نهایی این خودرو وارداتی زود است، 
می توان محدوده قیمــت آن را پیش بینی کرد. البته همان طور 
که می دانید، قیمت این کراس اوور فرانسوی در بازار آزاد کشور 
 بــه دلیل تقاضای بالا بــرای وارداتی های غیر چینی باید خیلی

بالاتر از رقم مذکور باشد.

رنو QM6 سروش دیزل در اتو اکسپو تهران 1402

ایلان ماسک اعلام کرد که برای اولین بار یک تراشه مغزی نورالینک در مغز یک انسان کاشته 
شده است. به گفته ایلان ماسک، اولین بیمار انسانی ایمپلنت مغزی نورالینک)Neuralink( را دریافت 
کرده است.ظاهراً این کاشت موفقیت آمیز بوده و ماسک نیز گفته است که این بیمار اکنون یک روز 

پس از جراحی به خوبی در حال بهبودی است.
 )BCI(هدف شرکت نورالینک که توسط ایلان ماسک تاسیس شده، ایجاد رابط های مغز و رایانه
است که پس از دریافت چراغ سبز از سازمان غذا و داروی آمریکا)FDA( در پاییز گذشته شروع به 

جذب بیماران انسانی برای اولین آزمایش بالینی خود کرد.
نورالینک در آن زمان گفت که افرادی که به دلیل آســیب نخاعی گردن یا اسکلروز 

جانبی آمیوتروفیک)ALS( به فلج چهار اندام)کوادری پلژی( مبتلا هستند، می توانند 
برای شرکت در این کارآزمایی واجد شرایط باشند.

این شــرکت در بیانیه ای نوشــت: هدف اولیه BCI ما این است که به 
افراد توانایی کنترل مکان نما یا صفحه کلید رایانه را تنها با اســتفاده 

از افکار بدهیم.
ایلان ماســک هیچ جزئیات دیگری در مورد روند یا وضعیت این 

جراحی به اشتراک نگذاشته است.
کاشت موفقیت آمیز این تراشه در یک بیمار انسانی نقطه عطف 
مهمی برای این شــرکت خواهد بود. ماسک ادعا کرده است که این 
تراشه روزی می تواند مردم را قادر به تجربه واقعیت های متفاوت کند.

بدین ترتیب، اولین انسان روز گذشته تراشه مغزی نورالینک را دریافت 
کرده است و به گفته ماسک، به خوبی در حال بهبودی است.

چهار ســال و نیم پیش بود که ماسک گفت نورالینک امیدوار است تا پایان 
سال ۲۰۲۰ اولین ایمپلنت های خود را به صورت ماشینی روی انسان نصب کند. با توجه 

به عادت معروف ماسک در تخمین و تعجیل در اعلام زمان رقم خوردن رویدادها، این شرکت حالا 
پس از چهار سال به این مهم دست یافته است.نورالینک پس از طوفانی از انتقادات در مورد رفتار 
با حیوانات پس از انتشار گزارشی از رویترز که به استناد کارمندان فعلی و سابق و همچنین اسناد 
داخلی فاش شده بود و نشان می داد حیوانات زیادی در آزمایشات این شرکت مورد ستم قرار گرفته 
و بیش از ۱۵۰۰ حیوان قربانی شــده اند، ســرانجام در پاییز گذشته مجوز ورود به آزمایش بالینی 
انسانی را از FDA دریافت کرد.هویت اولین بیماران این شرکت فاش نشده است، اما گفته شده بود 
برای اولین مطالعه موسوم به پرایم)Prime( باید بیش از ۲۲ سال سن داشته باشند، به دلیل آسیب 

نخاعی یا ALS دچار فلج چهار اندام باشــند و بدون ســابقه تشنج و سایر ایمپلنت های فعال مانند 
ضربان سازها باشند و در حال انجام برنامه هایی مانند MRI نباشند.تراشه نورالینک موسوم به N۱ به 
شکل و اندازه یک سکه است. این دستگاه جایگزین تکه ای از جمجمه بیمار می شود که همسطح 
با اســتخوان اطراف آن در زیر پوست قرار می گیرد. تراشه N۱ با ۶۴ سیم ظریف و انعطاف پذیر که 
از لایه ســخت و محافظ مغز عبور می کنند، توســط یک ربات جراح به نام R۱ با دقت بالا به قشر 

زیرین مغز وارد می شود.
این کاوشگرهای سیمی ۱۰۲۴ کانال ارتباط دوطرفه بین مغز و تراشه باز می کنند که سپس به 

صورت بی سیم با رایانه ها و دستگاه ها ارتباط برقرار می کند.
این تراشــه با کمی آموزش به بیماران این امکان را می دهد که مستقیماً با 
ذهن خود از این دستگاه استفاده کنند، همانطور که در آزمایش شوندگان 
 اولیه حیوانی)میمون ها( دیده شــد که با ذهن خود یک بازی رایانه ای

 پینگ پنگ را بازی می کردند.
بنابرایــن دور نخواهد بود روزی کــه بیماران مبتلا به فلج چهار 
انــدام بتوانند مثلًا صندلی های چرخ دار برقی یا اندام های مصنوعی 
رباتیک را تنها با ذهن خود کنترل کنند، کاری که می تواند به آنها 
اجازه دهد تا با جهان اطراف خود به روش هایی که قبلا غیرممکن 

بود، تعامل داشته باشند.
شاید روزی در آینده، این ایمپلنت ها به طور بالقوه بتوانند پیام ها را 
در اطراف آسیب های سیستم عصبی هدایت کنند تا دوباره به اندام های 
پایین بدن متصل شــوند و برخی از حس ها و همچنین کنترل حرکتی را 

بازیابی کنند.
آنها همچنین می توانند با قشر بینایی ارتباط برقرار کنند تا بینایی را برای نابینایان 
به ارمغان بیاورند.هدف نهایی این است که این فناوری برای عموم مردم در دسترس قرار گیرد. مغز 
انســان در حال حاضر از طریق رابط های آهسته مثل صفحه کلید، صفحه نمایش لمسی، نرم افزار 
تشخیص صدا و غیره با رایانه ها ارتباط برقرار می کند. در حالی که قصد ایلان ماسک این است که 
این مانع را از میان بردارد و امکان انتقال داده با پهنای باند بالا و فوق العاده سریع بین سخت افزار 
و بدن انســان را فراهم کند.در آن مرحله است که شاید انسان ها بتوانند برای خود دست های سوم 
و چهارم با حساسیت لمسی و قدرتی دست های واقعی خود ایجاد کنند یا یک بدن عنکبوتی کاملا 

جدید با منبع اکسیژن خاص خود، مناسب برای زندگی در مریخ داشته باشند.

اولین تراشه ایلان ماسک در مغز یک انسان کاشته شد

حسگری که از صدا نیرو می گیرد
محققان یک حسگر بدون باتری ابداع کرده اند که به امواج 
صوتی مانند نوع خاصی از گفتار واکنش نشان می دهد و انرژی 
ارتعاشی کافی برای تامین انرژی یک دستگاه الکترونیکی تولید 
می کند. این حسگر جدید نه تنها اتلاف باتری را کاهش می دهد، 
بلکه می تواند به دستگاه های پزشکی مانند کاشت حلزون انرژی 

بدهد یا ساختمان ها را از نظر عیوب نظارت کند.
به نقل از نیواطلس،  ما برای تامین انرژی بسیاری از مواردی 
که روزانه اســتفاده می کنیم، از تلفن های هوشــمند و اسباب 

بازی ها گرفته تا کنترل از راه دور و چراغ قوه، به باتری وابسته 
هســتیم. در نتیجه، سالانه ۱۵ میلیارد باتری در سراسر جهان 
دور ریخته می شود که بسیاری از آنها به محل دفن زباله فرستاده 
می شود.اما اکنون برخی از دستگاه ها ممکن است دیگر نیازی 

به باتری و دور انداختن آن نداشته
 باشند زیرا به لطف محققان مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، 
حســگری ایجاد شده است که به هیچ چیز دیگری به جز صدا 

برای تغذیه نیاز ندارد.

یوهان رابرتسون، یکی از نویسندگان این مطالعه می گوید: 
این حسگر کاملا مکانیکی کار می کند و به منبع انرژی خارجی 
نیاز ندارد و به سادگی از انرژی ارتعاشی موجود در امواج صوتی 

استفاده می کند.
البته فقط از امواج صوتی خاص استفاده می کند. این حسگر 
توســعه یافته توسط محققان دارای قابلیت تشخیص غیرفعال 
گفتار اســت و هر زمان که کلمه خاصی گفته شود یا لحن یا 

صدای خاصی ایجاد شود فعال می شود.


